
خانه هست، اما مردم قدرت خرید ندارند

خریدار  نایــب رئیس اتحادیــه املاک گفت: 
مســئله بازار مســکن صرفاً کمبــود فیزیکی 
واحدهــای مســکونی نیســت، بلکــه موضوع 
دسترســی خانوارهــا به مســکن مناســب و 
متناســب با توان اقتصادی آنها نیــز از اهمیت 
بالایی برخوردار است.ســمانه محرمی نمینی، 
نایب‌رئیس اتحادیه مشــاوران امــاک درباره 
وضعیت ساخت‌وساز مسکن در کشور اظهار کرد: 
متأســفانه حجم ساخت‌وســاز همچنان فاصله 
زیادی با نیاز واقعی کشور دارد. یکی از مهم‌ترین 
دلایل این موضوع، کاهش انگیزه سازندگان برای 
ورود به پروژه‌های جدید است.وی افزود: افزایش 
چشــمگیر هزینه‌های ســاخت، رشــد قیمت 
زمین، دشــواری تأمین مالی و کاهش اثرگذاری 
تسهیلات ساخت از جمله عواملی است که انگیزه 
سرمایه‌گذاری در بخش مســکن را کاهش داده 
است. در گذشــته وام ســاخت در برخی موارد 
بخش قابل توجهی از هزینه یک واحد مسکونی را 
پوشش می‌داد، اما اکنون سهم آن در هزینه‌های 

ساخت به شدت کاهش یافته است.

افزایش هزینه مصالح و کمبود نقدینگی، 
تولید مسکن را تهدید می‌کند

نایب‌رئیس اتحادیه مشــاوران املاک بیان کرد: 
طولانی بودن فرآیندهای اداری و صدور مجوزها 
و همچنین کاهــش قدرت خریــد متقاضیان 
مسکن نیز از دیگر مشــکلات این بخش است. 
زمانی که ســازنده نســبت به فروش محصول 
نهایی خود اطمینان نداشته باشد، طبیعی است 

که از ورود به پروژه‌های جدید خودداری کند.
وی ادامــه داد: پیش‌تــر نیز بارها اعــام کرده 
بودم که ســازندگان خرد پس از جنگ در حال 
خروج از زنجیره تأمین مســکن هســتند. این 
موضوع از اهمیت بالایی برخوردار اســت، زیرا 

تعداد انبوه‌سازان در شــهر تهران در مقایسه با 
خرده‌سازان بســیار محدود است. بخش عمده 
تولید مســکن توســط ســازندگان خرد انجام 
می‌شــود؛ افرادی که پروژه‌های ۱۰، ۱۵ یا ۲۰ 

واحدی را با سرمایه‌های محدود اجرا می‌کنند.
محرمــی نمینــی تصریح کــرد: ســازندگان 
خرد معمولاً با ســرمایه مشــخص و بر اســاس 
برآوردهــای اولیــه وارد پروژه می‌شــوند. آنها 
هزینه‌های ســاخت را بــرای دوره‌ای بین ۱۲ 
تا ۱۸ مــاه و در برخی موارد تا ۲۴ ماه محاســبه 
می‌کنند و بر همان اســاس منابــع مالی خود را 
مدیریت می‌کنند. اما زمانــی که با افزایش قابل 
توجه قیمت مصالح ساختمانی مواجه می‌شوند، 
تمامــی برآوردهای اولیه آنها بــه هم می‌ریزد و 

ادامه پروژه با چالش جدی روبه‌رو می‌شود.
وی گفــت: ســازنده در ابتدای پــروژه برآورد 
می‌کند که ســاختمان بــرای تکمیــل به چه 
میزان مصالح و هزینه نیاز دارد و بر اساس همان 
محاســبات ســرمایه‌گذاری می‌کند. بخشی از 
این منابع نیز گاهــی از محل پیش‌فروش تأمین 
می‌شود، اما در بسیاری از قراردادهای مشارکت 
در ساخت، حق پیش‌فروش برای سازنده در نظر 
گرفته نمی‌شــود و در نتیجه ســازنده باید تمام 

سرمایه مورد نیاز را شخصاً تأمین کند.

بسیاری از پروژه‌های ساختمانی تهران 
متوقف یا رها شده‌اند

این مقام صنفی تاکید کرد: در چنین شــرایطی 
بسیاری از سازندگان با وجود آغاز پروژه، امکان 
تکمیل آن را از دســت می‌دهند. در حال حاضر 
تعداد قابــل توجهی از پروژه‌های ســاختمانی، 
دست‌کم در شــهر تهران، متوقف یا رها شده‌اند 
تا شرایط اقتصادی و بازار به ثبات بیشتری برسد 

و پس از آن روند ساخت‌وساز از سر گرفته شود.

وی یادآور شــد: توقف پروژه‌های ســاختمانی 
تنها به زیان ســازندگان نیســت، بلکه مالکان و 
متقاضیانی که به امید تکمیــل واحدهای خود 
برای یک یا دو ســال خانه اجــاره کرده‌اند نیز 
متحمــل هزینه‌های ســنگین می‌شــوند. این 
وضعیت علاوه بر افزایش فشار مالی بر خانوارها، 
موجب شکل‌گیری اختلافات حقوقی و افزایش 

پرونده‌ها در مراجع قضایی می‌شود.
محرمــی نمینــی ادامــه داد: بســیاری از این 
مشکلات با اتخاذ راهکارهای مناسب و حمایت 
از بخــش تولید مســکن قابل پیشــگیری بود. 
افزایش هزینه مصالح ســاختمانی و دشــواری 
تأمین مالی، ســازندگان خرد را از بــازار خارج 
می‌کند و کاهش حضور این گروه به معنای افت 

تولید مسکن در کشور خواهد بود.
وی بیــان کرد: خــروج ســازندگان خــرد از 
چرخه تولیــد، بخش قابل توجهــی از ظرفیت 
ساخت‌وســاز را کاهــش می‌دهــد و در نهایت 
ناتــرازی عرضــه و تقاضــا در بازار مســکن را 
تشــدید خواهد کــرد؛ موضوعی کــه می‌تواند 
آثار گســترده‌ای بر قیمت مســکن و دسترسی 

خانوارها به واحدهای مسکونی داشته باشد.

عرضه و تقاضا در بازار مسکن با یکدیگر 
همخوانی ندارند

نایب رئیــس اتحادیه مشــاوران امــاک درباره 
وضعیــت عرضه و تقاضــا در بازار مســکن افزود: 
در شــرایط فعلی، عرضه و تقاضا در بازار مســکن 
قطعاً همخوانی لازم را با یکدیگــر ندارند و بازار با 
عدم تعادل مواجه اســت. زمانی که از عدم تعادل 
عرضه و تقاضا در بازار مســکن صحبت می‌کنیم، 
منظور صرفاً کمبود واحدهای مســکونی نیست، 
بلکه مجموعــه‌ای از عوامل به صــورت همزمان 
در شــکل‌گیری ایــن وضعیت نقــش دارند.وی 
تصریح کرد: نخســتین عامل، پایین بودن میزان 
ساخت‌وساز نســبت به نیاز ســالانه کشور است. 
از ســوی دیگر، بخشــی از واحدهای مسکونی به 
دلیل نــگاه ســرمایه‌ای مالکان یا بــا هدف حفظ 
ارزش دارایی، وارد بازار مصرف نمی‌شــوند و عملًا 
در دســترس متقاضیان واقعی قــرار نمی‌گیرند؛ 
عامل مهم دیگر، افزایــش فاصله میان توان خرید 
خانوارها و قیمت مســکن اســت.محرمی نمینی 
یادآور شد: این شــکاف طی سال‌های اخیر بیشتر 
شده و دسترسی بخش قابل توجهی از متقاضیان 
به بازار خرید مســکن را دشــوار کرده است؛ البته 
مردم بــه تدریج در حــال تطبیــق دادن خود با 
قیمت‌های جدید هستند، اما باید توجه داشت که 
مسئله بازار مسکن صرفاً کمبود فیزیکی واحدهای 
مسکونی نیست، بلکه موضوع دسترسی خانوارها 
به مسکن مناسب و متناسب با توان اقتصادی آنها 

نیز از اهمیت بالایی برخوردار است.

قدرت یک کشور تنها با توان دفاعی سنجیده نمی‌شود

وقتی کارخانه‌ها از کشور دفاع کردند
وزیـر نیـرو خبر دادوزیـر نیـرو خبر داد

شبکه برق ایران و قطر شبکه برق ایران و قطر 
متصل خواهند شدمتصل خواهند شد

صفحه 5

ما را دنبال کنیدچهارشنبه      27 خرداد 1405     سال یازدهم     شماره 2170      8 صفحه     5000 تومان

اقتصادی
        سیاسـی

                اجتماعی
                       فرهنگـی

                               ورزشــی

W W W . K H A R I D A A R  O N L I N E . I R وزنامـــه   ر

K  H  A  R  I  D  A  A  R     D  A  I  L Y

تحریم‌ها، اقتصاد ایران را وادار به سازگاری کرد
وپاشی  چگونه تولید داخلی، سد راه فر

اقتصاد ایران در جنگ شد

فرمانده‌کل ارتش:
دلیل شکست دشمن خطای محاسباتی بود

وزیر ارتباطات اعلام کرد
 آماده‌باش ارتباطی در تهران، قم و مشهد 

در مراسم تشییع رهبر شهید

 سهامداران چه می‌خواهند؟
قفل‌شدگی بازار سهام در سمت تقاضا

ح ضربتی افزایش تولید گاز از میادین خشکی؛  طر
پاسخ فوری به ناترازی انرژی
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 از دریا تا پسکرانه؛ اولویت‌های لجستیکی ایران 
پس از محاصره دریایی

احسان مازندرانی، کارشناس ارشــد بازرگانی دریا اعــام پایان محاصره 
غیرقانونی دریایی کشــتی های تجاری از/به بنادر ایران توسط نیروی دریایی 
ایالات متحده آمریکا که پس از ناکامی دشــمن صیهونــی آمریکایی در نبرد 
رمضان با هدف اخلال در زنجیره تامین انواع کالا در ایران ایجاد شــد، علاوه بر 
آنکه نشانه واضح ظفرمندی ایرانیان است نیازمند مدیریت لجستیکی ورود و 

خروج کالا از/به بنادر و مبادی ورودی کشور است.
محاصره دریایی باعث شد نگاه سنتی به موضوع اقتصاد دریامحور و لجستیک 

دریایی به راهبردی تغییر پیدا کند. 

یادداشت

وهای داخلی بالاست مصرف سوخت خودر

صفحه 4
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آگهی مزاید عمومی شماره: 1405/26

روابط عمومی اداره كل پشتيباني امور دام استان كردستان

نوبت اول

شناسه آگهی: 2208136

نام و نشاني مزایده گزار : اداره كل پشتيباني امور دام استان كردستان 
به نشاني : سنندج-بلوار جانبازان- ابتداي شهرك اندیشه –سایت اداري-جنب شركت گاز

)www.setadiran.ir(محل مزایده: املاک تملیکی به آدرس های قید شده در سامانه ستاد و جدول ذیل
2- موضوع مزایده : فروش املاک تملیکی مندرج در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ستاد)www.setadiran.ir( با شماره مزایده ثبت شده 

در سامانه مذکور با شرایط و وضعیت موجود مشروحه در اسناد مزایده     و بصورت نقدی
3- نوع و مبلغ تضـــــمين شــــركت در مزایده : واریز وجه نقــد به حســاب شــــــماره 4001039806370564 با شناســه واریز 

971203964100000000000000000025 بانك مرکزي و یا ضمانتنامه بانکي به نام مزایده گزار )اداره کل پشتیبانی امور دام استان کردستان( .
4-مبلغ تضمین شرکت در مزایده بر اساس جدول فروش املاک تملیکی  مبالغ تضمین شرکت در مزایده به تفکیك قید گردیده است 

5-دریافت اسناد،تحویل پیشنهاد و گشایش پیشنهادهاي مالي)مندرج در سامانه ستاد(
1-5- مهلت خرید اسناد : تا پایان روزشنبه مورخ 1405/03/30 مي باشد .

2-5-مهلت تحویل پيشنهاد:  تا پایان روز شنبه مورخ 1405/04/06 مي باشد.
3-5- زمان رسيدگي به پيشنهادهاي مالي: ساعت 8/30 روز یکشنبه مورخ 1405/04/21 واقع در سنندج میدان 12 فروردین سایت اداری- اداره 

کل پشتیبانی امور دام استان کردستان- کمیسیون معاملات مي باشد .
6- خرید اســناد: مزایده گران در صورت تمایل به شــرکت در مزایــده می تواننــد در تاریخ مهلت خرید اســناد)ردیف 1-5 آگهی ( به ســامانه 
تدارکات الکترونیکی دولــت  بــه آدرس } www.setadiran.ir {مراجعه و پس از  واریز مبلــغ یك میلیون ریال برای موضوع مزایده به حســاب 
4001039804006087 و با شناســه واریز 343039857203900800000000000103  اســناد مزایده  را از طریق سامانه ستاد  دریافت و  هنگام 
درج در سامانه یاد شده می بایستی تمامی صفحات اسناد ذکرشده را به همراه سایر مدارک مورد نیاز توسط صاحبان امضای مجاز،امضا و مهر نموده و به همراه 
معرفی نامه رسمی از سوی متقاضی و سایر مدارک مورد نیاز در سامانه قرارداده و پاکت الف حاوی تضمین شرکت در مزایده را در موعد مقرر در  آگهی بصورت 

حضوری به کمیسیون معاملات استان کردستان تحویل نمایند.
7- سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مزایده و در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت)ستاد( بارگذاری گردیده است.

8- ضمنا" خرید اسناد مزایده به منزله قبول شرایط و شرکت در مزایده می باشد.
9 – مسئولیت خلع ید و تخلیه املاک تملیك شده بر عهد برنده مزایده)خریدار( می باشد.

ف
مركز ردی

عرصه اعيان نوع كاربرینوع ملکاملاك
قيمت پایهآدرسنوع سندنوع وضعيت مالکيتساختمان

مبلغ تضمن 
شركت در 

مزایده
متصرف

121/48مسکونیآپارتمانسنندج1

مشاع-75/7142 
هفتادوپنج هزاترو 

مميز هفت هزارو صدو 
چهل و دو ده هزارم 
سهم مشاع از شش 
سهم عرصه و اعيان

تک برگ
سنندج-خ  

فيض آباد-كوچه 
كيکاوس پلاك2

دارد550000000002168896254

265/3مسکونیساختمانسنندج2
مشاع- 4/5313 از 
شش دانگ عرصه و 

اعيان 
تک برگ

سنندج-ميدان 
كوهنورد-صادق 

آباد كوچه نور 
آباد 3

دارد39750000000015009931250

دهگلان- 3
ششدانگ عرصه و 232مسکونیخانهبلبان آباد

تک برگاعيان
دهگلان – بلبان 
آباد كوچه شيخ 

عباس كرد
ندارد545000000027250000

162/24مسکونیخانهسنندج4
مشاع- 5/2656 دانگ 

از شش دانگ عرصه 
و اهيان

تک برگ

سنندج-خ انقلاب 
روبروی مسجد 
سرهنگ كوچه 
اصناف پلاك 12

دارد243360000001067863680

تلفن تماس:08733288447 داخلی 23 كميسيون معاملات 



عارف: 

اختلاف‌نظرها درباره مذاکرات نباید به دعوای داخلی تبدیل شود

فرمانده‌کل ارتش:

دلیل شکست دشمن خطای محاسباتی بود

سیاست
روزنامه اقتصادی صبح ایران
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از دریا تا پسکرانه؛ اولویت‌های لجستیکی ایران 
پس از محاصره دریایی

احسان مازندرانی، کارشــناس ارشــد بازرگانی دریا اعلام پایان 
محاصره غیرقانونی دریایی کشــتی هــای تجاری از/به بنــادر ایران 
توســط نیروی دریایی ایالات متحده آمریکا که پس از ناکامی دشمن 
صیهونی آمریکایــی در نبرد رمضان با هدف اخــال در زنجیره تامین 
انواع کالا در ایران ایجاد شــد، علاوه بر آنکه نشــانه واضح ظفرمندی 
ایرانیان است نیازمند مدیریت لجستیکی ورود و خروج کالا از/به بنادر 
و مبادی ورودی کشور اســت.محاصره دریایی باعث شد نگاه سنتی به 
موضوع اقتصاد دریامحور و لجســتیک دریایی به راهبردی تغییر پیدا 
کند. وسعت سواحل و تعدد بنادر ایران در جنوب و شمال کشور مزیت 
حمل و نقل دریایــی برای بازرگانان و صاحبــان کالا در ایران را تثبیت 
کرده و به ســختی می توان جایگزینی برای صادرات - واردات کالاهای 
کانتینری، فله، میعانات به روش دریایی یافت که توان رقابت با اقتصاد 
مقیاس کشتی را داشته باشد. صنعت کشــتیرانی ایران گرچه به دلیل 
تحریم های متعدد ناوگان ملی یعنی کشــتیرانی جمهوری اســامی 
ایران و ملی نفتکش ســال های ســختی را تجربه می کند اما همچنان 
ابزار اصلی امنیت لجستیک کشور محسوب می شود. صنایع گوناگون 
از خودروســازی تا لوازم خانگی، مواد غذایی، مونتاژ، معدن، انرژی و ... 
بدون حضور کشتیرانی دچار سرگردانی در زنجیره های ارزش و تامین 
خود می شــوند.اعلام پایان محاصره غیرقانونی دریایی کشــتی های 
تجاری از/به بنادر ایران توسط نیروی دریایی ایالات متحده آمریکا که 
پس از ناکامی دشمن صیهونی آمریکایی در نبرد رمضان با هدف اخلال 
در زنجیره تامین انواع کالا در ایران ایجاد شد علاوه بر آنکه نشانه واضح 
ظفرمندی ایرانیان است نیازمند مدیریت لجستیکی ورود و خروج کالا 

از/به بنادر و مبادی ورودی کشور است.
مدیریت کانتینر: عمده بار ورودی به کشــور پس از کالاهای اساسی و 
غلات که به صورت فله خشک - مایع حمل می شــوند، کانتینر است. 
تقاضا در واردات برای کانتینر ۴۰ فوت بســیار بالاســت و در صادرات 
تقاضا بــرای کانتینر ۲۰ فوت اســت. پس از پایان محاصــره و افزایش 
تولید، مدیریــت تقاضای کانتینرهــای وارداتــی و صادراتی اهمیت 
بالایی پیدا می کند. صاحبان کالاهــای صنعتی، خطوط تولید، مونتاژ، 
صادرکنندگان قیر و مشتقات نفتی، پتروشیمی، سنگ، مرکبات و میوه 
های یخچالــی و .. تقاضای جدی برای کانتینر ایجــاد می کنند. علاوه 
بر خطوط کشــتیرانی و فرســتنده های کالا که عمده مالکان کانتینر 
هســتند، گمرکات کشور نیز تا زمان متعادل شــدن تقاضای صاحبان 
کالا برای کانتینر باید در همکاری با خطوط کشــتیرانی اجازه واردات 

موقت کانتینر بدون بوروکراسی های قبلی را صادر کنند.
مدیریت تخلیــه و بارگیری: ســازمان بنــادر و دریانوردی مســئول 
اصلی مدیریت تخلیه و بارگیری انواع کالا از طریق دریاســت. اســکله 
های کانتینری در بنادر تجاری جنوب ایران ماننــد رجایی و چابهار با 
پایان محاصره و عبور کشــتی ها از منطقه راس الحد عمان به ســمت 
آب های ســرزمینی ایران دچار ازدحام می شــوند. خطوط کشتیرانی 
کشــور و ناوگان ملی که به واســطه محاصره غیرقانونی آمریکایی ها 
متحمل بیشترین زیان و کاهش شــدید درآمدهای عملیاتی شده اند 
باید در اولویت تخلیه و بارگیری کانتینر قرار بگیرند. کشورهایی مانند 
چین و روســیه این اولویت ها را برای ناوگان دریایی خود قائل شــده 
اند و کشــتی ها با معطلی کمتری در اســکله ها پهلوگیری می کنند.

مدیریت تجهیزات بندری: بخــش دیگر مدیریت تخلیــه و بارگیری 
کانتینر در بنادر جنوب برعهده اپراتورهای بندری به عنوان پیمانکاران 
بنادر کشور است که با اســتفاده از تجهیزاتی مانند جرثقیل دروازه ای 
یا جرثقیل متحرک عملیات تخلیه و بارگیری کانتینر بر روی کشــتی 
ها را انجام می دهند. استفاده حداکثری از همه تجهیزات بندری برای 
تسریع در تخلیه و بارگیری کانتینرها و اهتمام سازمان بنادر نسبت به 
این موضوع مهم عملیاتی از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت. براساس 
بررســی های میدانی در بنادری مانند شهید بهشــتی چابهار که برای 
دولت چهاردهم اهمیت راهبــردی دارد همچنان در تخلیه و بارگیری 
کانتینر از جرثقیل های متحرک به جای جرثقیل دروازه ای اســتفاده 
می شود که از دلایل اصلی کندی لجستیک آن منطقه به شمار می رود.

مدیریت لجســتیک زمینی: حمل و نقل جاده ای که رابطه مستقیمی 
با بنادر دارد از ابزارهای مهم تحرک و ســرعت لجســتیک در پسکرانه 
به شمار می روند. هماهنگی خطوط کشــتیرانی با شرکت های حمل 
و نقل جاده ای با هدف تســریع در فرایند تخلیه و بارگیری، جلوگیری 
از انباشــت کانتینرها در محوطه کانتینری، رســیدن به موقع کالا به 
صاحبان آنها اهمیت بســزایی دارد. سالهاســت به دلیــل حمایت از 
رانندگان خودروهای تجاری بومی اجازه سرویس دهی به شرکت های 
حمل و نقــل بین المللی و بــزرگ مقیاس برای حمــل و نقل جاده ای 
داده نمی شود. در موقعیت آتی که با انباشت تقاضا مواجه خواهیم شد 
ســازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای در همکاری با سازمان بنادر 
و شورای تامین شــهرهای بندری با هدف تسریع لجستیک داخلی می 

توانند محدودیت های قبلی را متوقف کنند.

 
 

مهاجرانی: 

 دولت به دنبال کاهش فشار ناترازی انرژی
 بر واحدهای تولیدی است

 ســخنگوی دولت و عضو هیــات نماینــدگان اتاق تهران با اشــاره به 
آسیب‌هایی که در جریان جنگ ۴۰ روزه به زیرساخت ‌های تولید انرژی 
وارد شــده اســت، گفت: با وجود محدودیت‌های ایجادشده در تامین 
انرژی، دولــت تلاش می‌کند آثــار ناترازی برق بــر فعالیت واحدهای 

تولیدی و صنعتی را به حداقل برساند.
 

فاطمه مهاجرانی روز ســه شــنبه در چهل ویکمین نشســت هیات 
نمایندگان افــزود: تصمیمات در حوزه توزیع بــرق و گاز با هدف ایجاد 
تعادل میان نیازهــای بخش خانگی و حفظ پایــداری تولید در صنایع 
اتخاذ خواهــد شــد و حمایت از بخــش خصوصی همچنــان یکی از 
اولویت‌های اصلی دولت اســت.مهاجرانی با اشــاره به ناترازی جدی 
برق در کشــور گفت: با وجود افزایش ظرفیت تولید برق خورشــیدی 
به ۵۵۰۰ مــگاوات، همچنان با ناتــرازی مواجه هســتیم.وی با بیان 
اینکه به دلیل خســارات ناشــی از جنگ، کشــور روزانه ۲۳۰ میلیون 
مترمکعب از گاز خود را از دست داده اســت، افزود: این موضوع تأمین 
گاز نیروگاه‌ها را با چالش مواجه کرده و ناگزیر هستیم برای ایجاد تعادل 
در شــبکه، مدیریت مصرف برق در بخش خانگی و صنایع را در دستور 
کار قرار دهیم.مهاجرانی در پایان ضمن تأکید بر لزوم اتخاذ تصمیمات 
واقع‌بینانه بر اساس شــرایط موجود، از مردم خواست با صرفه‌جویی در 

مصرف انرژی، دولت را در مدیریت این محدودیت‌ها یاری کنند.

یادداشت

تریبون

 معاون سیاســی وزیر امور خارجه گفت: در نشســت 
پیش‌رو در ســوییس پــس از اینکه مســئله امضای 
تفاهمنامه اســام‌آباد انجام شــد، مذاکرات شــروع 

خواهد شد.
 مجیــد تخت روانچــی، معاون سیاســی وزیــر امور 
خارجه در حاشیه نشست ســفرا و کارداران و رؤسای 
نمایندگی‌های خارجــی و بین‌المللــی مقیم تهران 
در پاســخ به خبرنگار ایرنــا درباره جزییــات اجرایی 
گام‌های متناســب و متناظر در تفاهمنامه اسلام‌آباد 

گفت: در ســوییس پس از اینکه مسئله امضا 
) تفاهمنامه پاکســتان( انجام شد، مذاکرات 
شروع خواهدشد. درباره جزئیاتی نظیر اینکه 
چه مدت در آنجا باشیم و چه مباحثی مطرح 
شوند، صحبتی نشــده اما این مورد تایید دو 
طرف اســت که بعد از امضا، بحث‌ها )درباره 

توافق نهایی( شروع خواهد شد.
مجید تخت روانچی در پاسخ به سوال دیگر خبرنگاران 
حاضر افزود: آقای ونس از طرف آمریکا و آقای قالیباف 

از طرف ایــران در ســوییس حاضر خواهند 
بود. وی درباره نقض آتش‌بس از سوی رژیم 
اســراییل افزود: یک بند یادداشت تفاهم در 
مورد خاتمه جنــگ و عملیات نظامی در کل 
جبهه‌ها، به شــمول لبنــان، صراحت دارد. 
اگر رژیم صهیونیســتی در این زمینه، نقض 
عهدی انجام دهد، از آنجا که آمریکا از طرف 
شــرکایش در این تفاهم متعهد شــده کــه جنگ در 
همه جبهه‌هــا، از جمله لبنان، پایان یابــد، از مکانیزم 

پیش‌بینی شده در یادداشــت تفاهم استفاده خواهد 
شد.

معــاون وزیر خارجه دربــاره کلیات بحث هســته ای 
در یادداشــت تفاهم اســام‌آباد هم گفت: درباره این 
بحث ها بعد از اینکه تفاهمنامه امضا شــد و رســمیت 
پیدا کرد، صحبت خواهیم کــرد. ولی ما در این مرحله 
وارد جزئیات این بحث نشــدیم. بحث‌های هســته‌ای 
هم روشن اســت؛ غنی‌ســازی، ذخایر مواد، نیازهای 

هسته‌ای ایران.

رئیس کمیته روابط خارجی مجلس در اجلاس شورای 
پارلمانی آســیایی-آفریقایی گفت: پایگاه‌های آمریکا 
در منطقه را زیر ضربه موشــکی بردیم و درسی به آنها 
دادیم که فراموش نکنند و امــروز نیز به‌رغم مذاکرات 

سیاسی، برای همه سناریوهای احتمالی آماده ایم.
 عباس گلرو که به نمایندگی از مجلس شورای اسلامی 
برای شــرکت در اجلاس شــورای پارلمانی آسیایی-

آفریقایی به شهر بنغازی لیبی سفر کرده است، در این 

نشست گفت: آســیا و آفریقا با داشتن بخش اعظمی از 
جمعیت جهان و منابع بزرگ انسانی و طبیعی و قدرت 
اقتصادی روبه رشــد و فرهنگ و تمدن غنی می توانند 
نقش مهمی در تشــکیل نظام جهانی آینده داشــته 

باشند.
عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس افزود: پارلمان‌های 
دو قاره با تقویت دیپلماســی پارلمانی می توانند نقش 
محوری در این توســعه روابــط بین قــاره ای، تبادل 

تجربیات قانونگذاری و توســعه گفتگوهای سیاســی 
داشته باشند.

گلرو در ادامه با بیان اینکه شــورای پارلمانی آسیایی-
آفریقایی باید به عنوان یک پلتفرم و ســکوی توســعه 
توافقنامه های مشترک و همکاری عملی بین کشورها 
تبدیل شــود، گفت: آینده روابط آســیایی و آفریقا در 
گرو نقش فعال جوانان است که ســرمایه استراتژیک 
کشورها هســتند و باید در قلب سیاست گذاری های 

آینده قرار گیرند.این نماینده مردم در مجلس دوازدهم 
اضافه کرد: آمریکا به عنوان حامی اصلی تروریســم و 
کشــتار در جهان و رژیم صهیونی به عنوان بزرگترین 
تروریســت جهان، جنگــی را علیه ما آغــاز کردند و 
متوهمانه فکر می کردند مــی توانند ایران را طی چند 
روز نابود کنند اما شکست ســنگینی خوردند چرا که 
فهم درســتی از ایران، توانمندی نیروهای مســلح و 

وحدت و قدرت ملت ایران نداشتند.

چهره

چهره

خریــدار   معــاون اول رئیس‌جمهور بر 
ضرورت پرهیز از اختــاف داخلی و تمرکز 
بر مقابله با دشــمنان و تقویت انسجام ملی 

تأکید کرد.
محمدرضــا عــارف معــاون اول رئیــس 
جمهــور در دیدار با معاون زنــان و خانواده 
ریاســت‌جمهوری و ســایر مدیــران این 
معاونت ضمن ابراز تســلیت فرارســیدن 
ماه محــرم، به پیروزی‌های ملــت ایران در 
جنگ رمضان اشــاره کرد و گفت: در جنگ 
تحمیلی دوم و ســوم پیروزی‌هایی به‌دست 
آوردیم که آنهــا را در ادامه موفقیت انقلاب 
اســامی می‌دانیم زیــرا در ســال 57 هم 
کســی گمان نمی‌کرد که انقلاب اسلامی 
به پیروزی دســت یابد اما امام راحل از این 
پیروزی اطمینان داشــت، موفقیت در دو 
جنگ اخیر هم ادامه تحقق دســتاوردهای 
انقلاب اسلامی اســت البته امام شهیدمان 

این پیروزی را پیش‌بینی کرده بودند.
وی با بیان اینکه دو جنــگ تحمیلی اخیر 
ظرفیت کشــور در دفــاع از خــود را اثبات 
کرد، گفت: ما پس از جنگ 12روزه به نقاط 
ضعف خود پی بردیم و براساس راهبردهای 
امام شهیدمان به‌شــدت در حوزه فناوری 
اقدامات مهمــی انجام دادیــم، نتیجه این 
عملکرد، خیزش عظیمی در حوزه فناوری 

بود که موجب افزایش کارایــی  تجهیزات 
نظامی کشورمان شد، این دستاورد حاصل 
تلاش دانشمندان کشــورمان بود که زنان 
دانشمند کشــورمان نیز ســهم مهمی در 

ارتقای توان دفاعی کشور داشتند.
عــارف ضمــن تقدیــر از عملکــرد تیــم 
مذاکره‌کننــده کشــورمان، افــزود: همه 
تلاش‌های خیابــان، میدان و جبهه خدمت 
توسط دیپلماسی در حال به نتیجه رسیدن 
است. ما امیدواریم که تفاهم اخیر منجر به 
توافق شود، البته ممکن است مخالفت‌هایی 
با این روند دیپلماســی وجود داشته باشد 
که ایرادی نــدارد اما نباید تفــاوت دیدگاه 
و نظرها منجر به اختــاف و دعوای داخلی 
شود، طرف دعوای ما در داخل کشور نیست 
بلکه دشــمنان هســتند و باید بــا اتحاد و 

انسجام خود را تقویت کنیم. 
ما باید به‌یاد داشــته باشــیم که نبرد حق 
و باطل یک نبرد همیشــگی است و خود را 
برای همه چالش‌ها و شــیطنت‌های غرب 
وحشی و بی‌تمدن آماده کنیم، همه باید به 
نتیجه مذاکرات احترام بگزارند.‌ کسانی که 
قادر نیســتند حتی دعوای دو برادر را حل 
کنند، چگونه می‌توانند برای حل اختلافات 
تاریخی و راهبردی بین ایران و غرب راه‌حل 
بدهند؟وی همچنین ابــراز امیدواری کرد 

که حکومت‌هــای منطقه خــود را اصلاح 
کنند و حــکام آنــان بدانند دیگــر امکان 
ندارد به‌عنوان گاو شیرده برای امپریالیسم 
و اســتکبار عمل کنند. آنان باید در خدمت 
مردم خود و جهان اســام و آزادگان باشند 
و منطقه را در اولویت خود قرار دهند.معاون 
اول رئیس‌جمهور مدیریــت تنگه هرمز را 
یکی از دستاوردهای جنگ رمضان دانست 
و گفت: تنگه هرمز ملک طلق ایران اســت و 
مدیریت آن برای همیشــه به‌عهــده ایران 
است. شــهدای زیادی برای به‌دست آوردن 
حق خــود در تنگه هرمز در طــول تاریخ و 
جنگ اخیــر تقدیم ملت ایران شــده‌اند اما 
دیگر به‌دنبال بهره‌بــرداری از همه حقوق 

خود از تنگه هرمز هستیم.

وی ادامه داد: ملت ایران مهمان‌نواز هستند 
و بســیاری از ترددهــای از تنگــه‌ هرمز با 
مهمان‌نوازی این مردم، رایگان بوده اســت 
اما وقتی مهمانی طولانی می‌شــود، مهمان 
باید هزینه خود را بپردازد، دیگر نمی‌شــود 
برای تردد کشــتی‌ها از تنگه هرمز خدمات 
ارائه کنیم ولی هزینــه‌ای دریافت نکنیم، 
اگر ما خدمات در تنگه هرمــز ارائه نکنیم، 
ممکن اســت یک کشــتی در حیــن تردد 
به میــن دریایی برخورد کنــد و در منطقه 
آلودگی ایجاد کند.وی در بخش دیگری از 
سخنان خود خاطرنشــان کرد: زنان نقش 
ویژه‌ای در این دو جنگ داشــتند. آنان در 
جنگ 12روزه با مدیریــت نیازمندی‌های 
خانواده‌های خــود، اقدام بســیار بزرگی 
کرده موجب شدند کمبودی در فروشگاه‌ها 
وجود نداشته باشد، در واقع زنان توانستند 
اقتصاد خانواده را مدیریت کنند. از ســویی 
جبهه خیابان در جنگ رمضان نقش مهمی 
در پیروزی بر دشــمن داشــت و مدیریت 
جبهه خیابان به‌عهده زنان بــود و آنان در 
این جبهه توانستند نقش محوری و اساسی 
ایفــا کنند.معــاون اول رئیس‌جمهــور با 
اشاره به اختصاص ســهم 60 تا 65 درصد 
رتبه‌های برتــر کنکور به زنــان، گفت: ما 
بایــد زمینه‌هایی فراهــم کنیم تــا زنان 

همین درصد را در ســهم مدیریتی کشور 
داشته باشــند. دانشــجویان خانم مقطع 
دکترای من در دانشــگاه صنعتی شــریف 
بسیار باســواد، باهوش و توانمند هستند و 
هرگاه مواردی وجــود دارد که راه‌حل‌های 
سخت دارند، آن را به دانشــجویان دختر 
خود می‌سپارم. بسیاری از موفقیت‌های در 
دانشــگاه مدیون نقش‌آفرینی دانشمندان 
دختر ماســت.وی خاطرنشــان کرد: البته 
همیشــه موانعی پیــشِ‌روی فعالیت زنان 
وجود داشــته اســت که منطقی هم ندارد 
مثل موتورسیکلت‌سواری زنان که مخالفت 
عقلانــی و قانونی بــرای آن وجــود ندارد، 
اکنون این موانع برطرف شــده اســت و در 
مدت کوتاهی و در هفته‌هــای آینده، زنان 

می‌توانند گواهی‌نامه دریافت کنند.
عارف همچنیــن با حضور در اســتانداری 
تهــران و دیدار بــا اســتاندار و فرمانداران 
و بخشداران شــهرهای اســتان تهران به 
مسایل و مشکلات اســتان تهران رسیدگی 
و دســتورات لازم را صــادر کرد.معاون اول 
رئیس‌جمهور با اشــاره بــه در پیش بودن 
مراسم تشییع امام شهید، از همه فرمانداران 
و بخشــداران خواســت بر برگزاری منظم، 
آبرومندانه و در شــأن امام‌ شــهید انقلاب 

متمرکز شوند.

وانچی:مذاکره درباره توافق نهایی بلافاصه پس از امضا »یادداشت تفاهم« آغاز خواهد شد ر

برای همه سناریوهای احتمالی آماده ایم

خریــدار  فرمانده‌کل ارتــش جمهوری 
اسلامی ایران گفت: دشــمن در محاسبات 
خود درباره ایران دچار خطــای راهبردی 

شده است.
سرلشــکر امیر حاتمی فرمانــده‌کل ارتش 
جمهوری اســامی ایــران صبــح امروز، 
سه‌شــنبه، در مراســم ششــمین سالگرد 
اعطای نشــان فداکاری به دانشگاه افسری 
امام علی)ع( و تجلیل از خانواده شــهدای 
جنگ رمضان طی ســخنانی اظهار داشت: 
نشان فداکاری را رهبر شهید انقلاب به این 
دانشــگاه اعطا کردند؛ رهبر عزیزمان که ما 

امروز در فقدان ایشان می‌سوزیم.
وی افــزود: ما بارهــا از خداوند خواســته 
بودیم‌که از عمر ما بکاهد و بر عمر او بیفزاید 
اما دعای او بر همه خواســته‌های پیروانش 
بیشتر‌ مورد قبول درگاه احدیت قرار گرفت 

و او به آرزویش رسید.
سرلشــکر حاتمی عنوان کــرد: امامی این 
نشــان را اهدا کرد که هم فــداکاری و هم 
ارتش را به‌خوبی می‌شناخت و بارها فرموده 
بودند؛ من بارها فداکاری ارتش را دیده‌ام و 

می‌شناسم.
فرمانــده‌کل ارتــش تصریح کــرد: رهبر 
شــهید انقلاب 39 مرتبه در دانشــگاه امام 
علی)ع( حضــور پیدا کردند که بیشــترین‌ 
حضور بین دانشــگاه‌های نیروهای مسلح 
اســت، همچنین ایشــان به دانشــجویان 
و فارغ‌التحصیــان این دانشــگاه عشــق 

می‌ورزیدند.
امیر حاتمی گفت: امروز خدای متعال رهبر 
و امامی به ما عنایت کرده اســت که شما را 
بیش از همه می‌شناسد و درک می‌کند زیرا 
خود عضوی از یک خانواده شهید تمام‌عیار 
اســت و البته یک رهبر و فرمانــده مقتدر 

است.
وی ادامــه داد: جنگ را به انــواع مختلفی 
می‌توان تقســیم‌ کرد کــه ازجملــه آنها 
می‌توان گفــت جنگ‌ها یــا تهاجمی‌اند یا 

تدافعی. کشــور مهاجــم یک‌هدف‌گذاری 
برای دستیابی به اهداف دارد،‌ کشور مدافع 
هدف اصلی‌اش دفاع از کشور است در این دو‌ 
جنگ هم ما مقتدرانه از کشور دفاع کردیم 

اما مظلومانه مورد تهاجم قرار گرفتیم.
فرمانده‌کل ارتش اظهار داشــت: دشــمن 
در اهــداف راهبــردی خود گفتــه بود که 
می‌خواهد ایران را تســلیم کند، جمهوری 
اســامی را از بیــن ببرد و بــا وقاحت تمام 

صحبت از تغییر نقشه ایران می‌کردند.
امیر حاتمــی گفت: امــروز هیچ‌کــدام از 
این اهداف محقق نشده اســت و در جنگ 
12روزه و جنــگ رمضان التمــاس کردند 
که آتش‌بــس کنیــم و امــروز جمهوری 
اســامی ایران بیش از هر زمان دیگری در 
عرصه جهانــی می‌درخشــد و مرزهای ما 
مســتحکم‌تر از همیشه اســت. ملت ایران 
نه‌تنها تســلیم نشــد بلکه در همین قضیه 
لبنــان دیدید کــه اراده ایران بر دشــمن 

تحمیل شد.
وی با بیان اینکه دشــمن مدعی اســت در 
عرصــه نظامی پیروز شــده اســت، گفت: 
این حرف دشــمن دروغ اســت زیرا نیروی 
دریایی ارتــش در 600 کیلومتر ســواحل 
دریــای عمــان مقتدرانه دفــاع می‌کند. 
همین ناوهایی که دشمن با غرور از آنها یاد 
می‌کرد فقط یک بار وارد آب‌های ما شــدند 
که مورد تهاجم نیروهــای دریایی ارتش و 
ســپاه و نیروی هوافضای سپاه قرار گرفتند. 
دشمنان می‌خواستند طرحی اجرا کنند تا 
تنگه هرمز را باز کنند اما در رفت و‌ برگشت 
با موشک‌های کروز و پهپاد مورد هدف قرار 
گرفتند ما آتــش را روی آنها دیدیم و به‌نظر 

من مورد اصابت قرار گرفتند.
سرلشکر حاتمی ادامه داد: نیروهای زمینی 
و دریایی ارتش و‌ ســپاه در سواحل جنوب 
مستقر شدند و دشمن جرئت نزدیک شدن 
به ســواحل ما را نکرد. در حالــی که نیروی 

پدافند هوایی مورد تهاجم قرار گرفت اما تا 
آخرین لحظه فعالیت کرد و پهپاد دشمن را 
ساقط کرد و جنگنده‌های دشمن را فراری 

داد.
وی تصریــح کرد: نیــروی هوایــی ارتش 
حماســه آفرید و خــود آمریکایی‌ها اذعان 
کردند کــه از 13 کشــته آنهــا در العدید 
6 کشــته مربوط به بمبــاران جنگنده‌های 
سوخو24های ارتش صورت گرفته است. ما 
در برخی مرزها منتظر دشــمنان بودیم اما 
جرئت نکردند به مرز ما نزدیک شــوند زیرا 
بلایی سرشان می‌آمد که حیثیتی برای آنها 

باقی نمی‌ماند.
فرمانــده‌کل ارتــش گفــت: علی‌رغــم 
بمباران‌های دشــمن در تولیــد تجهیزات 
و‌ تســلیحات اتفاقات عجیبــی رخ داد، در‌ 
حوزه تولید پهپاد در ارتش سه مرتبه مراکز 
تولیدی ما مورد تهاجم قرار گرفت اما تولید 

پهپاد متوقف نشد.

امیر حاتمی با ابراز اینکه دشــمن در هر دو 
عرصه سیاســی و نظامی شکســت خورد، 
گفــت: دلیــل شکســت دشــمن خطای 
محاســباتی بود، این جنگ نشــان داد که 
دشمن اشــتباه فکر می‌کرده است، یکی از 
اشــتباهات آنها برآورد غلط نسبت به مردم 
ایران بود، ما هرقدر به مــردم ادای احترام 
کنیم کم اســت زیرا بخش بزرگــی از این 
جنگ را مردم اداره کردند، مردم با حضور در 
خیابان‌ها به دشــمن پیام دادند که در مورد 
اعتقادات ما و اســتقامت ما هم دچار اشتباه 
شــده‌اند، همان‌طور که امــروز دنیا فهمید 
تنگه هرمز عرصه مهمی اســت مردم ما هم 

قدر و ارزش خود را متوجه شدند.
وی تأکید کرد: اگر دشمن اشتباهی کند با 
یک خشم انباشته مواجه خواهد شد که کار 
دشمن را بسیار بسیار ســخت خواهد کرد، 
به‌عنوان سربازان فدایی این ملت و شمشیر 
بران رهبر انقلاب به ملت ایران این اطمینان 
را می‌دهیم که همواره فدایی آنها هستیم و 
این پیروزی را با افزایش بازدارندگی تثبیت 
خواهیم کرد تا کسی نتواند به این سرزمین 

نگاه بد داشته باشد.
در این مراسم خانواده‌های شهیدان سپهبد 
عبدالرحیــم موســوی رئیس ســتادکل 
نیروهای مســلح، ســرتیپ رضا جعفرزاده 
معــاون هماهنگ‌کننــده قــرارگاه غرب، 
مســعود زارع جعفری فرمانده دانشــکده 
پدافنــد هوایی اصفهــان، ســرتیپ‌دوم 
خلبــان غلام‌علــی طهماســبی فرمانده 
پایگاه هوانیروز، ســرتیپ‌دوم علی حسین 
محمدی فرمانده تیپ 71، ســرهنگ سید 
ســعید موســوی فرمانده مخابرات یگان 
خدمات مراتو، سرهنگ‌دوم ایوب حسنوند 
فرمانــده گــردان تیــپ 228 و ســرگرد 
اســماعیل محمدوند فرمانده آتشبار گروه 
44 به‌دلیــل لیاقت و شایســتگی توســط 
فرمانــده‌کل ارتش »نشــان فــداکاری« 

دریافت کردند.



تحریم‌ها، اقتصاد ایران را وادار به سازگاری کرد
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کاهش قیمت‌ها پس از توافق ایران و آمریکا 
زمان‌بر خواهد بود

کارشناســان می‌گویند با وجود توافق اولیه برای پایــان درگیری‌ها و 
بازگشایی مســیرهای انرژی، کاهش قیمت بنزین، غذا و بلیت هواپیما 

به سرعت رخ نخواهد داد.
به نقل از شبکه ای‌بی‌ســی نیوز، پس از دســتیابی به توافق اولیه برای 
پایان دادن به جنگ آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران، این پرسش 
مطرح شده اســت که قیمت بنزین، مواد غذایی، بلیت هواپیما و سایر 
کالاهایی که در جریان این درگیری افزایش یافته‌اند، چه زمانی کاهش 

خواهند یافت.
کارشناســان اقتصادی معتقدند نباید انتظار کاهش سریع قیمت‌ها را 

داشت، زیرا بازگشت کامل بازارها به شرایط عادی زمان‌بر خواهد بود.
اختلال در تنگه هرمــز در دوره درگیری‌ها نه تنهــا عرضه نفت خام و 
سوخت‌های پالایش‌شده را تحت تأثیر قرار داد، بلکه زنجیره‌های تأمین 
در حوزه‌هایی مانند کود شیمیایی، مواد غذایی و حتی کالاهایی مانند 

کفش را نیز دچار اختلال کرد.
به گفته اقتصاددانان، حتی با ازســرگیری انتقال نفــت از خاورمیانه، 
ممکن است مدتی طول بکشــد تا مصرف‌کنندگان در پمپ‌بنزین‌ها، 
فروشــگاه‌های مواد غذایی و ســایر بازارها کاهش قیمت‌ها را احساس 
کنند.برت هاوس، اقتصاددان دانشــکده کســب‌وکار دانشگاه کلمبیا، 
معتقد است با وجود ســه ماه درگیری، دســتاورد ملموسی که بتواند 
وضعیت مصرف‌کنندگان آمریکایی را بهبود دهد مشــاهده نمی‌شود و 
در مجموع اقتصاد جهانی تحت تأثیر این تنش‌ها با شــرایط دشوارتری 

مواجه شده است.
پس از انتشــار خبر توافق اولیه، قیمت نفت روز دوشــنبه به حدود ۸۰ 
دلار برای هر بشــکه نفت خام آمریکا کاهش یافت. ایــن رقم پیش از 
آغاز درگیری‌ها حدود ۶۷ دلار بود اما در جریــان بحران حتی از ۱۲۰ 
دلار در هر بشــکه نیز فراتر رفت.با این حال پالایشــگاه‌ها معمولاً نفت 
خام مورد نیاز خــود را یک ماه یا حتی بیشــتر پیشــاپیش خریداری 
می‌کنند و به همین دلیل کاهش قیمت نفت بلافاصله به کاهش قیمت 

فرآورده‌هایی مانند بنزین منجر نمی‌شود.
مایکل لینچ، پژوهشگر ارشــد بنیاد پژوهش سیاست انرژی، می‌گوید 
مواد اولیه باید طی چند هفته در زنجیره تأمین حرکت کنند تا در نهایت 

اثر آن در قیمت پرداختی مصرف‌کنندگان دیده شود.
همچنیــن در مناطقــی مانند ســاحل غربــی آمریکا کــه ظرفیت 
پالایشگاهی محدودتر اســت، روند کاهش قیمت بنزین می‌تواند زمان 

بیشتری طول بکشد.
بر اساس گزارش آژانس بین‌المللی انرژی، در برخی کشورهای آسیایی 
و آفریقایی که وابســتگی بیشــتری به نفت خاورمیانه دارند، اختلال 
در عرضه انرژی حتــی به تعطیلی مــدارس و ادارات دولتی و توصیه به 

دورکاری منجر شده است.

کارشناسان تأکید می‌کنند بازگشــت کامل بازار انرژی و زنجیره‌های 
تأمین به وضعیت عادی نیازمند همکاری گسترده کشورها و زمان قابل 
توجهی است و توافق برای بازگشایی مســیرهای انرژی تنها نخستین 

گام در این مسیر محسوب می‌شود.
در همین حال تحلیلگران صنعت هوانوردی نیز هشــدار می‌دهند که 
حتی با کاهش قیمت نفت، نباید انتظار داشــت قیمــت بلیت هواپیما 
بلافاصله کاهش یابد؛ زیرا شــرکت‌های هواپیمایی سوخت مورد نیاز 
خود را از قبل خریداری می‌کنند و تغییرات قیمت ســوخت معمولاً با 

فاصله زمانی در نرخ بلیت‌ها منعکس می‌شود.

مدیرعامل شرکت شهر فرودگاهی امام خبر داد
ودگاهی امام)ره(   اتصال ریلی شهر فر

به بندر خشک آپرین در آستانه نهایی‌شدن 
سرمایه‌گذاری

 مدیرعامل شــرکت شــهر فرودگاهی امام خمینی)ره( از نهایی‌شدن 
مذاکرات با سرمایه‌گذار پروژه اتصال ریلی این مجموعه به بندر خشک 
آپرین خبــر داد و گفت: با توجه بــه روند فعلــی گفت‌وگوها، احتمال 
امضای توافق‌نامه سرمایه‌گذاری این خط ریلی در آینده نزدیک وجود 

دارد.
شرکت راه آهن جمهوری اســامی ایران و شرکت شــهر فرودگاهی 
امام خمینی)ره( ســال گذشــته با امضای تفاهم‌نامــه همکاری، گام 
بلندی در راســتای پیوند ریلی و هوایی در بندر خشــک »آپرین« به 
عنوان بزرگترین بندر خشک ریلی کشــور برای جهش تجارت کشور 

برداشتند.
بندر خشــک آپرین بزرگترین بندر خشک ریلی کشــور است که در 
نزدیکی آن شــهر فرودگاهی امــام خمینی)ره( به عنــوان یک مرکز 

لجستیک هوایی وجود دارد.
به‌منظور تبدیــل این دو مجموعه به »شــهر لجســتیکی تهران«، در 
ابتدای کار با امضای تفاهم‌نامه همکاری بین شرکت راه‌آهن جمهوری 
اسلامی ایران و شــرکت شهر فرودگاهی، دو شــق حمل و نقلی ریلی و 
هوایی با یکدیگر ترکیب می شوند. به‌عبارتی، در عمل بهره‌مندی شهر 
فرودگاهی از ظرفیت ریلی میسر شــده و راه آهن و شرکت‌های حمل 
و نقلی نیز می‌توانند از ظرفیت‌های شــهر فرودگاهی برخوردار شوند؛ 
این مهم به‌معنای هم‌افزایی و استفاده از ظرفیت‌ها و سرمایه‌گذای‌های 

انجام شده است.
مطابق این طرح، بندر خشــک آپرین به طور مســتقل به فرودگاه امام 
متصل خواهد شــد که جزئیات طراحی آن در چنــد گزینه پیش بینی 

شده است.
در همین زمینه، رامین کاشــف‌آذر مدیرعامل شرکت شهر فرودگاهی 
امام خمینی)ره( در گفت‌وگو با خبرنــگار اقتصادی ایرنا درباره آخرین 
وضعیت پروژه اتصال ریلی شــهر فرودگاهی امام خمینی)ره( به بندر 
خشک آپرین اظهار داشت: در حال حاضر مذاکرات با سرمایه‌گذار این 
پروژه در مرحله نهایی قرار دارد و با ســرعتی کــه در روند گفت‌وگوها 
شــاهد هســتیم، امیدواریم در آینــده نزدیک به امضــای توافق‌نامه 

سرمایه‌گذاری این خط ریلی برسیم.
وی گفت: این پروژه یکی از طرح‌های مهمی است که در همایش جذب 
سرمایه نیز مطرح شــده و از نگاه ما می‌تواند نقش اثرگذاری در توسعه 

زیرساخت‌های لجستیکی کشور ایفا کند.
مدیرعامل شرکت شهر فرودگاهی امام خاطرنشان‌کرد: اتصال ریلی به 
بندر خشک آپرین، یک حلقه مهم در زنجیره حمل‌ونقل ترکیبی کشور 
ایجاد می‌کند. این مســیر که به‌صورت آنتنی و در حــدود ۸ کیلومتر 
تعریف شــده، می‌تواند ارتباط مســتقیم میان فرودگاه، شبکه ریلی و 

ظرفیت‌های انبارش و توزیع کالای بندر خشک را فراهم کند.
وی ادامه‌داد: این موضوع هم در کاهش هزینه‌های حمل‌ونقل و هم در 

افزایش سرعت و بهره‌وری جابه‌جایی کالا موثر است.

بازار

خریدار  جنــگ تحمیلی ســوم و حمله 
نظامــی آمریکا بــه ایــران، آزمونی جدی 
برای سنجش تاب‌آوری اقتصاد کشور بود؛ 
آزمونی که در آن، با وجود آســیب به برخی 
زیرســاخت‌ها، محاصره دریایــی و تداوم 
فشارهای تحریمی، چرخ تولید و تأمین کالا 
از حرکت بازنماند و بــار دیگر این واقعیت را 
آشکار کرد که در جهان امروز، امنیت فقط 
پشت سامانه‌های دفاعی ساخته نمی‌شود، 

بلکه در کارخانه‌ها نیز تولید می‌شود.
جنگ تحمیلــی اخیر فقط میــدان تقابل 
نظامی نبــود؛ آزمونی بود برای ســنجش 
توان واقعی اقتصاد ایران در شــرایط فشار 
همزمان امنیتی، تحریمی و روانی؛ بسیاری 
از تحلیلگــران خارجــی بویــژه تصمیــم 
گیــران کاخ ســفید تصــور می‌کردند اگر 
زیرساخت‌های حیاتی، مسیرهای تأمین و 
بخش‌هایی از شــبکه اقتصادی ایران تحت 
فشار قرار گیرد، اقتصاد کشــور با اختلالی 
جدی روبه‌رو خواهد شــد. اما آنچه در عمل 

رخ داد، تصویر متفاوتی را نشان داد.
با وجــود حمله بــه برخی زیرســاخت‌ها، 
فشارهای بیرونی و تداوم تحریم‌ها، نه چرخ 
تولید کشور متوقف شــد، نه بازار کالاهای 
اساســی دچار فروپاشی شــد و نه اقتصاد 
ایران به سمت ورشکستگی رفت. این تجربه 
یک واقعیت مهم را بار دیگر آشکار کرد؛ در 
جنگ‌های مدرن، پشــت هر قدرت دفاعی، 
اقتصادی قــرار دارد که بایــد بتواند حتی 
در ســخت‌ترین شــرایط نیز تولید، تأمین 
و پایــداری خود را حفظ کنــد. جنگ‌های 
امروز دیگر شــبیه جنگ‌های کلاســیک 
گذشته نیستند. اگر روزگاری تصور می‌شد 
جنگ فقط در میدان نبرد، پشت خاکریزها 
یا در آسمان تعیین تکلیف می‌شود، اکنون 
معادله تغییــر کرده اســت. در جنگ‌های 
جدید، کارخانه‌هــا، پالایشــگاه‌ها، بنادر، 
خطوط حمل‌ونقل، شبکه‌های مالی و حتی 
زنجیره تأمین کالا نیز به بخشــی از میدان 

نبرد تبدیل شده‌اند.
به همیــن دلیــل، تحلیلگــران نظامی و 
اقتصادی سال‌هاســت بر یــک نکته تأکید 
دارند؛ کشــوری که اقتصاد تاب‌آور نداشته 
باشــد، حتی با برخــورداری از توان نظامی 
بالا نیز در یک تقابل طولانی دچار فرسایش 
می‌شود. تحولات اخیر منطقه بار دیگر این 
گزاره را در برابر ایران قرار داد. پرسش اصلی 
این بود که آیا اقتصاد ایران، با وجود سال‌ها 
تحریم، فشــارهای بانکی، محدودیت‌های 
تجاری و حمله به برخی زیرساخت‌ها، توان 
تحمل یک شوک ســنگین را دارد یا خیر؟ 
پاسخ، دست‌کم در تجربه اخیر، روشن بود. 
اقتصاد ایران نیز مثل بقیه کشــورها تحت 
فشار قرار گرفت، حتی هزینه پرداخت کرد، 
ولی نکته مهمش اینجاست که فرو نپاشید. 
این نکته شــاید مهم‌ترین درس اقتصادی 

جنگ اخیر باشد.
واقعیت این اســت که در نبردهای مدرن، 
جنگ فقط با موشــک و تجهیــزات نظامی 
پیش نمی‌رود. هر عملیات نظامی طولانی، 
نیازمند پشتیبانی اقتصادی مستمر است. 
ارتش بدون سوخت نمی‌تواند حرکت کند. 
صنایع بدون انرژی نمی‌توانند تولید کنند. 
جامعه بدون غذا، دارو و کالاهای اساســی 

تاب نمی‌آورد. به همین دلیل، مفهوم تازه‌ای 
در جهان شــکل گرفته که امروز بیش از هر 
زمان دیگری مورد توجــه قرار دارد: اقتصاد 
دفاعی. اقتصاد دفاعی به زبان ســاده یعنی 
اقتصادی که بتواند در شرایط بحران، جنگ 
یا فشار خارجی، عملکرد اصلی خود را حفظ 
کند. این مفهوم فقــط درباره بودجه نظامی 
نیســت؛ بلکه درباره ظرفیت تولید، تأمین، 
ذخیره‌ســازی، حمل‌ونقل و حفظ پایداری 
اقتصادی است. جنگ اخیر نشان داد ایران 
در این حــوزه، بیش از آنچــه برخی تصور 

می‌کردند، ظرفیت تاب‌آوری دارد.

تحریم‌ها، اقتصاد ایران را وادار به 
سازگاری کرد

ســال‌ها تحریم بدون تردیــد هزینه‌های 
بزرگی بر اقتصاد ایران تحمیل کرده است؛ 
از محدودیت‌های بانکی گرفته تا دشــواری 
واردات تجهیزات، کاهش ســرمایه‌گذاری 
خارجی و فشــار بــر تجارت خارجــی. اما 
تحریم فقط فشار ایجاد نکرد؛ یک پیام مهم 
هم داشــت. این پیام ســاده بود؛ هر میزان 
وابستگی بیشتر، آســیب‌پذیری بیشتر. در 
سال‌هایی که دسترسی ایران به بسیاری از 
بازارها و تأمین‌کننــدگان خارجی محدود 
شد، بخشــی از صنایع کشــور ناچار شدند 
مسیر دیگری انتخاب کنند که همان مسیر 
اتکا به داخل بود. این تغییر اگرچه همیشه 
ســریع و بدون هزینه نبود، امــا به تدریج 
ظرفیت‌هایی ایجاد کرد که امــروز آثار آن 
قابل مشاهده اســت. بخش مهمی از توان 
فعلی ایران در حوزه‌های صنعتی، دارویی، 
پتروشــیمی، فولاد، تجهیزات فنی و حتی 
برخی فناوری‌های پیشرفته، نتیجه همین 

فشارهاست.
یکــی از شناخته‌شــده‌ترین تاکتیک‌های 
جنگ‌های مدرن، حمله به زیرساخت‌های 
اقتصادی طرف مقابل اســت. هدف روشن 
اســت؛ وقتی نتوان در میدان نظامی برتری 
ســریع ایجــاد کــرد، اقتصاد هــدف قرار 
می‌گیرد. زیرساخت‌هایی مانند نیروگاه‌ها، 
مراکز انرژی، خطوط انتقال، مراکز صنعتی، 
انبارهــا، هاب‌هــای لجســتیکی، بنادر و 
مســیرهای تأمین، به همیــن دلیل جزو 

اهداف حســاس محسوب می‌شــوند. در 
تحــولات اخیر نیز برخی زیرســاخت‌های 
حیاتی هــدف حمله قرار گرفتنــد. انتظار 
بســیاری از ناظران بیرونی این بود که این 
فشارها باعث اختلال شدید در بازار داخلی 
شود؛ از کمبود کالا تا بحران انرژی یا توقف 
تولید. اما چنین اتفاقی خوشبختانه رخ نداد. 
البته نباید از این موضوع بگذریم که فشــار 
و هزینــه در این مدت وجود داشــت حتی 
اختلال‌های مقطعی نیز دیده می شــد. اما 
آنچه رخ نداد، فروپاشــی سیستم اقتصادی 

بود.

چرا اقتصاد ایران ورشکسته نشد؟
پرسشــی که اکنون در بسیاری از تحلیل‌ها 
مطرح می‌شود، همین اســت. چرا اقتصاد 
ایران با وجود فشــارهای همزمــان، دچار 
فروپاشی نشد؟ پاســخ را باید در چند عامل 
جســت‌وجو کرد. نخســت، اقتصاد ایران 
پیش‌تر نیز بارها تحت شوک قرار گرفته بود؛ 
از تحریم‌های شدید گرفته تا نوسانات ارزی 
و محدودیت‌های تجــاری. این تجربه باعث 
شد سازوکارهای تطبیقی در اقتصاد شکل 

بگیرد.
دوم، ایران برخــاف برخــی اقتصادهای 
منطقه، صرفاً یک اقتصاد مصرفی نیســت. 
کشور از پایه‌های صنعتی مهمی برخوردار 
است. ایران در بسیاری از بخش‌های حیاتی 
دارای تــوان تولید داخلی اســت؛ از انرژی 
گرفته تا فولاد، ســیمان، پتروشیمی، دارو 
و صنایع غذایی. ســوم، شبکه توزیع داخلی 
کشــور با وجود فشارها توانســت کارکرد 
اصلی خود را حفظ کند. این سه عامل باعث 
شدند شــوک وارده به فروپاشی ساختاری 

منجر نشود.
در روزهای بحران، معمولاً نگاه‌ها به میدان 
نظامی دوخته می‌شود. اما واقعیت این است 
که یکــی از قهرمانان خامــوش هر بحران، 
بخش تولید اســت. هر کارخانــه‌ای که در 
شرایط فشار به کار ادامه می‌دهد، بخشی از 
بار امنیت ملی را بر دوش می‌کشد. هر خط 
تولیدی که متوقف نمی‌شود، هر محموله‌ای 
که به بازار می‌رســد و هر کالای اساسی که 
کمبود پیدا نمی‌کند، بخشــی از تاب‌آوری 

کشور را تقویت می‌کند.
جنگ اخیر بار دیگر این واقعیت را آشــکار 
کرد که تولیــد داخلی دیگر صرفاً مســئله 
رشد اقتصادی نیســت. تولید، امروز بخشی 
از قدرت ملی اســت. اگر کشوری در شرایط 
بحران نتواند نیازهای اصلی خود را از داخل 
تأمین کند، وابســتگی بیرونی می‌تواند به 
بزرگ‌تریــن نقطه ضعف آن تبدیل شــود. 
ایران در این آزمون نشــان داد در بسیاری 

از حوزه‌های کلیدی، توان ایستادگی دارد.

از دارو تا فولاد؛ صنایع راهبردی 
چگونه عمل کردند؟

در شــرایط جنگی، همه صنایــع اهمیت 
یکســان ندارند. برخــی صنایع بــه طور 
مستقیم با پایداری کشــور گره خورده‌اند. 
صنایــع راهبردی ایران شــامل نفت و گاز، 
پالایش و پتروشیمی، برق، فولاد، سیمان، 
دارو، مواد غذایی، حمل‌ونقــل و مخابرات 
اســت. هرگونه اختــال گســترده در این 
بخش‌ها می‌تواند کل اقتصاد را تحت فشــار 

قرار دهد.
تحولات اخیر نشــان داد حفــظ پایداری 
این صنایــع تا چه انــدازه مهم اســت. در 
حــوزه دارو، اهمیت تولیــد داخلی بیش از 
همیشه مشخص شــد. در حوزه انرژی نیز 
روشن شد که پایداری شــبکه تا چه اندازه 
با امنیت ملی گره خورده اســت. در صنعت 
فولاد و پتروشیمی نیز استمرار تولید، نقش 
مهمی در حفظ جریان اقتصادی داشت. این 
یعنی اقتصاد دفاعی فقط یک مفهوم نظری 

نیست؛ در دل کارخانه‌ها معنا پیدا می‌کند.
یکی از نکاتی که جنگ اخیر پررنگ‌تر کرد، 
نقش بخش خصوصی بود. باید این واقعیت 
را بپذیریم که دولت بــه تنهایی نمی‌تواند 
بار اقتصاد دفاعی را به دوش بکشــد. شبکه 
گســترده‌ای از تولیدکنندگان، پیمانکاران 
صنعتی، شرکت‌های حمل‌ونقل، واحدهای 
فناور، صنایع کوچک و متوســط در حفظ 
پایداری اقتصادی نقــش دارند. هرچه این 
شبکه چابک‌تر و توانمندتر باشد، اقتصاد در 
شرایط بحران مقاوم‌تر خواهد بود. به همین 
دلیل بســیاری از کارشناســان معتقدند 
تقویت بخش خصوصی در صنایع راهبردی 

باید به اولویت تبدیل شود.
گاهی تصور می‌شــود تمرکز بــر اقتصاد 
دفاعــی یعنــی افزایــش هزینــه امــا 
واقعیــت پیچیده‌تــر از این حرفهاســت. 
ســرمایه‌گذاری در صنایــع راهبــردی 
فقط بــرای دوران جنگ نیســت. چنین 
ســرمایه‌گذاری‌هایی معمولاً باعث رشــد 
فنــاوری، اشــتغال، نــوآوری و بهره‌وری 
صنعتی و حتی توسعه زیرساخت می‌شود. 
به همین دلیــل بســیاری از اقتصادهای 
بزرگ دنیا، صنایع راهبردی را صرفاً هزینه 
نمی‌بیننــد؛ بلکــه آن را ســرمایه‌گذاری 
بلندمدت می‌دانند. بــرای ایران نیز همین 
نگاه اهمیــت دارد. تقویــت تولید داخلی 
فقط پاســخ به شــرایط جنگی نیســت؛ 
بخشی از مســیر توســعه اقتصادی کشور 

است.
شــاید مهم‌تریــن نتیجه‌ای کــه می‌توان 
از تحــولات اخیر گرفــت، این باشــد که 
امنیت و اقتصاد از هم جدا نیســتند. قدرت 
دفاعی فقط در پایگاه‌های نظامی ســاخته 
نمی‌شود. بخش مهمی از آن در کارخانه‌ها، 
مراکز صنعتــی، بنــادر، پالایشــگاه‌ها و 

شبکه‌های لجستیکی شکل می‌گیرد.
جنگ اخیر نشــان داد ایران با وجود سال‌ها 
تحریم و محدودیت، توانســته ســاختاری 
ایجاد کنــد که در برابر شــوک‌های بزرگ، 
ســریع فرو نریزد. البته این نکته را نیز باید 
گفت که این به معنای نبود مشــکل نیست. 
اقتصاد ایران همچنان با چالش‌های مهمی 
روبه‌رو است؛ از ســرمایه‌گذاری و بهره‌وری 
تا نوسازی زیرســاخت‌ها. ولی تجربه اخیر 
یک پیام روشن و مهم در بر داشت. کشوری 
کــه بتواند حتی در ســخت‌ترین شــرایط 
چرخ تولیــد را متوقف نکنــد، از یک مزیت 

راهبردی برخوردار است.
تحولات اخیر بیش از هــر چیز یک واقعیت 
را آشکار کرد؛ جنگ‌های مدرن فقط آزمون 
توان نظامی نیســتند، بلکه آزمون ظرفیت 
اقتصادی کشورها نیز هســتند. در چنین 
شــرایطی، آنچه می‌تواند یک کشور را سرپا 
نگه دارد، صرفاً تجهیزات نظامی نیســت؛ 
بلکه اقتصادی اســت که بتواند تولید کند، 
زنجیــره تأمیــن را حفظ کنــد و نیازهای 

حیاتی جامعه را پاسخ دهد.
ایــران در حالــی وارد این آزمون شــد که 
ســال‌ها تحت تحریم و فشــار خارجی قرار 
داشت. بسیاری انتظار داشتند این فشارها 
در نخستین شــوک جدی، اقتصاد کشور را 
از پا درآورد اما رخدادها نشــان داد اقتصاد 
ایران با وجود آسیب‌پذیری‌ها، از تاب‌آوری 
قابل توجهی برخوردار است. با وجود حمله 
به برخی زیرســاخت‌ها، تولید به‌طور کامل 
متوقف نشــد، بازار کالاهای اساســی فرو 
نریخت و کشور وارد ورشکستگی اقتصادی 
نشد. این تجربه یک پیام روشن برای آینده 
دارد؛ قدرت دفاعی پایدار بدون اقتصاد قوی 
شکل نمی‌گیرد. هرچه ســرمایه‌گذاری در 
تولید، فناوری، صنعت و زیرســاخت‌های 
راهبردی بیشتر شــود، تاب‌آوری ملی نیز 
افزایــش خواهد یافــت. در جهــان امروز، 
امنیــت فقط پشــت ســامانه‌های دفاعی 
ساخته نمی‌شــود؛ امنیت در کارخانه‌ها نیز 

تولید می‌شود.

مدیرعامل کشتیرانی ایران:

عبور کشتی توسکا از محاصره دریایی، برگ زرین دریانوردی ایران است

خریــدار   مدیرعامل کشــتیرانی ایران 
گفت: دریانوردان کشتی توســکا با عبور از 
خط محاصره دریایی، برگ زرینی در تاریخ 
فعالیت گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران، دریانوردی کشــور و حتی در عرصه 

بین‌المللی رقم زدند.
 محمدرضا مدرس خیابانــی، مدیرعامل 
گــروه کشــتیرانی جمهوری اســامی 
ایران با گرامیداشــت ۴ تیرماه روز جهانی 
دریانورد، با اشــاره بــه مأموریت تاریخی 
کشــتی کانتینــری »توســکا« متعلــق 
به نــاوگان گــروه کشــتیرانی جمهوری 
اســامی ایران اظهار کرد: گاهی انســان 

در موقعیت‌هایــی قرار می‌گیــرد که در 
همان لحظه، ابعــاد و اهمیت آن را به‌طور 
کامل درک نمی‌کند؛ کــه مصداق چنین 
شرایطی، حرکت شجاعانه و میهن‌پرستانه 
کاپیتان و خدمه کشــتی کانتینری کشتی 
توســکا در عبور از خط محاصــره دریایی 

است.
وی افزود: در واقع دریانوردان این کشــتی 
با شجاعت، مســئولیت‌پذیری و پایبندی 
حرفه‌ای به وظایف شغلی خود، برگ زرینی 
در تاریخ فعالیت گروه کشتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران، دریانوردی کشور و حتی در 

عرصه بین‌المللی رقم زدند.

مدیرعامل گــروه کشــتیرانی جمهوری 
اســامی ایران بیان کرد: اتخــاذ تصمیم 
عبور کشتی توسکا از خط محاصره توسط 
شــرکت کشــتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران در شرایط دشــوار محاصره دریایی، 
یک تصمیم قاطع و میهن پرســتانه برای 
دفاع از منافع ملی بوده که خوشــبختانه 
تجربه هم نشــان داد که اراده و توانمندی 
دریانوردان ناوگان کشــتیرانی جمهوری 
اســامی ایران می‌تواند بر دشــوارترین 

شرایط غلبه کند.
وی یادآور شــد: تصمیمی که درباره کشتی 
توســکا اتخاذ شــد، یک تصمیم فردی یا 
احساسی نبود، بلکه فرایندی کارشناسی و 
مبتنی بر ملاحظات دقیق بود؛ به نحوی که 
این اقدام، در واقع پیامی روشــن به جامعه 
بین‌المللی داشت مبنی بر اینکه کشتی‌های 
تجاری نباید در شــرایط تنــش و درگیری 
قرار گیرند و می‌بایســت از منازعات نظامی 

تفکیک شوند.
مدرس خیابانی تصریح کــرد: این تجربه و 
محاصره دریایی، اهمیت راهبردی صنعت 
کشــتیرانی و نقش حیاتــی آن در تأمین 
نیازهای کشور را بیش از پیش آشکار کرد و 
نشان داد که امنیت حوزه دریانوردی، برای 
اقتصاد ملــی از اهمیت اساســی برخوردار 

است.
وی یادآور شــد: شــاید تا پیش از مطرح 

شــدن موضوع محاصره دریایــی و ایجاد 
وقفــه در مســیرهای تجــاری برخــی 
شــناورها، اهمیــت صنعــت حمل‌ونقل 
دریایــی و شــغل دریانــوردی، آن‌گونه 
که شایســته اســت مــورد توجــه قرار 
نگرفتــه بود؛ در حالی که امــروز به‌خوبی 
روشن شده اســت که بیش از ۸۵ درصد 
جابه‌جایی بار کشــور از طریق دریا انجام 
می‌شود و این صنعت، نقشــی حیاتی در 
اقتصاد ملــی دارد که تأمیــن امنیت آن 

ضروری به شمار می‌رود.
مدیرعامــل گــروه کشــتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران با تأکید بر نقش عبور کشتی 
توســکا از خط محاصره دریایی دشمن در 
عرصه دیپلماسی کشــور گفت: این اتفاق 
به نوعی نقطه عطفــی در تاریخ دریانوردی 
کشــور به شــمار می‌رود و حتی در سطح 
دیپلماتیک نیز بازتاب گســترده‌ای داشت؛ 
به‌گونه‌ای که برخی برنامه‌های دیپلماتیک 
مرتبط با مذاکرات، تحت تأثیــر این اتفاق 
مــورد بازتعریــف و بازنگری قــرار گرفت؛ 
ضمن اینکه این تجربه بــار دیگر ثابت کرد 
که صنعت کشــتیرانی ایــران می‌تواند در 
عرصه‌های ملی و بین‌المللــی نقش‌آفرین 

باشد.
وی با اشاره به عملکرد خدمه کشتی توسکا 
افزود: این عزیزان در شرایط دشوار، با تعهد 
و مســئولیت‌پذیری مثال‌زدنی مأموریت 

خود را به سرانجام رساندند و امروز شایسته 
تقدیر و افتخار هستند.

مدیرعامــل گروه کشــتیرانی همچنین بر 
اهمیــت انتقال تجربه فرمانــده و کارکنان 
کشــتی توســکا تأکیــد کــرد و گفــت: 
انتقــال دانش، مهــارت و فرهنــگ ایثار و 
وطن‌دوستی از نسل پیشکســوت به نسل 
جوان، یکی از ضرورت‌های مهم این صنعت 
اســت؛ چراکه ورود به عرصــه دریانوردی 
صرفاً ورود به یک شغل نیســت، بلکه ورود 
به عرصه‌ای از مســئولیت ملی و صیانت از 

منافع کشور است.
وی ادامه داد: کشــتی‌ها در واقع بخشــی 
از حاکمیــت اقتصادی کشــور هســتند و 
دریانــوردان در خط مقدم حفــظ جریان 

تجارت ملی قرار دارند.
مدرس خیابانــی در پایان با گرامیداشــت 
یاد شــهدا و ایثارگران صنعت کشتیرانی و 
قدردانی ویژه از خانواده‌های دریانوردان به 
ویژه دریانورد شهید حامد رجبی مقدم که 
در دوران جنگ تحمیلی ســوم حین انجام 
وظایف شــغلی به مقام والای شهادت نائل 
آمد، خاطرنشــان کرد: با تــاش و همدلی 
همه همکاران در بخش‌هــای دریایی و غیر 
دریایی، می‌توانیم از مشــکلات عبور کنیم 
و مسیر توســعه، اقتدار و شــکوفایی گروه 
کشــتیرانی جمهوری اســامی ایران را با 

قدرت ادامه دهیم.



وزیر ارتباطات اعلام کرد

آماده‌باش ارتباطی در تهران، قم و مشهد در مراسم تشییع رهبر شهید

قدرت یک کشور تنها با توان دفاعی سنجیده نمی‌شود

وقتی کارخانه‌ها از کشور دفاع کردند

صنعت و تجارت
روزنامه اقتصادی صبح ایران
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 آلایندگی نتیجه استفاده از سوخت غیراستاندارد
وهای داخلی بالاست مصرف سوخت خودر

 مدیرعامل شرکت بازرســی کیفیت و اســتاندارد ایران گفت: مصرف 
ســوخت خودروهای داخلی با هشــت لیتر در ۱۰۰ کیلومتر بالاست 
در حالی که امــروز با تکنولوژی های جدید مصرف ســوخت در جهان 

کاهش یافته است.
 ســعید تاجیک در حاشــیه بازدید خبرنــگاران از آزمایشــگاهایی 
سازمان ملی اســتاندارد، تغییر تکنولوژی برای کاهش مصرف سوخت 
خودروهای داخلی را ضروری دانست و افزود: ســوخت غیر منطبق با 
استانداردها منجر به آلایندگی می شود؛ اکنون یکی از معضلات کشور 
نبود سوخت بر اساس اســتانداردهای خودرو اســت از این رو کیفیت 

سوخت مصرفی در عملکرد خودرو و میزان آلایندگی تاثیر می گذارد.
وی با بیان اینکه خودروسازان موظف‌ به رعایت و تطبیق استانداردها با 
تولیدات هســتند، گفت: از هزار خودروی تولیدی، یک خودرو به مرکز 

ارائه می شود تا تست آلایندگی های آن مورد بررسی قرار گیرد.
وی ابراز داشــت: اگر خودرویی در تســت آلایندگی موفق به کســب 
شاخص ها و استانداردها نشــود، از چرخه تولید خارج نمی شود بلکه 
مورد اصلاح و بازنگری در فرایند خط تولید قرار می گیرد. پس از انجام 
اصلاحات نیز آزمون‌های مجدد صورت می‌گیرد و تنها در صورت تأیید 

نتایج، مجوز ادامه تولید و شماره‌گذاری صادر می‌شود.
مدیرعامل شرکت بازرسی کیفیت و اســتاندارد ایران با اشاره به اینکه 
۲۰ درصد خودروهایی که به آزمایشــگاه ایمنی و ســنجش ارجاع می 
شوند، مجوز اســتاندارد دریافت نمی کنند، گفت: این خودروها برای 

اصلاح به خطوط تولید بازگردانده می شوند.
تاجیک تاکید کرد: هیچ خودرویی در کشور وجود ندارد که بدون مجوز 
آلایندگی مســیر شــماره گذاری را طی کند متولی بررسی آلایندگی 

خودروها سازمان محیط زیست است.
 

۴۶ درصد حوادث ناشی از ساختمان‌سازی 
منجر به فوت کارگران می‌شود

معاون روابط کار وزارت کار گفت: ۴۶ درصد حوادث شــغلی ساختمان 
منجر به فوت کارگران می‌شود، تفاهم‌نامه وزارت کار و نظام مهندسی 
برای تبادل اطلاعات جهت کاهــش آمار حوادث بیــن کارگران اجرا 

خواهد شد.
روز سه‌شنبه ۲۶ خرداد ۱۴۰۵ دویستمین جلسه شورای عالی حفاظت 
فنی همراه با رونمایی از ســامانه ثبت وضعیــت ایمنی در معادن ذغال 
سنگ زیرزمینی کشــور و امضای تفاهم‌نامه ارتقای ایمنی در صنعت 
ساختمان بین نظام مهندسی ساختمان کشور با حضور وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی و رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان کشور برگزار 
‌شــد.پروانه رضایی، معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در این مراســم، گفت: امضــای تفاهم‌نامه ارتقای ایمنــی در صنعت 
ساختمان بین وزارت کار و نظام مهندســی ساختمان کشور به منظور 
صیانت از نیــروی کار و ضرورت استانداردســازی ایمنی و بهره‌گیری 
از تبادل اطلاعات و نیــز جلوگیری از حوادث ناشــی از کار در صنعت 

ساختمان است.

وی ادامه داد: بیشــترین حــوادث بــا فراوانی ۳۸ درصــد مربوط به 
ساختمان‌ســازی بوده و ۳۷ درصد حوادث در سایر صنایع رخ می‌دهد. 
متاسفانه ۴۶ درصد این حوادث منجر به فوت کارگران و نیروی انسانی 

در بخش صنعت ساختمان است.
معاون روابــط کار وزارت کار با اشــاره به ظرفیت‌هــای موجود در این 
تفاهم‌نامه ادامه داد: وزارت کار دارای پتانسیل‌هایی در خصوص ایمنی 
شغلی است و نظام مهندسی ساختمان کشور نیز ظرفیت‌های دیگر از 
جمله منابع انســانی در اختیار دارد که در کاهش حوادث ساخت و ساز 

می‌تواند بسیار کمک‌کننده باشد.
رضایی در پایان افزود: قرار اســت طی ایــن تفاهم‌نامه تبادل اطلاعات 
بین وزارت کار و نظام مهندسی ســاختمان کشور پیگیری و انجام شود 

تا شاهد کاهش آمار حوادث شغلی در بین کارگران ساختمانی باشیم.

سامانه ثبت ایمنی در معادن زغال سنگ 
ونمایی شد زیرزمینی کشور ر

 دویستمین جلسه شــورای عالی حفاظت فنی همراه با  آیین رونمایی 
از ســامانه ثبت وضعیت ایمنی در معادن زغال سنگ زیرزمینی کشور  
و آیین امضای تفاهم نامه ارتقای ایمنی در صنعت ســاختمان با نظام 
مهندسی ســاختمان کشــور با حضور احمد میدری وزیر تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی برگزار شد.
در این آیین، تفاهم‌نامه همــکاری در زمینه ارتقــای ایمنی و کاهش 
حوادث کارگاه‌های ساختمانی به امضای پروانه رضایی بختیاری معاون 
روابط کار وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی و امیــن مقومی رییس 

سازمان نظام مهندسی ساختمان کشور رسید.
طرفین در این تفاهم‌نامه متعهد شــدند با تمرکز بر موضوعات »ایجاد 
بستر لازم برای استقرار سرپرســت ایمنی در کارگاه‌های ساختمانی«، 
»تبادل اطلاعــات و تقویت ضمانت‌های اجرایی ایمنی«، »گســترش 
اســتفاده از تجهیزات حفاظتی و رعایت الزامات ایمنی در کارگاه‌ها«، 
»حضور مجــری دارای صلاحیت«، »فرهنگ‌ســازی و ارتقای مطالبه 
اجتماعی در زمینه ایمنی« و »تقویت تشــکل‌ها و ظرفیت‌های بخش 
خصوصی در ایمنی ساخت و ساز« زمینه حفظ و صیانت از منابع انسانی 

و مادی حوزه صنعت ساختمان را تسهیل کنند.
همچنین در این جلسه ، از سامانه ثبت وضعیت ایمنی در معادن زغال 
سنگ زیرزمینی کشور رونمایی شد .ســامانه پایش و مدیریت ایمنی 
معادن زیرزمینی زغال‌ســنگ، یک بستر هوشــمند، یکپارچه و تحت 
وب اســت که با هدف ارتقای ســطح ایمنی، کاهش حوادث، افزایش 
اثربخشی بازرســی‌ها و فراهم‌ســازی امکان تصمیم‌گیری دقیق برای 
نهادهای نظارتی و مدیریتی طراحی می‌شــود.این سامانه با گردآوری، 
ثبت، تحلیل و گزارش‌دهی داده‌های مرتبط با وضعیت ایمنی معادن، 
امکان پایش مستمر و نظام‌مند فرآیندهای معدنکاری را برای مسئولان 
ایمنی معادن، بازرسان کار، ادارات تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان‌ها 

و شهرستان‌ها و مدیران سیاستگذار فراهم می‌کند.
با توجه به ماهیت پرریســک معــادن زیرزمینی زغال‌ســنگ و وجود 
مخاطراتی نظیــر تجمع گازهــای خطرناک، ریــزش، انفجار، ضعف 
تهویه، نقص تجهیزات، مخاطرات ناشــی از حمل‌ونقــل زیرزمینی و 
شرایط نامناسب کار، استفاده از یک ســامانه متمرکز و برخط می‌تواند 
نقش مهمی در شناســایی به‌موقع نواقص، پیگیری اقدامات اصلاحی 
و پیشــگیری از بروز حوادث ایفــا کند.یکی از مهم‌تریــن قابلیت‌های 
سامانه، امکان پایش برخط و مستمر وضعیت ایمنی معادن زیرزمینی 

زغال‌سنگ است. 

توسعه

در راستای حمایت از تولید و بهبود فضای کسب‌وکار، 
نشست ستاد تســهیل و رفع موانع تولید استان تهران 
با حضور مدیرکل امــور اقتصادی و دارایی اســتان و 

نمایندگان دستگاه‌های اجرایی برگزار شد.
 در راستای حمایت از تولید و بهبود فضای کسب‌وکار، 
نشست ستاد تســهیل و رفع موانع تولید استان تهران 
با حضور مدیرکل امــور اقتصادی و دارایی اســتان و 

نمایندگان دستگاه‌های اجرایی برگزار شد.
بر اســاس این گزارش، در این نشست آخرین وضعیت 

واحدهای تولیــدی اســتان و راهکارهای 
تسریع در رفع مشــکلات و موانع پیش‌روی 
فعالان اقتصادی مورد بررســی قرار گرفت. 
همچنین پرونده‌های مرتبــط با واحدهای 
اقتصادی و تولیدی اســتان در این جلســه 
مطرح و با هدف تســهیل فرآینــد فعالیت، 
حفظ ظرفیت‌هــای تولید و پشــتیبانی از 

اشــتغال، تصمیمات لازم برای پیگیری و رفع مسائل 
اتخاذ شــد.داود طبرســا با تأکید بر ضــرورت تقویت 

هماهنگی میان دستگاه‌های اجرایی اظهار 
کرد: حمایت مؤثر از بخش تولید و تســریع 
در رسیدگی به مسائل واحدهای اقتصادی، 
از مهم‌ترین اولویت‌های مجموعه اقتصادی 
اســتان تهران اســت و این مهم بــا کاهش 
بروکراسی اداری، تصمیم‌گیری کارشناسی 
و تعامل مســتمر دســتگاه‌های مســئول 
محقق خواهد شــد.وی افزود: پایداری تولید، توسعه 
سرمایه‌گذاری و ایجاد اشتغال پایدار نیازمند همراهی 

و اقدام هماهنگ همه بخش‌های اجرایی اســت و باید 
روند رسیدگی به مطالبات تولیدکنندگان با سرعت و 

اثربخشی بیشتری دنبال شود.
این نشست در راســتای اجرای سیاست‌های حمایت 
از تولید، بهبود فضای کســب‌وکار و افزایش کارآمدی 
در ارائه خدمات به فعالان اقتصادی برگزار شــد و مقرر 
شد موضوعات مطرح‌شده در دستور کار دستگاه‌های 
مســئول قرار گرفته و نتایج اقدامات به‌صورت مستمر 

پیگیری شود.

ســازمان توســعه تجارت ایران با ابلاغ بخشــنامه‌ای 
جدید، محدودیت صادرات اسلب و ورق فولادی را که 
در پی شــرایط جنگی و با هدف تأمین نیاز بازار داخلی 

اعمال شده بود، به طور کامل لغو کرد.

 ســازمان توســعه تجارت ایران با ابلاغ بخشــنامه‌ای 
جدید، از رفع ممنوعیت کامل صادرات اســلب و ورق 
فولادی خبر داد؛ محدودیتی که در هفته‌های گذشته 
و در پی شــرایط اضطراری ناشــی از جنگ و نگرانی 

نسبت به تأمین نیاز بازار داخلی اعمال شده بود.
بر اســاس اعلام معاونت برنامه‌ریــزی و مقررات دفتر 
مقــررات صــادرات و واردات، محدودیــت صادرات 
ایــن محصولات که پیش‌تــر طی بخشــنامه مورخ ۶ 

اردیبهشت ۱۴۰۵ ابلاغ شــده بود، به پایان رسیده و از 
این پس صادرات تمامی کدهای تعرفه‌ای مشمول این 
بخشنامه با رعایت ســایر ضوابط و مقررات امکان‌پذیر 

خواهد بود.

تولید

فولاد

خریــدار  جنگ اخیــر نشــان داد آنچه 
ســال‌ها با عنوان حمایــت از تولید داخلی 
مطرح می‌شــد، تنها یک برنامــه اقتصادی 
نبود؛ تولید ملــی در روزهای بحران به یکی 
از مهم‌ترین پشتوانه‌های امنیت و پایداری 

کشور تبدیل شد.
 بعضی واقعیت‌ها تنهــا در روزهای بحران 
خود را نشان می‌دهند. همان روزهایی که 
گردوغبار حوادث کنار می‌رود و مشخص 
می‌شــود کدام ســرمایه‌گذاری‌ها برای 
آینده یک کشــور حیاتی بوده‌اند. جنگ 
تحمیلی اخیر یکی از همین بزنگاه‌ها بود؛ 
مقطعی که نه فقط توان دفاعی ایران، بلکه 
ظرفیت اقتصادی کشــور نیز در معرض 
آزمونــی جدی قــرار گرفــت. در چنین 
شــرایطی، آنچه بیش از هــر چیز جلب 
توجه کرد، اســتمرار فعالیت بخش‌هایی 
از اقتصاد بود که شــاید در روزهای عادی 
کمتر مــورد توجه افــکار عمومــی قرار 
می‌گیرنــد. کارخانه‌هایــی کــه تولید را 
متوقف نکردنــد، صنایعی کــه نیازهای 
حیاتی کشــور را تأمین کردند و شبکه‌ای 
از تولیدکنندگان و فعــالان اقتصادی که 
اجازه ندادند زندگی روزمره مردم با بحران 
فراگیر مواجه شــود. این تجربه بار دیگر 
نشــان داد تولید داخلی فقط یک شاخص 
اقتصادی نیســت؛ بخشــی از زیرساخت 

اقتدار و امنیت ملی است.
سال‌هاســت توجه به تولید داخلی و تاکید 
بر لزوم توجــه به این اصــل اقتصادی بارها 
مورد تاکید قرار گرفته اســت. سال‌هاست 
مسئولان، کارشناســان و فعالان اقتصادی 
از ضرورت حمایت از تولید ملی می‌گویند. 
ســال‌ها رهبر شــهید انقلاب در نامگذاری 
سال‌ها، در سیاست‌های اقتصاد مقاومتی و 
در ســخنرانی‌های مختلف، بر تقویت تولید 
داخلی و کاهش وابســتگی به خارج تأکید 
می‌کردند. اما واقعیت این است که اهمیت 
برخی سیاســت‌ها نه در روزهای آرام، بلکه 
در روزهای بحران خود را نشــان می‌دهد؛ 
جنگ تحمیلی اخیر یکی از همان روزهایی 
بود که ارزش بسیاری از سرمایه‌گذاری‌های 

سال‌های گذشته را آشکار کرد.
در شــرایط عادی، وقتی کارخانه‌ای افتتاح 
می‌شود، یک خط تولید توسعه پیدا می‌کند 

یا یک محصــول داخلی جایگزیــن نمونه 
خارجی می‌شــود، شــاید بخش زیادی از 
جامعه آن را صرفاً یک اتفاق اقتصادی تلقی 
کنند؛ موضوعی مرتبط با اشــتغال، رشــد 
اقتصادی یا افزایــش درآمد. اما هنگامی که 
کشور با یک بحران امنیتی یا نظامی روبه‌رو 
می‌شود، همان کارخانه و همان خط تولید 
ناگهان معنایی فراتر از اقتصاد پیدا می‌کند. 
در چنین شرایطی تولید به بخشی از امنیت 

ملی تبدیل می‌شود.
تحولات اخیر، دقیقاً چنین تصویری را پیش 
روی کشور قرار داد. در حالی که بسیاری از 
تحلیلگران خارجی تصور می‌کردند فشــار 
همزمان نظامی و اقتصادی می‌تواند موجب 
اختلال جدی در زندگی روزمره مردم شود، 
واقعیت میدانی مســیر دیگری را نشان داد. 
فروشــگاه‌ها خالی نشــدند، زنجیره تأمین 
کالاهای اساســی از هم نپاشــید، تولید در 
بســیاری از بخش‌های کلیــدی ادامه پیدا 
کرد و کشور با وجود فشارهای سنگین وارد 

وضعیت بحرانی مورد انتظار دشمنان نشد.
این اتفاق بیش از هر چیز یک پیام روشــن 
داشــت؛ قدرت یک کشــور فقط به تعداد 
موشک‌ها، تجهیزات نظامی یا سامانه‌های 
دفاعی آن وابسته نیســت. پشت هر قدرت 

دفاعی، یک قدرت اقتصــادی قرار دارد که 
باید بتواند در شرایط ســخت نیز به فعالیت 

خود ادامه دهد.
در ســال‌های گذشــته بارها گفته شد که 
وابســتگی اقتصادی می‌تواند به یک تهدید 
امنیتی تبدیل شود. شاید در برخی مقاطع 
این هشــدار برای بخشــی از افکار عمومی 
ملموس نبود، اما جنگ اخیر نشــان داد که 
این مسئله تا چه اندازه واقعی است. کشوری 
که برای تأمیــن نیازهای حیاتــی خود به 
خارج وابســته باشد، در شــرایط بحران نه 
فقط با فشار اقتصادی بلکه با تهدید امنیتی 
مواجه خواهد شــد. در مقابل، هر میزان که 
ظرفیت‌های داخلی تقویت شــده باشــد، 
امکان مقاومت در برابر شوک‌ها نیز افزایش 

می‌یابد.
شاید بتوان مهم‌ترین دســتاورد سال‌های 
تحریم را دقیقاً در همین نقطه جستجو کرد. 
تحریم‌ها هزینه‌های فراوانی به اقتصاد ایران 
تحمیل کردند، امــا همزمان یک واقعیت را 
نیز به سیاستگذاران و تولیدکنندگان یادآور 
شــدند؛ اینکه امنیت اقتصادی را نمی‌توان 
وارد کرد. امنیت اقتصادی باید ساخته شود؛ 
آن هــم در کارخانه‌ها، مراکــز تحقیقاتی، 
شــرکت‌های  و  صنعتــی  واحدهــای 

دانش‌بنیان.
امــروز وقتــی از تولیــد داخلــی صحبت 
می‌شــود، دیگر موضوع صرفاً ساخت یک 
کالا نیست. پشت هر محصولی که در داخل 
کشور تولید می‌شــود، زنجیره‌ای از دانش، 
نیروی انســانی، فناوری، ســرمایه‌گذاری 
و زیرســاخت قرار دارد. این زنجیره همان 
چیزی است که در روزهای بحران از کشور 

پشتیبانی می‌کند.
به همین دلیل اســت که تأکید مســتمر بر 
تولید ملی در ســال‌های اخیر را نمی‌توان 
صرفــاً یــک توصیــه اقتصادی دانســت. 
تجربه جنگ اخیــر نشــان داد حمایت از 
تولید در واقع ســرمایه‌گذاری برای افزایش 
قــدرت ملی اســت. هر واحــد صنعتی که 
به بهره‌برداری می‌رســد، هر فنــاوری که 
بومی‌سازی می‌شــود و هر وابستگی‌ای که 
کاهش می‌یابد، در حقیقت بخشــی از توان 
کشــور برای عبور از بحران‌هــای آینده را 

تقویت می‌کند.
شاید مهم‌ترین درس روزهای اخیر همین 
باشــد؛ اینکه ارزش واقعی تولیــد داخلی 
زمانی آشکار می‌شود که شــرایط از حالت 
عادی خارج می‌شــود. در روزهــای آرام، 
کارخانه‌هــا کالا تولیــد می‌کننــد؛ اما در 

روزهای بحران، همــان کارخانه‌ها امنیت 
تولید می‌کنند.

از همین منظر، حمایت از تولید داخلی دیگر 
صرفاً یک انتخاب اقتصادی نیست؛ ضرورتی 
راهبردی برای حفظ استقلال، ثبات و اقتدار 
کشور است. جهانی که هر روز با بحران‌های 
جدید، جنگ‌هــای ترکیبی و فشــارهای 
اقتصادی پیچیده‌تر روبه‌رو می‌شــود، بیش 
از هر زمــان دیگری به کشــورها یادآوری 
می‌کند که امنیــت پایدار بــدون اقتصاد 

توانمند ممکن نیست.
ایــن دوران، یــک واقعیت را بــرای همه 
روشن‌تر کرد؛ آنچه در ســخت‌ترین روزها 
کشور را سرپا نگه می‌دارد، تنها توان دفاعی 
نیســت. در کنار قدرت نظامــی، این توان 
تولیدی کشــور اســت که اجــازه می‌دهد 
زندگــی ادامه پیــدا کند، نیازهــای مردم 
تأمین شــود و جامعه در برابــر تکانه‌های 
بزرگ مقاومــت کند. به همیــن دلیل، اگر 
امنیت را دژی مســتحکم برای آینده ایران 
بدانیم، یکی از مهم‌ترین مصالح سازنده این 

دژ، تولید داخلی است.
نتیجه مهم این گذار تاریخــی این بود که، 
شــاید جنگ اخیر از منظر نظامی به پایان 
رســیده باشــد، اما درس‌های آن همچنان 
باقی اســت. مهم‌ترین پیام ایــن تجربه آن 
اســت که قدرت یک کشــور تنها بــا توان 
دفاعی سنجیده نمی‌شود؛ پشت هر سامانه 
دفاعی، اقتصادی قرار دارد که باید بتواند در 
سخت‌ترین شرایط نیز به فعالیت خود ادامه 
دهد. اگر در ســال‌های گذشته بر حمایت از 
تولیــد داخلی، کاهش وابســتگی و تقویت 
اقتصاد ملی تأکید شده است، امروز می‌توان 
آثار عملی آن را با وضوح بیشــتری مشاهده 
کــرد. آنچه در روزهــای بحران از کشــور 
پشتیبانی کرد، صرفاً انبارهای کالا یا ذخایر 
راهبردی نبود؛ بلکه ظرفیــت تولیدی بود 
که طی سال‌ها شکل گرفته و در لحظه نیاز 
به کمک کشور آمد. شــاید به همین دلیل 
بتوان گفت مهم‌ترین خط دفاعی هر کشور 
الزاماً در مرزها قرار ندارد. بخشــی از آن در 
دل کارخانه‌ها، شهرک‌های صنعتی، مراکز 
فناورانه و واحدهای تولیدی شــکل گرفته 
اســت؛ جایی که نه فقط کالا، بلکه امنیت، 

استقلال و قدرت ملی تولید می‌شود.

خریــدار   وزیر ارتباطــات، با اشــاره به 
برگزاری رســمی کمیته ارتباطات مراسم 
تشییع رهبر شــهید انقلاب، از پیش‌بینی 
پایــداری  حــوزه  در  لازم  تمهیــدات 
ارتباطات، همکاری با صداوســیما، تقویت 
زیرساخت‌های فیبرنوری و ارتقای ظرفیت 
ارتباطات سیار در اســتان‌های تهران، قم و 

خراسان رضوی خبر داد.
ســید ســتار هاشــمی- وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعــات - در حاشــیه برگزاری 
جلسه کمیته ارتباطات ســتاد تشیع رهبر 
شــهید انقلاب در جمع خبرنگاران درباره 
تمهیدات وزارت ارتباطات برای این مراسم 
اظهار کــرد: امروز کمیتــه ارتباطات برای 
مراسم تشییع رهبر شهید انقلاب به صورت 
رسمی برگزار شــد و در این مراسم توفیق 
داشتیم در خدمت اســتانداران استان‌های 

تهران، قم و خراسان رضوی باشیم.
هاشــمی با بیان اینکه یکــی از موضوعات 
حائز اهمیتی که باید در مراســم تشــییع 
به آن توجــه ویژه داشــته باشــیم، بحث 
پایداری ارتباطات اســت گفــت: در بحث 
پایــداری ارتباطــات، بــا توجه بــه اینکه 
این مراســم، ویژه‌ خواهد بود و باید به نحو 
شایســته به دنیا و جهانیان منعکس شــود 

و ابعاد باشــکوه و خاصی خواهد داشــت و 
باید بتوانیــم حکایت‌هــا و روایت‌های این 
مراســم را با جهانیان و با مردم عزیزمان به 
اشــتراک بگذاریم، این موضوع مسئولیت 
ما، همــکاران و مدیــران ارشــد اجرایی 
اســتان‌های تهران، قم و خراسان رضوی را 

مقداری سنگین‌تر از قبل می‌کند.
وزیر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات افزود: 
صحبت‌هایی که انجام شــد، در حوزه‌های 
مختلف مورد بحث و بررســی قرار گرفت؛ 
یکــی از موضوعاتی که به صــورت ویژه در 
دســتور کار قــرار گرفته، بحــث کمک به 
ســازمان صداوسیماســت تا بتواند پخش 
زنده برنامه‌ها را داشــته باشــد و مراسم را 
به صورت کامل پوشــش دهد. ان‌شــاءالله 
زیرســاخت‌های فیبــر نوری بــا کیفیت 
مناســب، در مســیر ترسیم‌شــده بــرای 
مراسم در هر سه اســتان در اختیار سازمان 

صداوسیما قرار خواهد گرفت.
هاشــمی ادامــه داد: در بحــث مرتبط با 
خدمــات ارتباطات ســیار نیز بــه همین 
ترتیب، اپراتورهای مــا و کاربران ارتباطی 
ســیار تمهیدات لازم را در نظر گرفته‌اند و 
ان‌شــاءالله ارتقای ظرفیت خواهیم داشت، 
به گونه‌ای کــه مــردم بتواننــد تصاویر و 

ویدیوهای خــود را با یکدیگر به اشــتراک 
بگذارند.وی خاطرنشــان کــرد: در بحث 
خدمات ماهواره‌ای نیز بــه همین ترتیب، 
امیدواریم بتوانیم در این مراســم خدمات 

شایانی را به مردم ارائه کنیم.
وزیــر ارتباطــات و فنــاوری اطلاعات در 
جلســه کمیته ارتباطات ســتاد تشــییع 
هم اظهار کــرد: یکــی از رویدادهای مهم 
و چه‌بســا کم‌نظیر، مراسم تشــییع رهبر 
شــهیدمان اســت که با همکاری همه، در 
ســطح بالا برگزار خواهد شــد.وی افزود: 
نکته اول این اســت که بحث ارتباطات در 
این مراســم باشــکوه، صرفا نقش ارتباطی 
نداشــته، بلکه نقش مدیریتی و وابســتگی 

به زیرساخت‌های ارتباطی دارد. همچنین 
اشــتراک‌گذاری روایت از ســوی مردم نیز 
به ارتباطات وابســتگی دارد. نیاز اســت در 
این مراســم، نگاه ویژه‌تری داشــته باشیم. 
اگرچه ســابقه برگزاری اربعین را داریم، اما 
سه استانی که در این مراســم درگیرند، با 
جمعیتی میلیونی مواجــه خواهند بود و در 
حوزه ارتباطات، توجه ویژه‌تری را می‌طلبد.

وزیر ارتباطات تصریح کرد: به ســه معاون 
خود برای این حــوزه مأموریت می‌دهم که 
ارتباطات را پایدار نگــه دارند و رصد کنند. 
تلاش‌مان این اســت که در برگــزاری این 

مراسم، همه موارد به‌درستی اجرا شود.
هاشــمی با اشــاره به همکاری با رســانه 
ملی گفــت: در بحث تعامل با صداوســیما، 
مخابرات باید نقش ویــژه‌ای ایفا و نیازهای 
صداوســیما را برطــرف کنــد. در زمینه 
مصلی نیز باید زیرســاخت پایــدار و ثابتی 
وجود داشــته باشــد.وی ادامه داد: یکی از 
موضوعاتی که بــرای مراســم پیش‌بینی 
می‌کنیم، حجم بالای ترافیکی اســت که به 
شــبکه داخلی وارد خواهد شد. پیش‌بینی 
جمعیتی ۱۵ میلیونی در تهران وجود دارد 
و بقیه جمعیت نیز در قم و مشــهد خواهند 
بود. بخشی از این جمعیت از داخل کشور و 

بخشــی هم از خارج حضور خواهند داشت.  
ترافیک ارتباطات بین‌الملل ما افزایش پیدا 
می‌کند و لازم اســت تمهیدات لازم در این 

زمینه در نظر گرفته شود.
وزیر ارتباطات با اشــاره به ضرورت آمادگی 
زیرساختی اظهار کرد: در زمینه مراکز داده 
نیز باید آمادگی ویژه وجود داشــته باشــد. 
همچنین در زمینه تامین سوخت مورد نیاز 
و پیش‌بینی قطعی برق، تمهیدات لازم باید 
به صورت ویژه از سوی اپراتورهای سیار در 
نظر گرفته شــود تا در صــورت قطعی برق، 

سرویس دچار اختلال نشود.
هاشمی با تاکید بر اهمیت پایداری خدمات 
در حوزه امنیت ســایبری گفت: در زمینه 
امنیت سایبری نباید خدمات متوقف شود، 
به‌ویژه خدمات پرداخت و ممکن اســت در 
این ایام با حملات ســایبری مواجه باشیم. 
وی افزود: پیام‌های هشــدار و پیامک‌ها نیز 
حائز اهمیت است و لازم است در این زمینه 

تدبیر شده و مانورهای لازم انجام شود.
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در پایان 
تاکید کرد: این مراســم یکی از بزرگ‌ترین 
اجتماعات تاریخ معاصر کشور خواهد بود و 
به فضل الهی آن را در بالاترین سطح برگزار 

خواهیم کرد.

بررسی راهکارهای حمایت از واحدهای اقتصادی در ستاد تسهیل استان تهران

صادرات ورق و اسلب فولادی آزاد شد



وزیر نیرو خبر داد

شبکه برق ایران و قطر متصل خواهند شد

انرژی
روزنامه اقتصادی صبح ایران
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مدیرعامل شرکت برق حرارتی:
و  وگاه‌های فرسوده به ۳ میلیارد یور نوسازی نیر

سرمایه نیاز دارد
 مدیرعامل شرکت برق حرارتی با تشــریح برنامه‌های این شرکت برای 
افزایش ظرفیت تولید برق، نوســازی نیروگاه‌های فرســوده و تکمیل 
بخش بخــار نیروگاه‌های گازی گفــت: برای اجرای حــدود پنج هزار 
مــگاوات ظرفیت بخش بخــار نیروگاه‌های ســیکل ترکیبی به حدود 
۴.۵ میلیارد یورو سرمایه‌گذاری نیاز است و برای نوسازی و جایگزینی 
نیروگاه‌های فرسوده نیز حدود سه میلیارد یورو منابع مالی لازم خواهد 
بود.   عظیــم اعتمادی روز سه‌شــنبه در جمع خبرنگاران با اشــاره به 
چالش‌های اقتصادی صنعت بــرق، تامین مالی پروژه‌های نیروگاهی را 
یکی از مهم‌ترین مسائل این صنعت دانست و اعلام کرد: اقتصاد صنعت 
برق به دلیل مشــکلات مربوط به بازگشت ســرمایه و تضامین مالی، با 
دشواری‌هایی روبه‌روست و همین مســئله اجرای برخی پروژه‌ها را با 

تأخیر مواجه کرده است.
وی با بیان اینکه در ســال‌های گذشــته از ابزارهای مختلف مالی برای 
تأمین منابع پروژه‌ها اســتفاده شده اســت، افزود: در مجموعه دولت و 
صنعت برق از ابزارهایی مانند اوراق اجاره دولتی و ظرفیت بازار سرمایه 
استفاده شده، اما به دلیل شرایط خاص اقتصاد برق و انباشت مطالبات، 

استفاده از این ابزارها همواره با محدودیت‌هایی همراه بوده است.

ایران در حوزه نیروگاهی جزو کشورهای صاحب فناوری است
اعتمادی با تاکید بر توان فنی و مهندســی کشــور در حوزه نیروگاهی 
اظهار کرد: ایران در منطقه در صنعت نیروگاهــی حرف اول را می‌زند 
و حتی برخی کشــورها ممکن است در بخشــی از فناوری نیروگاهی، 
مانند فنــاوری بخار، توانمند باشــند اما در بخــش توربین‌های گازی 
چنین ظرفیتی نداشته باشــند.وی افزود: ایران در حوزه نیروگاهی از 
نظر دانش فنی، مهندســی، اجرا و ســاخت تجهیزات، جزو کشورهای 
صاحب فناوری محسوب می‌شــود و به گفته او، کشور در این بخش در 
جمع چند کشــور برتر دنیا قرار دارد.مدیرعامل شرکت برق حرارتی با 
اشــاره به تجربه اجرای پروژه‌های جدید از جمله نیروگاه زمین‌گرمایی 
گفت: در برخی پروژه‌ها برای نخستین بار در کشور وارد عرصه شده‌ایم 
و طبیعی اســت که در مسیر دســتیابی به دانش، با تأخیرهایی مواجه 
شویم. این تأخیرها گاهی ناشی از پیچیدگی پروژه و دستیابی به دانش 
بومی است، زیرا متخصصان داخلی ناچارند بخشی از مسیر را با آزمون و 

خطا طی کنند تا به فناوری کامل برسند.

استفاده از توان بخش خصوصی برای توسعه نیروگاه‌ها
اعتمادی در پاسخ به پرســش خبرنگار ایرنا درباره پایین بودن قیمت 
برق و تأثیر آن بر ســرمایه‌گذاری بخش خصوصی گفــت: با نرخ‌های 
فعلی فروش برق، اجرای پروژه‌های نیروگاهی برای ســرمایه‌گذاران با 
چالش اقتصادی همراه اســت، مگر اینکه مدل‌های جدید کسب‌وکار و 

روش‌های تازه تأمین مالی مورد استفاده قرار گیرد.
وی افزود: در حوزه نیروگاه‌های دولتی تلاش می‌شود از ظرفیت بخش 
خصوصی استفاده شــود. بر اســاس برخی ظرفیت‌های قانونی، امکان 
واگذاری توسعه نیروگاه‌ها به سرمایه‌گذاران وجود دارد؛ به‌گونه‌ای که 
سرمایه‌گذار بخشی از تعهدات شبکه را تأمین کند و مازاد تولید خود را 

با سازوکارهای اقتصادی مناسب به فروش برساند.
مدیرعامل شــرکت برق حرارتی ادامه داد: رویکرد جدید این است که 
دولت از برخی بخش‌های تصدی‌گری خارج شود و سرمایه‌گذار بتواند 
برق تولیدی خود را با توافق مســتقیم با مصرف‌کننده نهایی، از جمله 

صنایع بزرگ، به فروش برساند.

سرمایه‌گذاری ۴.۵ میلیارد یورویی برای ۵ هزار مگاوات 
ظرفیت جدید

اعتمادی درباره میزان ســرمایه‌گذاری مورد نیاز برای توســعه بخش 
بخار نیروگاه‌های ســیکل ترکیبی گفت: برای اجرای حدود پنج هزار 
مگاوات ظرفیت جدید در بخش بخار نیروگاه‌ها، به حدود ۴.۵ میلیارد 
یورو ســرمایه‌گذاری نیاز داریم کــه اجرای آن در بازه‌ای حدود ســه 
سال برنامه‌ریزی شــده اســت.وی افزود: علاوه بر این، برای نوسازی و 
جایگزینی نیروگاه‌های فرســوده نیز حدود ســه میلیــارد یورو منابع 
مالی لازم اســت که میزان دقیق آن به نوع فناوری و شــرایط هر واحد 
نیروگاهی بســتگی دارد و زمان اجرای آن می‌تواند از یک تا ســه سال 

متغیر باشد.

مدیرعامل شرکت برق حرارتی با اشــاره به اهمیت تکمیل بخش بخار 
نیروگاه‌های گازی گفت: نیروگاه‌هایی که امروز احداث می‌شوند، بدون 
پیش‌بینی بخش بخار مجــوز نمی‌گیرند و به‌صورت ســیکل ترکیبی 
طراحی می‌شوند؛ اما در سال‌های گذشته نیروگاه‌های گازی متعددی 

ساخته شده‌اند که بخش بخار آن‌ها هنوز تکمیل نشده است.
وی افزود: در حال حاضر حدود پنج هزار مگاوات ظرفیت قابل ایجاد از 
محل تکمیل بخش بخار نیروگاه‌های موجود وجود دارد که با اجرای آن 
می‌توان بدون مصرف سوخت جدید، برق بیشتری به شبکه اضافه کرد.

اعتمادی توضیح داد: تکمیل بخش بخار نیروگاه‌های گازی هم زمان‌بر 
و هم هزینه‌بر اســت، زیرا احداث یــک واحد بخار در نیروگاه ســیکل 
ترکیبی، سرمایه‌گذاری قابل توجهی نیاز دارد و از نظر هزینه، با ساخت 

چند واحد نیروگاهی قابل مقایسه است.

استفاده از منابع قانونی برای توسعه واحدهای بخار
وی با اشاره به اقدامات انجام‌شــده در دولت چهاردهم گفت: در دولت 
چهاردهم دو اتفاق مهــم در حوزه تأمین مالــی پروژه‌های بخش بخار 
رخ داده اســت. نخســت آنکه در قانون بودجه، بخشــی از منابع برای 
اجرای این پروژه‌ها پیش‌بینی شــده و دوم آنکه مصوبه هیئت وزیران 
امکان استفاده از منابع حاصل از صرفه‌جویی ســوخت را برای توسعه 
بخش بخار فراهم کرده اســت.اعتمادی افزود: بر اســاس برنامه‌ریزی 
انجام‌شــده، اجرای حدود پنج هزار مگاوات بخش بخار تا سال ۱۴۱۳ 
دنبال می‌شود و پس از آن نیز برنامه جایگزینی نیروگاه‌های فرسوده در 
دستور کار قرار دارد.مدیرعامل شرکت برق حرارتی در بخش دیگری از 
سخنان خود به مشکلات مالی پیمانکاران و سرمایه‌گذاران نیروگاهی 
اشاره کرد و گفت: یکی از مشــکلات گذشته این بود که دولت نتوانسته 
بود بخشی از تعهدات خود را در قراردادها به‌موقع انجام دهد؛ موضوعی 

که باعث تأخیر در اجرای پروژه‌ها شده بود.
وی افزود: در همین زمینــه توافق‌نامه‌ای میــان وزارت نیرو، صندوق 
توســعه ملی و ســازمان برنامه و بودجه کشور شــکل گرفته تا بدهی 
پیمانکاران و ســرمایه‌گذاران بابت پروژه‌های بیع متقابل، با مطالبات 
دولت تهاتر شود.اعتمادی گفت: با اجرای این توافق، بخشی از گره‌های 
مالی پروژه‌ها باز می‌شــود و ســرمایه‌گذاران می‌توانند بــا اطمینان 

بیشتری در پروژه‌های نیروگاهی مشارکت کنند.

و نیر

خریدار  وزیــر نیرو از اتصال شــبکه برق 
ایران به قطــر در آینده نزدیــک خبر داد و 
گفت: مطالعات در مرحله پایانی اســت و در 

ابتدای کار اجرایی هستیم.
 آییــن افتتــاح ویدئوکنفرانســی آغــاز 
بهره‌برداری از بخش بخار نیروگاه ســیکل 
ترکیبی رودشــور در قالب پویش سراسری 
»ایران آباد« و با حضــور عباس علی‌آبادی 
وزیر نیرو، مصطفی رجبی مشهدی معاون 
برق و انرژی وزارت نیــرو، عظیم اعتمادی 
مدیرعامل شــرکت برق حرارتی و جمعی 
از مدیران صنعت بــرق در محل وزارت نیرو 

برگزار شد.
در این مراســم، بخش بخار نیروگاه سیکل 
ترکیبی رودشــور با ظرفیت ۳۴۵ مگاوات 
به بهره‌برداری رســید؛ طرحی که با تکمیل 
آن ظرفیت نیروگاه رودشور از ۷۹۰ مگاوات 
به یک‌هزار و ۱۳۵ مــگاوات افزایش یافته و 
راندمان آن نیز از ۳۶ درصــد به ۵۷ درصد 

رسیده است.
بــر اســاس اطلاعــات ارائه‌شــده در این 
نشســت، واحد بخار ۳۴۵ مگاواتی رودشور 
بزرگ‌ترین واحــد بخار ســیکل ترکیبی 
کشــور محســوب می‌شــود. این نیروگاه 
بــا آرایــش ۳×۳×۱ طراحی شــده که از 
نمونه‌هــای کم‌نظیــر در ســطح جهان به 
شمار می‌رود. همچنین نخستین سنکرون 
این واحد با شبکه سراســری برق کشور در 

چهارم مردادماه ۱۴۰۴ انجام شده است.
 EPC هزینه احــداث این پــروژه در بخش
حدود ۲۷۵ میلیون یــورو، معادل ۴۷ هزار 
میلیــارد تومان اعــام شــد. بازپرداخت 
ســرمایه‌گذاری آن نیز از طریق قرارداد بیع 
متقابــل و از محل صرفه‌جویــی در مصرف 

سوخت انجام می‌شود.
طبق اعلام مســئولان پروژه، بهره‌برداری 
از این واحد ســالانه بیــش از ۷۰۰ میلیون 
مترمکعب صرفه‌جویی در مصرف سوخت به 
همراه خواهد داشت. کاهش آلایندگی‌های 
زیســت‌محیطی، انتقال دانش فنی احداث 
واحدهای بخار نیروگاه‌های سیکل ترکیبی 
راندمان بالا و کمک به پایداری شــبکه برق 
پایتخــت از دیگر مزایای ایــن طرح عنوان 

شد.
در دوران احداث این پروژه به طور متوسط 
۴۰۰ نفــر اشــتغال مســتقیم و ۸۰۰ نفر 
اشتغال غیرمستقیم ایجاد شــده و در اوج 
عملیات اجرایــی نیز ۸۶۰ نفــر به صورت 

همزمان در کارگاه مشغول فعالیت بوده‌اند.
ایــن واحد بخــار همچنین شــانزدهمین 
واحدی اســت کــه در قالــب قراردادهای 
بیع متقابل در صنعت برق کشــور به شبکه 

سراسری سنکرون شده است.

پروژه‌ای که سال‌ها برای تکمیل آن 
تلاش شد

عباس علی‌آبادی وزیر نیرو در این مراســم 

با تسلیت ایام ســوگواری حضرت اباعبدالله 
الحســین )ع(، گرامیداشــت یاد و خاطره 
امام خمینی )ره(، شهدای انقلاب اسلامی، 
شهدای جنگ اخیر، فرماندهان، سربازان و 
تمامی فرزندان این سرزمین که در حوادث 
و جنگ‌های گذشــته جان خود را از دست 
داده‌اند، اظهار کرد: پروژه رودشور برای من 
از جمله پروژه‌های خاطره‌انگیز صنعت برق 
کشور است و شاید بیش از هر پروژه دیگری 

از آن بازدید داشته‌ام.
وی افزود: یــک بار در زمان انعقــاد قرارداد 
اجرای پــروژه و بار دیگر پــس از حضور در 
وزارت نیــرو از این مجموعــه بازدید کردم 
تا روند اجرای آن شــتاب بیشــتری بگیرد. 
هرچند پروژه در مقاطعی ســرعت مناسبی 
پیدا کرد، امــا تکمیل آن زمان‌بر شــد و از 
سال ۱۳۹۶ تا سال گذشــته مسیر طولانی 

را پشت سر گذاشت.
وزیر نیرو با اشــاره به خاطره‌ای از شــهید 
آیت‌الله ســید ابراهیم رئیسی گفت: یکی از 
موضوعاتی که ایشــان همواره بر آن تأکید 
داشتند، تبدیل نیروگاه‌های سیکل ساده به 
سیکل ترکیبی بود. ایشان به صورت جدی 
این موضوع را پیگیــری می‌کردند و معتقد 
بودند باید با ســرعت بیشتری در این مسیر 

حرکت کنیم.
علی‌آبادی با اشاره به ویژگی‌های فنی بخش 
بخار نیروگاه رودشور گفت: این واحد بدون 
دریافت ســوخت جدید، از انرژی حرارتی 
گازهای خروجی واحدهای گازی استفاده 
کرده و برق تولیــد می‌کند. به عبارت دیگر، 
از همان ســوختی که پیش‌تر در واحدهای 
گازی مصرف شــده، برای تولید برق بیشتر 

بهره گرفته می‌شود.
وی ادامه داد: این ویژگی موجب شده است 
۳۴۵ مگاوات ظرفیــت جدید بدون مصرف 
سوخت اضافی به شــبکه برق کشور افزوده 

شــود که از منظر بهره‌وری انــرژی و حفظ 
محیط زیست اهمیت ویژه‌ای دارد.

وزیر نیــرو خاطرنشــان کرد: ایــن پروژه 
علاوه بــر افزایش ظرفیت تولیــد برق، آثار 
زیست‌محیطی مثبتی نیز به همراه داشته و 
بخشی از مشکلات و آلایندگی‌های موجود 

را کاهش داده است.

قدردانی از سرمایه‌گذاران و 
متخصصان ایرانی

وی با تقدیــر از ســرمایه‌گذاران، صندوق 
توسعه ملی، مدیران، پیمانکاران، کارگران 
و متخصصــان حاضر در پــروژه اظهار کرد: 
تکمیل این طــرح حاصل ســال‌ها تلاش 
شــبانه‌روزی مجموعه بزرگی از مدیران و 

کارکنان صنعت برق کشور است.
علی‌آبادی از صندوق توسعه ملی و مدیران 
این صندوق بــه دلیل تأمیــن منابع مالی 
پروژه قدردانی کــرد و گفت: بســیاری از 
افراد در دوره‌های مختلف برای تکمیل این 
نیروگاه تلاش کردند و امــروز نتیجه آن به 

بهره‌برداری رسیده است.
وزیر نیرو همچنین با اشاره به حضور برخی 
شرکت‌ها و کارشناسان خارجی در مراحل 
اولیه اجــرای طرح افــزود: انتظار می‌رفت 
همکاری‌های بین‌المللی در مســیر پروژه 
ادامه پیدا کنــد، اما در مقاطعــی به دلایل 
سیاســی این همکاری‌ها متوقف شــد. با 
این حــال متخصصان و مهندســان ایرانی 
توانســتند پروژه را با موفقیت به ســرانجام 

برسانند.
وی با بیان اینکه نیروگاه رودشــور اکنون به 
ظرفیتی بیش از یک‌هــزار و ۱۳۵ مگاوات 
دســت یافته اســت، گفت: این نیروگاه در 
نزدیکی یکی از مهم‌ترین مراکز مصرف برق 
کشــور یعنی تهران قرار دارد و نقش مهمی 
در پایداری شــبکه برق منطقه ایفا خواهد 

کرد.علی‌آبادی افــزود: با بهره‌برداری از این 
پروژه، ظرفیت اسمی نیروگاه‌های کشور از 
۱۰۳ هزار و ۱۵۰ مگاوات عبور کرده است و 
این روند توسعه تا پایان دولت ادامه خواهد 
یافت.وی ادامه داد: پیش‌بینی ما این است 
که با تــداوم اجرای پروژه‌هــای نیروگاهی 
حرارتی و تجدیدپذیــر، ظرفیت تولید برق 
کشــور تا پایان دولت به شکل قابل توجهی 
افزایش یابــد و حتــی از مــرز ۱۳۰ هزار 

مگاوات نیز عبور کند.
وزیر نیرو تأکید کرد: توسعه ظرفیت تولید 
بــدون توســعه زیرســاخت‌های انتقال و 
توزیع امکان‌پذیر نیســت و به همین دلیل 
سرمایه‌گذاری گسترده‌ای در این بخش‌ها 

نیز در حال انجام است.
وی گفت: هم‌اکنون شــبکه برق کشور در 
ســطوح مختلف ولتاژی در حال توســعه 
اســت تا از بروز محدودیت در انتقال انرژی 
جلوگیری شود و برق تولیدی بدون مشکل 

به دست مشترکان برسد.

۱۰ ماه بدون خاموشی برنامه‌ریزی‌شده
علی‌آبادی با اشــاره به وضعیت شبکه برق 
کشــور اظهار کرد: با افتخار اعلام می‌کنیم 
که حدود ۱۰ ماه اســت شــبکه برق کشور 
بدون خاموشی مســتمر و برنامه‌ریزی‌شده 
مدیریت شده است.وی افزود: البته با ورود 
به فصل تابستان و افزایش مصرف، مدیریت 
بار و جابه‌جایی مصرف همچنان در دستور 
کار قرار دارد و از مشــترکان درخواســت 

می‌شود با وزارت نیرو همکاری کنند.
وزیر نیــرو با تأکید بــر ضــرورت مقابله با 
مصارف غیرمجــاز برق گفــت: افرادی که 
برق کشــور را برای فعالیت‌هــای غیرمجاز 
از جمله اســتخراج رمزارز مورد اســتفاده 
قرار می‌دهند، حقوق ســایر مردم را تضییع 
می‌کنند.وی افزود: با سوداگرانی که از برق 

برای اســتخراج غیرمجاز رمزارز اســتفاده 
می‌کنند یــا مصرف‌های خــارج از ضوابط 
دارند برخورد خواهد شــد و در صورت عدم 
همکاری، برق آن‌ها قطع می‌شود و اقدامات 

قانونی نیز علیه آنان انجام خواهد گرفت.

بیش از ۶۰ درصد شبکه برق کشور 
هوشمند شده است

علی‌آبادی با اشاره به برنامه هوشمندسازی 
صنعت برق گفت: در حال حاضر بیش از ۶۰ 
درصد شبکه برق کشــور رویت‌پذیر شده و 
بخش قابل توجهی از آن نیــز کنترل‌پذیر 

است.
وی ادامه داد: روند توســعه ســامانه‌های 
هوشــمند با ســرعت در حال انجام است و 
به‌زودی امکان مدیریت دقیق‌تر شــبکه در 

بخش‌های مختلف فراهم خواهد شد.
وزیر نیرو تأکیــد کرد: چنین ســطحی از 
هوشمندسازی شــبکه در منطقه کم‌نظیر 
است و ایران از این منظر در جایگاه ممتازی 

قرار دارد.

توسعه تبادلات برقی با همسایگان
وی با اشــاره بــه ظرفیت‌هــای منطقه‌ای 
صنعت برق کشــور گفــت: ایــران یکی از 
بزرگ‌تریــن تولیدکنندگان بــرق منطقه 
محسوب می‌شــود و توسعه ارتباطات برقی 
با کشــورهای همســایه را با جدیت دنبال 

می‌کند.
علی‌آبــادی افــزود: ایــران هم‌اکنــون با 
کشورهای پاکستان، افغانســتان، ترکیه، 
آذربایجــان،  جمهــوری  ترکمنســتان، 

ارمنستان و عراق تبادل برق دارد.
وی ادامــه داد: مطالعات مربــوط به اتصال 
شبکه برق ایران و قطر نیز در مراحل پایانی 
قرار گرفته و پس از نهایی شــدن توافقات، 

عملیات اجرایی آن آغاز خواهد شد.
وزیر نیرو اظهار کرد: توســعه این اتصالات 
علاوه بر منافع اقتصادی، می‌تواند به تقویت 
روابط منطقه‌ای و افزایــش همکاری میان 

کشورهای همسایه کمک کند.
علی‌آبادی در بخش دیگری از سخنان خود 
با اشاره به خسارات وارد شده به صنعت برق 
کشــور در جریان جنگ اخیر گفت: برخی 
نیروگاه‌ها و تأسیسات وابسته به صنعت برق 

در این حوادث آسیب دیدند.
وی افزود: میزان ظرفیت آسیب‌دیده حدود 
۴۰۰ مگاوات برآورد می‌شــود که بخشی از 
آن تاکنون به مدار تولید بازگشــته و بخش 
دیگری نیز در روزها و ماه‌هــای آینده وارد 
مدار خواهــد شــد.وزیر نیــرو در پایان از 
مردم خواســت با رعایت الگــوی مصرف و 
صرفه‌جویی در اســتفاده از بــرق، صنعت 
برق کشــور را در عبور موفــق از دوره اوج 
بار تابســتان یاری کننــد و گفت: همکاری 
مشــترکان مهم‌ترین عامل حفظ پایداری 

شبکه برق در ماه‌های گرم سال خواهد بود.

ح ضربتی افزایش تولید گاز از میادین خشکی؛ پاسخ فوری به ناترازی انرژی طر

خریدار  با افزایش مصرف گاز در ایران و تداوم ناترازی 
میان تولیــد و مصرف، دولــت برنامــه‌ای ضربتی برای 
افزایش تولید گاز از میادین خشکی را در دستور کار قرار 

داده است.
 با افزایش مصرف گاز در ایران و تداوم ناترازی میان تولید 
و مصرف، دولــت برنامه‌ای ضربتی بــرای افزایش تولید 
گاز از میادین خشکی را در دســتور کار قرار داده است؛ 
طرحی که هــدف آن بهره‌گیری ســریع از ظرفیت‌های 

موجود برای تأمین پایدار انرژی در کشور است.
در ماه‌های اخیــر، موضوع ناترازی گاز بــار دیگر به یکی 
از مهم‌ترین چالش‌های بخش انرژی ایران تبدیل شــده 
است. رشــد مصرف در بخش خانگی و صنعتی، توسعه 
صنایع انرژی‌بر و وابســتگی گسترده شبکه انرژی کشور 
به گاز طبیعی موجب شده اســت که فاصله میان عرضه 
و تقاضا در فصل‌های سرد سال بیشــتر نمایان شود. در 
چنین شــرایطی، وزارت نفت اعلام کرده است که علاوه 
بر ادامه توسعه در میدان گازی پارس جنوبی، یک »طرح 
ضربتی افزایش تولید گاز« در میادین خشــکی کشــور 
تعریف و وارد مرحله اجرا شده است؛ طرحی که به گفته 
مســئولان، همه میدان‌های تحت پوشش شرکت نفت 
مناطق مرکزی ایران را در بر می‌گیرد و هدف آن افزایش 

سریع تولید در کوتاه‌مدت است.
این برنامه در شــرایطی مطرح می‌شــود که ایران با در 
اختیار داشــتن یکی از بزرگ‌ترین ذخایــر گاز طبیعی 
جهان، همچنان با چالش تأمین پایدار گاز در فصل‌های 
اوج مصــرف روبــه‌رو اســت. کارشناســان معتقدند 
راهکارهای کوتاه‌مدت مانند افزایــش تولید از میادین 

موجود، جمع‌آوری گازهای همراه و بهینه‌ســازی شبکه 
انتقال می‌تواند تا حدی فشــار ناتــرازی را کاهش دهد، 
هرچند حل ریشه‌ای این مسئله نیازمند سرمایه‌گذاری 

گسترده و توسعه میادین جدید است.

تمرکز بر ظرفیت‌های مغفول در میادین خشکی
بخش مهمــی از برنامه جدیــد وزارت نفت بــر افزایش 
تولید از میادین خشکی متمرکز شــده است؛ میادینی 
که اگرچه در مقایســه با پارس جنوبی سهم کمتری در 
تولید کل گاز کشــور دارند، اما در بسیاری از موارد هنوز 
ظرفیت‌هایی برای افزایش تولیــد در آن‌ها وجود دارد. 
میدان‌هایی در مناطق مرکزی ایران، غرب کشور و برخی 
مناطق جنوبی در ســال‌های گذشته به‌دلیل محدودیت 
ســرمایه‌گذاری یا تمرکز اصلی بر پــارس جنوبی کمتر 

مورد توجه توسعه‌ای قرار گرفته بودند.
طرح ضربتی افزایش تولید گاز تلاش دارد با اســتفاده از 
اقداماتی مانند حفاری چاه‌هــای جدید، تعمیر و تکمیل 
چاه‌های موجود، بهینه‌ســازی تأسیســات فرآورش و 
استفاده از فناوری‌های افزایش برداشت، تولید گاز از این 
میادین را در مدت زمان کوتاه‌تری افزایش دهد. به گفته 
مســئولان، هدف این اســت که از ظرفیت‌های موجود 
بدون نیــاز به پروژه‌های زمان‌بر توســعه‌ای بیشــترین 

بهره‌برداری صورت گیرد.
شــرکت نفت مناطق مرکزی ایران کــه مدیریت بخش 
عمده‌ای از میادین خشــکی را بر عهده دارد، نقش اصلی 
در اجرای این برنامه خواهد داشــت. این شرکت مسئول 
بهره‌برداری از چندین میدان گازی مهم در اســتان‌های 
فارس، ایلام، خراســان و مناطق مرکزی کشــور است. 
افزایــش تولید در ایــن میادیــن می‌تواند بخشــی از 
کمبود گاز در شبکه سراســری را جبران کند و فشار بر 

میدان‌های بزرگ دریایی را کاهش دهد.
از نگاه کارشناســان، یکی از مزیت‌های تمرکز بر میادین 
خشکی این اســت که توســعه آن‌ها معمولاً سریع‌تر و 
کم‌هزینه‌تــر از پروژه‌های فراســاحلی انجام می‌شــود. 
زیرساخت‌های انتقال در بســیاری از این مناطق از قبل 
وجود دارد و عملیات حفاری نیز نسبت به دریا پیچیدگی 
کمتری دارد. به همین دلیل، در شــرایطی که کشور نیاز 
فوری به افزایش عرضــه گاز دارد، اســتفاده از ظرفیت 

میادین خشــکی می‌تواند به‌عنوان یک راهکار عملی در 
کوتاه‌مدت مطرح باشد.

جمع‌آوری گازهای همراه؛ منبعی پنهان برای 
افزایش عرضه

در کنار افزایش تولیــد از میادیــن گازی، یکی دیگر از 
محورهای مهم برنامه‌هــای وزارت نفــت، جمع‌آوری 
گازهای همراه نفت است. این گازها که هنگام استخراج 
نفت تولید می‌شــوند، در بســیاری از میدان‌ها به‌دلیل 
نبود زیرساخت لازم ســوزانده می‌شوند؛ پدیده‌ای که به 

»مشعل‌سوزی« یا فلرینگ معروف است.
بر اســاس اعلام وزارت نفت، در حــال حاضر حدود ۳۰ 
قرارداد برای اجرای پروژه‌های جمع‌آوری گازهای همراه 
در کشــور در حال اجراســت و پنج طرح از این مجموعه 
در آســتانه بهره‌برداری قرار دارد. اجــرای این پروژه‌ها 
می‌تواند علاوه بر کاهش آلودگی‌های زیســت‌محیطی، 
منابع قابل توجهی از گاز را به شــبکه تولید کشور اضافه 

کند.
برآوردهای کارشناســی نشــان می‌دهد حجم گازهای 
همراهی که در برخی میدان‌های نفتی ایران ســوزانده 
می‌شــود، در صورت جمع‌آوری و فــرآورش می‌تواند به 
یکی از منابع مهم تأمین خوراک صنایع یا تزریق به شبکه 
گاز تبدیل شود. در بســیاری از کشورها، جمع‌آوری این 
گازها نه‌تنها یک الزام زیست‌محیطی محسوب می‌شود 
بلکه به‌عنوان بخشــی از اقتصاد انرژی مــورد توجه قرار 
دارد.در سال‌های اخیر تلاش شده است با جذب سرمایه 
بخش خصوصی و طراحی مدل‌های قــراردادی جدید، 
ســرعت اجرای این پروژه‌هــا افزایش یابد. مشــارکت 
شرکت‌های خصوصی در ساخت تأسیسات جمع‌آوری، 
خطوط انتقــال و واحدهــای فــرآورش می‌تواند روند 
بهره‌برداری از این منابع را تســریع کند. به همین دلیل، 
برخی تحلیلگران معتقدند اگــر پروژه‌های جمع‌آوری 
گازهای همراه به‌طور کامل اجرا شــود، می‌تواند یکی از 

سریع‌ترین راه‌ها برای افزایش عرضه گاز در کشور باشد.

چالش ناترازی گاز و ضرورت سرمایه‌گذاری 
بلندمدت

با وجود اجــرای طرح‌های ضربتی بــرای افزایش تولید، 

بسیاری از کارشناسان تأکید می‌کنند که مسئله ناترازی 
گاز در ایران تنها بــا اقدامات کوتاه‌مــدت حل نخواهد 
شــد. مصرف گاز در ایران طی دو دهه گذشته رشد قابل 
توجهی داشته و این سوخت به ستون اصلی تأمین انرژی 
در بخش‌های مختلف تبدیل شــده اســت؛ از گرمایش 

خانگی گرفته تا تولید برق و فعالیت صنایع.
در فصل زمســتان، ســهم بالای مصــرف خانگی باعث 
می‌شود بخش‌های صنعتی و نیروگاهی با محدودیت گاز 
روبه‌رو شوند. این مسئله در برخی موارد به کاهش تولید 
صنعتی یا استفاده از ســوخت‌های جایگزین مانند نفت 
کوره و گازوئیل منجر شده است. بنابراین، افزایش تولید 

گاز تنها یکی از اجزای حل این چالش محسوب می‌شود.
کارشناســان معتقدند برای مدیریت پایــدار بازار گاز، 
مجموعه‌ای از اقدامات باید به‌طور همزمان دنبال شــود؛ 
از جمله توسعه میادین جدید، اســتفاده از فناوری‌های 
افزایش برداشــت در میدان‌های قدیمی، کاهش تلفات 
شبکه انتقال و توزیع، و همچنین بهینه‌سازی مصرف در 

بخش‌های خانگی و صنعتی.
یکی از نگرانی‌های مهم در سال‌های اخیر، افت تدریجی 
فشــار در برخی میدان‌های بزرگ گازی از جمله پارس 
جنوبی اســت. این میدان که بزرگ‌تریــن منبع تولید 
گاز ایران محســوب می‌شود، در ســال‌های آینده برای 
حفظ ســطح تولید به پروژه‌های پیچیده تقویت فشار و 
سرمایه‌گذاری‌های سنگین نیاز خواهد داشت. در چنین 
شــرایطی، افزایش تولید از میادین دیگر و اســتفاده از 
منابعی مانند گازهای همراه می‌تواند به‌عنوان راهکاری 

مکمل برای حفظ تعادل عرضه و تقاضا عمل کند.
در مجموع، برنامه‌های اعلام‌شــده از سوی وزارت نفت 
نشــان می‌دهد سیاســت‌گذاران انرژی در تلاش‌اند با 
ترکیبی از اقدامات فوری و پروژه‌های توســعه‌ای، فشار 
ناترازی گاز را کاهش دهند. موفقیت این برنامه‌ها تا حد 
زیادی به سرعت اجرای پروژه‌ها، جذب سرمایه و توانایی 
صنعت نفــت در بهره‌بــرداری از ظرفیت‌هــای موجود 
بستگی خواهد داشت. اگرچه طرح ضربتی افزایش تولید 
گاز از میادین خشــکی می‌تواند در کوتاه‌مدت بخشی از 
کمبود عرضه را جبران کنــد، اما آینده بــازار گاز ایران 
همچنان به تصمیمات راهبردی و ســرمایه‌گذاری‌های 

بلندمدت در این صنعت وابسته خواهد بود.
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فرآیند اجرایی پرداخت سهمیه جدید 
وستایی در کردستان آغاز شد  تسهیلات مسکن ر
فاطمه ملایی-کردســتان مدیرکل بنیاد مســکن انقلاب اسلامی 
استان کردستان از شروع پرداخت تســهیلات مسکن روستایی ۵۰۰ 
میلیون تومانی و انعقاد قرارداد بانکی معرفی شــدگان در بانک تجارت 

استان خبر داد.
ســعید رســولی ، در این خصوص اعلام کرد: بر اســاس مصوبه هیئت 
وزیران، سقف تسهیلات طرح ویژه بهسازی و نوسازی مسکن روستایی 
برای سال ۱۴۰۴ و اجرای آن در سال ۱۴۰۵، به ازای هر واحد مسکونی 
معادل ۵ میلیارد ریال )۵۰۰ میلیون تومان( تعیین شده است که با نرخ 

کارمزد ۵ درصد سهم متقاضی بصورت ۲۰ ساله پرداخت خواهد شد.
در استان کردستان نیز سهمیه سال ۱۴۰۴ این تسهیلات ۵ هزار واحد 
تعیین شده است که با همکاری و مشارکت ۷ بانک عامل ) تجارت ، ملی 
، ملت ، صادرات ، رفاه کارگران ، سپه ، پســت بانک ( انجام خواهد شد. 
تا کنون از این میزان ، سهمیه سه بانک تجارت ، رفاه کارگران و سپه به 
تعداد ۱۹۰۰ واحد از طریق ادارات اعتباری بانک های مذکور به استان 

ابلاغ شده و سایر بانک ها نیز در دست پیگیری قرار دارد.
 با اســتناد به تصویب نامه هیات محترم وزیران به شــماره ۱۹۲۵۰۵/
ت۶۵۲۴۰هـ مورخ 1404/11/20 در خصوص سقف فردی تسهیلات 
طرح ویژه بهسازی و نوسازی مســکن در روستاها و شهرهای زیر )۲۵( 
هزار نفر جمعیت و تأمین مســکن محرومین ـ ســهمیه سال ۱۴۰۴ و 
برابر ابلاغیه بانک مرکــزی ج.ا.ا در این خصوص توزیع بانکی اســتانی 
این تســهیلات ابلاغ و مراحل اجرایی پرداخت وام مسکن روستایی در 

سراسر کشور شروع گردیده است.
 لازم به ذکر است متقاضیان ساخت مسکن در روستاها و شهرهای زیر 
۲۵ هزار نفر جمعیت اســتان می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر و 
تشــکیل پرونده به شعب بنیاد مسکن شهرســتان محل سکونت خود 

مراجعه نمایند.

فرمانده انتظامی استان سمنان؛
 برق، بستر پیشرفت نظام در حوزه 

اقتصادی است
جلسه هم‌اندیشی پیشگیری از سرقت تجهیزات شــبکه برق و مقابله 
با فعالیت‌های غیرمجاز اســتخراج رمز ارز با حضور سردار سید موسی 
حســینی، فرمانده انتظامی اســتان ســمنان، و جمعی از معاونین در 

شرکت توزیع نیروی برق استان سمنان برگزار شد.
در این نشســت، مهدی پاک‌طینت، رئیــس هیئت‌مدیره و مدیرعامل 
شرکت توزیع نیروی برق استان ســمنان، ضمن تبیین اهمیت صیانت 
از شبکه برق به‌عنوان زیرســاخت حیاتی توسعه، بر ضرورت هم‌افزایی 
دستگاه‌های اجرایی و انتظامی در مقابله با سرقت تجهیزات و انشعابات 
غیرمجاز تأکید کرد. وی همچنین با اشــاره به نقش راهبردی صنعت 
برق در تأمین انرژی پایدار، همکاری مســتمر نیــروی انتظامی را در 

کاهش آسیب‌های شبکه بسیار مؤثر دانست.
سردار سید موسی حســینی فرمانده انتظامی استان ســمنان نیز در 
این جلسه با تقدیر از حضور میدانی و فعال شــرکت توزیع نیروی برق 
اســتان در »شــب‌های اقتدار« و قدردانی از تلاش‌های خدمت‌رسانی 
این مجموعه، اظهار داشــت: ضریب نفوذ ۱۰۰ درصدی برق در استان 

نشان‌دهنده عملکرد مطلوب این شرکت است.
وی با بیان اینکه برق، بستر پیشــرفت نظام در حوزه اقتصادی است بر 
ضرورت تأمین پایدار انرژی تأکید کرد و افزود: هدف مجموعه انتظامی، 
ریشــه‌کن کردن چرخه وقوع ســرقت اســت؛ به‌گونه‌ای که شــامل 

دستگیری سارق، شناسایی مال‌خر و بازگرداندن اموال می‌شود.
فرمانده انتظامی استان ســمنان با بیان اینکه اشــد برخورد قانونی با 
ســارقان در دســتور کار قرار دارد، تصریح کرد: بهترین راه پیشگیری، 
افزایش کشفیات و دستگیری اســت و تقویت گشت‌های شبانه نقش 

مهمی در تحقق این هدف دارد.
وی همچنین از افزایش ۱۵۰ درصدی دســتگیری سارقان در سه ماه 
ابتدایی سال خبر داد و افزود: برخورد قضایی و پیگیری دقیق پرونده‌ها 
نقش مؤثری در کاهشــم سرقت تجهیزات شــبکه برق خواهد داشت. 
سردار حسینی همچنین بر ضرورت تشکیل کارگروه‌های شهرستانی 
برای مقابلــه هدفمند با این پدیــده تأکید کــرد.در ادامه، علی‌محمد 
رئیســیان، مدیر دفتر حراســت و امور محرمانه شــرکت، گزارشی از 
اقدامات حفاظتی، پایش میدانی شبکه و روند مقابله با سرقت تجهیزات 

و فعالیت‌های غیرمجاز استخراج رمز ارز ارائه کرد.
در پایان این نشســت، با اهدای لــوح تقدیر و هدایایــی از تلاش‌ها و 
همکاری‌های مجموعه فرماندهی انتظامی اســتان سمنان در راستای 
صیانت از شــبکه برق و تأمین امنیت زیرســاخت‌های حیاتی، توسط 
مهدی پاک‌طینت رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل شرکت توزیع برق 

استان قدردانی به عمل آمد.

باهدف بررسی اقدامات پدافند غیر عامل انجام گرفت
 بازدید مدیرکل اچ اس ای وزارت نفت 

و هیئت همراه از تاسیسات انبار نفت شهدای 
پخش تبریز

مدیرکل اچ اس ای وزارت نفت و هیئت همراه در بازدید از تاسیســات 
انبار نفت شــهدای پخش تبریز اقدامات پدافند غیر عامل در شــرایط 

بحرانی را مورد ارزیابی قرار دادند.
دکتر احمدی مدیر کل اچ اس ای وزارت نفــت، لازمی مدیر اچ اس ای 
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران و دهقان نصیری 
مدیر اچ اس ای شرکت ملی پخش و هیئت همراه در بازدید از تاسیسات 
انبار نفت شهدای پخش تبریز ضمن بررسی وضعیت آمادگی در شرایط 
بحران در جریــان روند اقدامات انجــام یافته این منطقه در راســتای 

ارتقای پدافند غیر عامل در جنگ تحمیلی رمضان قرار گرفتند.
 در ادامه این بازدید، ناصر راشدی مدیر منطقه با اشاره به پای کار بودن 
و استمرار سوخترســانی پایدار با کار و تلاش جهادی کارکنان منطقه 
آذربایجان شــرقی در جنگ تحمیلــی رمضان، گزارشــی از عملکرد 
سوخترســانی منطقه و چالشــهای اچ اس ای و پدافند غیر عامل ارائه 
کرد. در خاتمه با جمعبندی موارد مطروحه، مدیر کل اچ اس ای وزارت 
نفت ضمن تقدیر از سوخت رســانی بی وقفه و پیگیری امور مربوط به 
پدافند غیر عامل نسبت به رفع چالشــهای موجود و ارتقای تاب آوری 
و اجرای برنامه های آموزشــی، مانورها و تمرینات لازم تاکید نموده و 

رهنمودهای لازم را جهت رفع چالشهای موجود ارائه کرد.
ناصر راشــدی مدیرشــرکت ملی پخش فرآورده هــای نفتی منطقه 
آذربایجان شــرقی که به همراه مســئولین منطقه در نودمین نشست 
مدیران و روسای اچ اس ای وزارت در شرکت پالایش نفت تبریز شرکت 
کرده بود، نسبت به رفع چالشهای پدافند غیر عامل با تعامل وهم افزایی 
تاکید کرد.  ناصر راشدی مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه آذربایجان شــرقی، در نودمین نشست مدیران و روسای اچ اس 
ای که با حضور دکتر احمدی مدیــرکل اچ اس ای وزارت نفت، لازمی 
مدیر اچ اس ای شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران و 
دهقان نصیری مدیر اچ اس ای شــرکت ملی پخش  در شرکت پالایش 
نفت تبریز برگزار شد با اشاره به سوخترسانی پایدار و بی وقفه در شرایط 
بحرانی جنگ تحمیلی رمضان گفت: بــا تعامل، همکاری و کار جهادی 
مجموعه صنعت نفت استان علی رغم افزایش مصرف بنزین در روزهای 
نخست جنگ، سوخت مورد نیاز بخش های مختلف مصرف تامین و در 

نتیجه شرمنده مردم نشدیم.

شهر

️ اراک- اعظم نوری ســرهنگ محمد پورشــمس 
رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی اســتان :همزمان با 
شروع مراســم های عزاداری ماه محرم شاهد افزایش 
تردد هیئت‌هــای مذهبی در معابر شــهری خواهیم 
بود و رعایت نکات ایمنی و توجه بــه قوانین  و مقررات 
رانندگی در این ایام از اهمیت ویــژه‌ای برخوردار می 

باشد .
️سرهنگ‌پور شــمس بر اســاس آیین‌نامه راهنمایی و 

رانندگی، عبور خودروها و موتورسیکلت‌ها از 
میان دسته‌جات و جمعیت عزاداری ممنوع 
اســت و رانندگان باید فاصله ایمنی با هیئت 

های عزاداری را رعایت کنند. 
در واقــع ایــن ممنوعیت بــه دلیل حفظ 
امنیــت جانــی و جلوگیــری از هرگونــه 
حادثه ترافیکی و اختــال در نظم عبور و 

مرور خصوصا بــرای عابرین پیاده می باشــد از این 

رو راننــدگان در مواجهــه بــا هیئت های 
عزاداری موظفند ضمن حفظ خونســردی 
از مسیرهای جایگزین اســتفاده کنند و یا 
منتظر بمانند تا هیئت عــزاداری با امنیت 

کامل از مسیرها عبور نمایند .
️ایشان به مســئولین هیئت ها توصیه نمود 
از اســتقرار خودروها، موکب‌ها و تجهیزات 
در حریــم خیابانهــا و نقاطی که موجــب کاهش دید 

رانندگان میگردد خودداری نمایند و مسیرهای تردد 
هیئت های خود را قبل از حرکت به پلیس راهور اطلاع 
داده تا اقدامات و تدابیر ترافیکــی لازم در اینخصوص 
اندیشــیده شــود و حتما در ابتدا و انتهای هیئت های 
و دســته جات عزاداری خود افرادی با لباس های شب 
رنگ قرار دهنــد تا ضمن کنترل عبــور و مرور از وقوع 
حــوادث ترافیکی خصوصــا در ســاعات تاریکی هوا 

پیشگیری بعمل آید .

مدیــر عملیــات نفــت و گاز آغاجــاری از پایــان 
موفقیت‌آمیز عملیات تخلیه، پاک‌سازی و آماده‌سازی 
خط لوله ۱۶ اینچ رگ‌ســفید به مایل ۳۵ جهت انجام 

تعمیرات اساسی خبر داد.
حیدر الیاســی‌نیا با اشــاره به اهمیت این خط لوله 
در چرخه صــادرات نفت، اظهار کرد: در راســتای 
ارتقای ســطح ایمنی و صیانت از سرمایه‌های ملی، 
عملیات رفع معایب، حذف گیره‌هــا و ترمیم نقاط 
دارای کاهش ضخامت در دســتور کار قرار گرفت. 

لازمه اجــرای این پــروژه، تخلیه کامــل خط لوله 
مذکور بود که با برنامه‌ریــزی دقیق فنی و عملیاتی 

اجرایی شد.
مدیــر عملیات شــرکت بهره‌بــرداری نفــت و گاز 
آغاجــاری گفــت: در مرحله نخســت، با اســتقرار 
پمپ‌تراک در مایل ۳۵، بخش عمده نفت موجود در 
خط به میزان ۵۰۰۰ بشــکه تخلیه و به چرخه تولید 
بازگردانده شــد. در ادامه، جهت پاک‌ســازی کامل 
خط، عملیات توپک‌رانی با استفاده از کمپرسور هوا 

به‌صورت مرحله‌بندی شــده اجرا گردید که منجر به 
بازیافت ۵۰۲۲ بشکه نفت دیگر شد.

وی در خصــوص چالش پیش‌آمــده در حین عملیات 
و نحــوه مدیریت آن افــزود: پس از مواجهــه با توقف 
توپک‌ها در مسیر خط، ســناریوی جدیدی با رویکرد 

ایمنی حداکثری تدوین شد. 
در این مرحله با تأمین نیتــروژن و بهره‌گیری از توان 
کارشناســی تیم‌های عملیاتی در شیفت شبانه و رصد 
دقیق مســیر، توپک‌رانی مجدد انجام شــد. با تلاش 

بی‌وقفه همــکاران در یک بــازه زمانی ۱۰ ســاعته، 
توپک‌ها با موفقیت دریافت و از خط خارج شدند.

الیاسی‌نیا ضمن قدردانی از تلاش کارکنان واحدهای 
عملیاتی، خاطرنشــان کرد: با تکمیــل موفقیت‌آمیز 
این عملیات و پاک‌سازی کامل خط لوله، شرایط برای 
انجام تعمیرات نقــاط بحرانی و حذف گیره‌های موقت 
فراهم شده اســت که این امر نقش مؤثری در افزایش 
ضریب اطمینان و پایــداری انتقال نفــت در خطوط 

صادراتی خواهد داشت.

اراک

آغاجاری

خریــدار   در حالی که روزهای گذشــته 
خبر آغاز پلاک‌گذاری خــودرو در منطقه 
آزاد قصرشیرین در استان کرمانشاه بازتاب 
گسترده‌ای در فضای رســانه‌ای و مجازی 
منطقه داشــت، ایــن موضوع در اســتان 
ایلام نیز مــورد توجه افــکار عمومی قرار 
گرفت، موضوعی کــه پیگیری‌های مؤثر و 
نقش‌آفرینی فریدون همتی، نماینده مردم 
ایلام در مجلس شــورای اسلامی، در به ثمر 
نشستن آن برای منطقه آزاد مهران، اکنون 
به نقطه عطف تحولات ایــن منطقه تبدیل 
شده است. وی با تشــریح آخرین اقدامات و 
مجوزهای اخذ شــده، از روند فراهم‌سازی 
و  واردات  بــرای  لازم  زیرســاخت‌های 

پلاک‌گذاری خودرو در مهران خبر داد.
فریدون همتی در گفتگو بــا خبرنگار ما، با 
اشاره به استمرار پیگیری‌های شبانه‌روزی 
جهت گره‌گشــایی از مســائل منطقه آزاد 
مهران، اظهار داشــت: خوشبختانه با به ثمر 
نشســتن این تلاش‌ها و رایزنی‌های مداوم 
با وزارت اقتصاد و ســازمان گمرک، مجوز 
واردات خــودرو برای این منطقــه اخذ و به 
دســتگاه‌های ذیربط در اســتان ابلاغ شده 

است.
وی با اشــاره به وجود دو مسیر قانونی برای 
واردات خودرو، اظهار داشــت: روش اول بر 

اســاس قانون بودجه اســت که با پرداخت 
کامل حقوق دولتی، سود بازرگانی و عوارض 

انجام می‌شود.
همتی ادامــه داد: روش دوم که هم‌ اکنون 
برای منطقــه آزاد مهران عملیاتی شــده، 
استفاده از ظرفیت قانونی مناطق آزاد است 

که به فعــالان این مناطق اجــازه می‌دهد 
متناســب با نیاز خود، خــودرو وارد کرده و 

پلاک‌گذاری کنند.
ایــن نماینــده مجلــس بــا بیــان اینکه 
زیرســاخت‌های لازم برای ایــن اقدام در 
حال آماده‌سازی اســت، افزود: مدیرعامل 

منطقه آزاد مهران گزارش داده که مقدمات 
فنی و اداری برای شــماره‌گذاری خودروها 
در حال انجام اســت و انتظار می‌رود ظرف 
دو تا ســه هفته آینده، این زیرساخت‌ها به 

بهره‌برداری نهایی برسند.
وی تصریح کرد: با آماده شــدن این بستر، 

هر فردی که در چارچــوب ضوابط منطقه 
آزاد اقدام بــه واردات خــودرو کند، امکان 

پلاک‌گذاری آن را در مهران خواهد داشت.
همتی در بخش دیگری از ســخنان خود به 
برنامه‌هــای تکمیلی برای تــردد خودروها 
اشاره کرد و گفت: مرحله ســوم این طرح، 
موضوع تردد خودروهای پلاک منطقه آزاد 
در سطح اســتان اســت که این موضوع در 
حیطه اختیارات اســتاندار و شورای تأمین 

استان قرار دارد.
نماینــده مردم ایــام در مجلس شــورای 
اسلامی افزود: در همین راستا، رایزنی‌های 
لازم با ســایر اســتان‌هایی که تجربه‌های 
مشابهی در این زمینه دارند، آغاز شده است 
تا با رعایت ضوابط قانونی و مســئولیت‌های 
استانی، شــرایط تردد برای مردم تسهیل 

شود.
وی با تأکید بر اینکه اقدامات استان در این 
مســیر با جدیت و دقت در حــال پیگیری 
است، خاطرنشــان کرد: هیچ تعللی در کار 
نیســت و روند امور مطابــق برنامه‌ریزی‌ها 

پیش می‌رود.
همتی در پایــان گفت: مردم اســتان ایلام 
اطمینان داشته باشند که این مزیت قانونی 
برای مهران فراهم شــده و به زودی شاهد 

عملیاتی شدن کامل آن خواهیم بود.

توصیه های ترافیکی ایام محرم...

تكمیل عملیات پاك‌سازی و ایمن‌سازی خط لوله ۱۶ اینچ رگ‌سفید

خریدار  شــکوهی‌مقدم، مشاور و دستیار 
ویژه مدیرعامل ذوب‌آهن اصفهان، به‌عنوان 
یکی از مدیران دعوت‌شده، تریبون به دست 
گرفت؛او ابتدا از اهالی رسانه و حضور پررنگ 
آنها قدردانی کرد و گفت در یک ســالی که 
در ذوب‌آهن حضــور دارد بــا تک‌تک آنها 
ارتباط نزدیک دارد و سپس از آقای استاندار 

خواست تا بر اساس شــناخت خود، ویژگی 
مهم اصحاب رسانه اصفهان را بیان کند؛

جناب آقــای اســتاندار، حضرت‌عالی بنده 
را می‌شناســید؛ نه اهل اغراق هســتم و نه 
اهــل تملق، اما بر اســاس تجربــه خودم و 
کار در اســتان‌های دیگــر، از جمله تهران، 
رســانه‌هایی را دیــدم کــه وقتــی منافع 

شخصی‌شان تأمین نمی‌شــد، دین خود را 
زیر پا می‌گذاشتند، حمله می‌کردند و اخبار 
کذب منتشر می‌کردند؛ کارهای دونِ شأن 
انســانیت، چه برســد به خبرنگاری! اما در 
اصفهان، با وجود مطالبات قبلی بسیاری از 
آنها از ذوب‌آهن و گلایه، اما هیچ‌گاه نشــد 
یک‌بار خارج از دایره حق و حقانیت انتقادی 

مطرح کنند.
 همین موضوع باعث شــد که بــا تمام توان 
پشــت این عزیزان بمانم و ســهم آنها را در 
تعامل با ذوب‌آهن افزایش بدهم و دســت 
رسانه‌های بی تأثیر از اســتان های دیگر را 
کوتاه کنــم، چون معتقدم اصحاب رســانه 
ی اصفهان هســتند که پای همه مســائل 
اطلاع‌رســانی ذوب‌آهن ایســتادند و می 
ایســتند؛ حالا اگر حمایتی باشد باید شامل 
این‌ها شــود. )صحبتی که با تشویق ممتد 
حاضران مواجه شــد( و امروز به‌عنوان یک 
دوست از شــما می‌خواهم که این عزیزان را 
به‌عنوان یکــی از ارکان اصلی مدیریت خود 

در نظر بگیرید. 
خواســته‌های این‌ها به حق است؛ انشاءالله 

همان‌طور که فرمودید، به‌جد پیگیری می 
کنید.

مشــاور عالی و دســتیار ویــژه مدیرعامل 
ذوب‌آهن یک راهکار بســیار خوب در بحث 

حمایت تسهیلاتی ارائه داد؛
خیلــی از این شــرکت‌ها مبالــغ هنگفتی 
در بانک‌ها دارند. می‌دانید که این‌ها ســود 
نمی‌گیرند، امــا می‌توانند بــا بانک تعامل 
کننــد و این عزیــزان که بــه ۵۰۰ نفر هم 
نمی‌رسند را به‌خوبی پوشــش تسهیلاتی 
دهند. مثــاً ذوب‌آهن ۲۰ نفــر را معرفی 
کند برای تســهیلات ۴ درصــدی؛ فولاد 
همین‌طور، پالایشــگاه، پتروشــیمی و هر 
شرکت بزرگ دیگری همین‌طور. می‌بینیم 
که به‌راحتــی حمایــت تســهیلاتی این 

دوستان انجام می‌شود.
شــکوهی‌مقدم بعد از این حمایت جانانه از 
خبرنگاران، اما چشم‌ها را از زاویه دیگری بر 

روی عملکرد جمالی‌نژاد باز کرد؛
»عزیزان من، مشاور محترم استاندار اشاره 
داشتند به عملکرد موفق استاندار و از طرفی 
گفتند عملکرد ایشــان به خوبی دیده نمی 

شود . بنده صحبت ایشان را تکمیل می‌کنم؛ 
اسرائیل و آمریکا دیدند. آنها نمی‌خواستند 
که ساختمان استانداری را بزنند، هدف آنها 
جمالی‌نژاد بود. آنها مدیریتِ فعال و تدابیر 
ویژه جمالی‌نــژاد را دیدنــد، هواپیماهای 
خود را فرستادند و اســتانداری را بمباران 
کردند، ولی بعضی اینجــا نمی‌بینند چون 
خود را به خواب زده‌اند و بیــدار کردن آنها 
ممکن نیست. دوســتان، وقتی آقای دکتر 
جمالی‌نژاد قرار بــود به اصفهــان بیایند، 
بنده در نهاد ریاست‌جمهوری بودم و کاملًا 
مطلع هستم، حکم ایشان برای معاونت وزیر 
صادر شده بود و بنده به ایشان توصیه کردم 
همین‌جا بمانند، اما یــک جمله قانع‌کننده 
فرمودنــد که من زاده ی اصفهان هســتم و 
می‌خواهم اگــر ارتباط و توانــی دارم برای 
اصفهان اســتفاده کنم و خدمت کنم. امروز 
اگر آقای جمالی‌نژاد و هر اســتاندار دیگری 
بخواهند همان معاون وزیر را ببینند باید از 
چند روز قبل وقت بگیرند، اما ایشــان آنجا 
را رها کرد تــا اینجا خدمت کنــد و ما باید 

حقیقتاً این‌ نگرش را قدر بدانیم.«

خریدار  مدیرعامل شــرکت گاز اســتان 
مازنــدران با تأکیــد بر جایگاه ارزشــمند 
خانواده‌های شهدا، جانبازان و ایثارگران در 
بدنه صنعت گاز، گفت: بیــش از ۷۲ درصد 
کارکنان شرکت گاز مازندران را ایثارگران 
و خانواده‌هــای معظــم شــهدا و جانبازان 
تشــکیل می‌دهند و این ظرفیــت بزرگ، 
پشتوانه‌ای ارزشــمند برای توسعه، تعالی و 

جانشین‌پروری در مجموعه است.
به گزارش روابط عمومی شرکت گاز استان 
مازندران، هژبر جوادی در نشست صمیمی 
ســید محمدمهدی پورفاطمی مشاور وزیر 
نفت در امور ایثارگران با مدیران و ایثارگران 
شــرکت گاز اســتان، ضمن خیرمقدم به 
میهمانان، بر ضرورت توجه هرچه بیشــتر 
به مســائل، مطالبات و ظرفیت‌های جامعه 

ایثارگری تأکید کرد.
وی با اشاره به حضور گســترده فرزندان 
شــهدا، جانبــازان و ایثارگــران در بدنه 
شــرکت گاز مازنــدران اظهار داشــت: 
امروز بخش قابــل توجهــی از نیروهای 
متخصــص، متعهــد و اثرگــذار ایــن 
مجموعه را فرزندان خانواده‌های ایثارگر 
تشــکیل می‌دهند و بســیاری از آنان از 
توانمندی‌های علمــی و مدیریتی بالایی 

برخوردار هستند.
مدیرعامل شــرکت گاز مازنــدران افزود: 
سیاســت مجموعــه، اســتفاده از ظرفیت 
نیروهای توانمند ایثارگر در مسئولیت‌های 
تخصصی و مدیریتــی و فراهم کردن زمینه 
رشد، جانشــین‌پروری و ارتقای شغلی آنان 

است.

جوادی در بخش دیگری از سخنان خود به 
فعالیت‌های فرهنگی و قرآنی شــرکت گاز 
مازندران اشــاره کرد و گفت: این شــرکت 
در ســال‌های اخیــر یکــی از فعال‌تریــن 
مجموعه‌هــای صنعــت گاز در حــوزه 
برنامه‌های فرهنگی، قرآنی و ترویج معارف 

دینی بوده است.
وی با بیان اینکه بیــش از ۲ هزار و ۵۰۰ نفر 
از کارکنان و خانواده‌های آنان در مسابقات 
قــرآن، نهج‌البلاغه و برنامه‌هــای فرهنگی 
شــرکت کرده‌انــد، تصریح کرد: توســعه 
فرهنگ قرآنــی، ترویج ارزش‌هــای ایثار 
و شــهادت و تقویت هویت دینی و انقلابی 
کارکنان از مهم‌ترین اولویت‌های فرهنگی 

شرکت گاز مازندران است.
مدیرعامل شــرکت گاز اســتان مازندران 

همچنین از تلاش‌هــای امــور ایثارگران 
شرکت ملی گاز ایران در پیگیری مطالبات 
جامعه ایثارگــری قدردانی کــرد و گفت: 
بخش قابل توجهی از مسائل و دغدغه‌های 
همــکاران ایثارگــر با حمایــت و پیگیری 
مسئولان ذی‌ربط در ســال‌های اخیر مورد 

رسیدگی قرار گرفته است.
وی در پایــان با تأکیــد بر روحیــه تعهد، 
مســئولیت‌پذیری و وفــاداری کارکنــان 
شــرکت گاز مازندران به آرمان‌های انقلاب 
اسلامی، خاطرنشــان کرد: خانواده بزرگ 
شــرکت گاز مازندران همــواره در عرصه 
خدمت‌رســانی، فعالیت‌هــای فرهنگــی 
و صیانــت از ارزش‌های انقلاب اســامی 
پیشــگام بوده و این مســیر با قــوت ادامه 

خواهد یافت.

مشــاور وزیر نفــت در امــور ایثارگران 
در این نشســت با قدردانــی از خدمات 
کارکنــان صنعــت گاز اظهــار کــرد: 
تلاش‌هــای شــبانه‌روزی مجموعه گاز 
کشور، به‌ویژه در زمســتان سال گذشته، 
موجب شــد مردم در اقصی نقاط کشــور 
از نعمــت گاز پایــدار بهره‌مند شــوند و 
این خدمت‌رســانی مصداق بارز ایثار در 

میدان خدمت است.
وی با اشاره به جایگاه ارزشمند خانواده‌های 
معظم شــهدا، جانبازان و رزمندگان دفاع 
مقدس افــزود: امنیت، اقتدار و پیشــرفت 
امروز ایران اسلامی مرهون مجاهدت‌های 
ایثارگران و شهداســت و همه مــا وظیفه 
داریم قدردان این ســرمایه‌های ارزشمند 

باشیم.

درخواست از  استاندار برای ویژگی مهم اصحاب رسانه اصفهان

مدیرعامل شرکت گاز مازندران تأکید کرد

ایثارگران سرمایه‌های ارزشمند و آینده‌ساز صنعت گاز هستند
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قفل‌شدگی بازار سهام در سمت تقاضا
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در ایران خریداران از ترس رشد بیشتر قیمت وارد بازار می‌شوند
بذرافشان: ریزش سنگین طلا تخلیه شده ؛ 

احتمال افت شدید دیگر کم است
نادر بذرافشــان، رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران، با اشاره به افت 
اخیر قیمت‌ها تأکید کــرد بخش عمده این کاهــش در بازار تخلیه 
شــده و احتمال ریزش‌های شــدید جدید در شــرایط فعلی پایین 

است.
 بازار طلا و ســکه بار دیگر در مســیر نزولــی قرار گرفــت؛ روندی که 
تحت‌تأثیر هم‌زمان کاهش نرخ ارز در بــازار داخلی و افزایش انتظارات 
مثبت از تحولات سیاســی و احتمال امضای تفاهم‌نامه ایران و آمریکا 

شدت گرفته است.
در معاملات، هر گرم طلای ۱۸ عیار با افتی معــادل ۷۴۳ هزار تومان، 
به کانال ۱۵ میلیون تومان بازگشت و در سطح ۱۵ میلیون و ۹۸۶ هزار 
و ۵۰۰ تومان معامله شــد؛ ســطحی که بیانگر عقب‌نشینی محسوس 

قیمت‌ها نسبت به روزهای گذشته است.
این در حالی اســت که بازار جهانی طلا مســیر متفاوتی را طی کرده و 
برخلاف بازار داخلی، با رشــد ۲۳ دلاری به ســطح ۴۳۴۴ دلار در هر 
اونس رسیده است؛ موضوعی که بار دیگر شــکاف میان روند جهانی و 

داخلی قیمت طلا را پررنگ کرده است.
کارشناســان و فعالان بازار معتقدند هم‌زمانی کاهش نرخ ارز با مخابره 
اخبار مثبت سیاسی، مهم‌ترین عامل فشــار نزولی بر بازار داخلی بوده 
است. در همین حال، کاهش احتمال امضای فوری تفاهم‌نامه سیاسی 
نیز تا حدی از شدت هیجانات بازار کاسته و فضای انتظاری جدیدی را 
شکل داده اســت؛ فضایی که می‌تواند جهت‌گیری کوتاه‌مدت بازار طلا 

را بیش از پیش تحت تأثیر قرار دهد.
در همیــن رابطه، نادر بذرافشــان، رئیــس اتحادیه طــا و جواهر 
تهران، در گفت‌وگو با خبرآنلاین درباره چشــم‌انداز بازار طلا پس از 
قطعی شدن توافق سیاسی و کاهش شــدید قیمت‌ها اظهار کرد: در 
بازارهای جهانی با وجود نوســانات اونس، عامل اصلی افت قیمت‌ها 
در داخل کشــور کاهش نرخ ارز و انتشــار اخبار مثبت سیاســی و 
اقتصادی بود. مدیریت بازار ارز از ســوی بانک مرکــزی نیز در این 
روند اثرگذار بود و باعث شد قیمت طلا و ســکه از ابتدای هفته وارد 

مسیر نزولی شود.
وی افزود: شــدت این کاهش از روز گذشته بیشتر شد و امروز نیز شاهد 
افت قابل توجه قیمت‌ها بودیم. هم اکنون که با شــما صحبت می کنم 
هر گرم طلای ۱۸ عیار در کف کانــال ۱۶ میلیون تومان در حال معامله 
اســت. ســکه نیز پس از افت حدود ۵ میلیون و ۵۰۰ هزار تومانی روز 
گذشــته، امروز حدود ۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان دیگر کاهش قیمت 

را تجربه کرد.

بذرافشــان با اشــاره به اینکه این افت قیمت فراتر از تحلیل‌های رایج 
بازار بوده اســت، گفت: برآورد فعالان بازار این بود کــه قیمت هر گرم 
طلا در بهترین حالت در محدوده ۱۷ میلیون تومان به تعادل برسد، اما 
کاهش‌ها بیش از انتظار بود و طلا به کانال ۱۶ میلیون تومان وارد شد. به 
همین دلیل معتقدم بخش عمده افت قیمت‌ها تخلیه شــده و احتمال 

کاهش شدید مجدد چندان بالا نیست.
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران تصریح کرد: ممکن اســت تا پایان 
هفته و حتی تا زمان امضای احتمالی توافق، نوســاناتی در محدوده 
یک تا ســه درصد و در نهایت تا پنج درصد افزایش یا کاهش داشته 
باشیم، اما اینکه دوباره شاهد افت‌هایی مشابه روزهای اخیر باشیم، 
با توجه به شــرایط فعلی بازار ارز و قیمت‌های جهانــی، بعید به نظر 

می‌رسد.
وی ادامه داد: در حال حاضر قیمت طلا در بازار داخلی نسبت به نرخ ارز 
و بازار جهانی پایین‌تر از ســطح تعادلی قرار گرفته و اختلافی در حدود 
مثقالی دو میلیون و ۵۰۰ هزار تومان، معادل حدود ۴۳۰ هزار تومان در 
هر گرم، مشاهده می‌شــود. به همین دلیل احتمال ریزش‌های سنگین 

بیشتر را کم می‌دانم.
بذرافشــان درباره رفتار معامله‌گران نیز گفت: متأســفانه در کشور ما 
معمولاً زمانی که قیمت‌ها افزایش پیدا می‌کند، خریداران از ترس رشد 
بیشتر وارد بازار می‌شوند، اما هنگام کاهش قیمت، تقاضا افت می‌کند؛ 
در حالی که در چنین شــرایطی، اگر بازار به ثبات رســیده باشد، زمان 

مناسبی برای انجام خرید است.
وی با اشاره به وضعیت رکودی بازار افزود: طی هفته‌های اخیر و به‌ویژه 
در خردادماه، کاهش تقاضا تشــدید شــده و حجم مبادلات به حداقل 
رسیده است. نه فروشــنده‌ها به شکل گســترده وارد بازار شده‌اند و نه 
خریداران. تنها افرادی که بــه هر دلیل نیاز به خرید یــا فروش دارند، 
معاملات خود را انجام می‌دهند و بازار همچنان در شرایط رکودی قرار 

دارد.
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران در پاسخ به این پرسش که آیا امضای 
احتمالی توافق در روز جمعه می‌تواند موجب افت بیشتر قیمت‌ها شود، 
گفت: اگرچه نمی‌توان نوســانات محدود را رد کرد، اما با توجه به اینکه 
بازار طی یک هفته گذشته کاهش قابل توجهی را تجربه کرده، احتمال 
افت‌های سنگین مشابه بسیار ضعیف اســت. ممکن است نوسان‌های 
یک تا ســه درصدی رخ دهد، اما ریزش‌هایی ماننــد کاهش حدود دو 
میلیون تومانی هر گرم طلا در یک هفته، با شــرایط فعلی بازار جهانی و 

داخلی دور از انتظار است.
بذرافشــان در پایان تأکید کرد: مــردم با توجه به کاهــش قابل توجه 
قیمت‌ها می‌توانند با اطمینان بیشــتری مبادلات خود را انجام دهند 
و نگرانی چندانی بابت افت‌های شــدید و غیرمنتظــره در کوتاه‌مدت 

نداشته باشند.

سفر رئیس‌کل بانک مرکزی ایران به مسکو برای 
توسعه همکاری بانکی

رئیــس‌کل بانــک مرکــزی در رأس هیأتــی بــه منظور گســترش 
همکاری‌های پولی و بانکی و بررسی راهکارهای تسهیل مبادلات مالی 

میان ایران و روسیه به مسکو سفر کرد.
 به نقل از بانک مرکزی، عبدالناصر همتی رئیس‌کل بانک مرکزی صبح 

روز ۲۶ خردادماه در رأس هیأتی عازم مسکو شد.
این ســفر باهدف توســعه روابط پولــی و بانکی میــان ایران و 
روسیه و گســترش همکاری‌های مالی میان دو کشور انجام شده 

است.
بر اساس برنامه‌ریزی انجام‌شــده، در جریان این سفر مقامات پولی دو 
کشور درباره راهکارهای تسهیل مبادلات مالی، تقویت همکاری میان 
بانک‌هــای مرکزی و ایجاد ســازوکارهای جدید بــرای افزایش حجم 

مبادلات اقتصادی گفت‌وگو خواهند کرد.

ویترین

خریدار   بورس تهران ایــن روزها یکی از 
کم‌سابقه‌ترین دوره‌های رونق خود را تجربه 
می کند به طــوری که رشــدهای متوالی 
شــاخص کل، صف‌های خرید چند ده هزار 
میلیارد تومانی را در بازار شکل داده است؛ با 
این حال محدودیت دامنه نوسان و کمبود 
عرضه سهام، بازار را در وضعیت قفل‌شدگی 

و تشدید عطش تقاضا شده است.
 در روزهــای اخیــر شــاخص کل بورس 
چندین بار رشــد بیش از ۱۰۰ هزار واحدی 
را تجربه کــرده و تقریباً تمامــی نمادهای 
معاملاتــی در محدوده مثبــت قیمت قرار 
گرفته‌اند به طوری که شــاخص کل بورس 
از ارتفــاع ۵ میلیون واحد نیــز عبور کرده و 
همزمان ارزش صف‌هــای خرید در برخی 
روزها بــه ۴۵ تــا ۶۰ هزار میلیــارد تومان 
رسیده است؛ رقمی که از منظر فعالان بازار 
نشــان‌دهنده عطش بالای سرمایه‌گذاران 
برای خرید ســهام و کمبود جدی عرضه در 

بازار است.
تشــکیل صف های طولانی خرید یک پیام 
به بازار دارد؛ خریداران منتظر عرضه سهام 
هســتند اما عرضه های جدید قطره چکانی 
است؛ این شرایط سبب شده تا سرعت رشد 

ارزش دارایی‌های سهامداران کُند شود.

رالی صعودی بورس و کوچ نقدینگی
به نظر می رسد بازار سرمایه پس از تحولات 
اخیر سیاســی و اقتصــادی بــا موجی از 
خوش‌بینی ســرمایه‌گذاران مواجه شــده 
است. همین موضوع سبب شــده تا بخش 
قابــل توجهــی از منابع مالــی از بازارهای 
کم‌ریسک‌تر به ســمت بورس حرکت کند. 
آمارها نشان می‌دهد در روزهای گذشته به 
طور متوســط روزانه بیش از ۲ هزار میلیارد 
تومان ســرمایه از صندوق‌های درآمد ثابت 
خارج شده که بخش مهمی از آن راهی بازار 

سهام شده است.
ایــن در حالیســت کــه ارزش معامــات 
خرد بازار همچنان در محدوده‌ای بســیار 
پایین‌تر از حجم تقاضای موجود قرار دارد. 
ارزش معامــات روزانه ســهام، حق‌تقدم 
و صندوق‌های ســهامی حــدود ۲۰ هزار 
میلیارد تومان برآورد می‌شــود، اما ارزش 
صف‌های خرید در برخی روزها تا ســه برابر 

این رقم افزایش یافته است.
 کارشناسان معتقدند این فاصله قابل توجه 
میــان ارزش معاملات و صف‌هــای خرید، 
نشانه روشنی از قفل‌شــدن بازار در سمت 

عرضه است.
بنابراین می توان گفت تداوم سبزپوشــی 

بورس، یکــی از تاریخی تریــن رالی های 
صعودی بازار ســهام را رقم زده است جایی 
که شــاخص کل با جهش‌های کم‌ســابقه 
بیش از ۱۰۰ هــزار واحدی طــی روزهای 
متوالی، رشــد روزانه بیش از ۲.۵ درصدی 
برای نماگر بازار را رقم زده و همچنین سبب 
شــده تا تقریبا هر روز ۱۰۰ درصد نمادهای 
معاملاتی به صــورت یکپارچه در محدوده 
مثبت قیمتی قرار بگیرند، اما سهامداران با 
ســد بزرگی به نام کمبود عرضه مواجهند و 
نمادها اجازه رشد بیش از ۳ درصد در ارزش 

سهام را ندارند.

پارادوکس نقدینگی و حجم 
بالای معاملات

کارشناسان بازار سرمایه نکته حیرت‌انگیز 
بازار ســهام را وجــود تضاد میــان ارزش 
معامــات و صف‌های خریــد می‌دانند. در 
حالی کــه ارزش معاملات خــرد )مجموع 
سهام و صندوق‌های سهامی و حق‌تقدم‌ها( 
حداکثر تــا ۲۰ همت در روز اســت، اما در 
مقابل ارزش صف‌های خرید سهام به ۴۰ تا 

۶۰ همت رسیده است.
کارشناســان می‌گوینــد مقایســه این دو 
عدد )چنــد برابر بــودن ارزش صف خرید 
نســبت به ارزش معاملات( نشان می‌دهد 
یک »انســداد کامــل در ســمت عرضه« 
اتفاق افتاده اســت؛ به عبارت دیگر، ارزش 
معاملات بــه این دلیــل پاییــن مانده که 
فروشندگان با مشاهده هجوم نقدینگی، از 
فروش دست کشیده و منتظر پیشنهادهای 

بالاتر از سمت خریداران هســتند؛ لذا بازار 
در وضعیــت »قفل‌شــدگی در خریــد« یا 

قفل‌شدگی از سمت عرضه فرو رفته است.

دامنه نوسان؛ مانع کشف سریع قیمت
به باور بسیاری از فعالان بازار سرمایه، دامنه 
نوســان فعلی که تغییــرات روزانه قیمت 
سهام را به مثبت و منفی سه درصد محدود 
می‌کند، مهم‌ترین عامل تــداوم صف‌های 
خرید اســت؛ آنها معتقدند زمانی که تقاضا 
برای خرید ســهام بسیار بیشــتر از عرضه 
باشــد، محدودیت قیمتی مانع از کشــف 
سریع قیمت‌ها شــده و در نتیجه صف‌های 

طولانی خرید شکل می‌گیرد.
از نگاه این گروه، اگر دامنه نوســان افزایش 
یابد یا به طور کامل حذف شود، قیمت سهام 
ســریع‌تر به تعادل می‌رســد و بخش قابل 
توجهی از صف‌های خرید نیز از بین خواهد 
رفت. به اعتقاد آنــان، محدودیت‌های فعلی 
سبب شده رشــد ارزش دارایی سهامداران 
با تأخیر انجام شــود و بازار نتواند به سرعت 
به اطلاعات و تحولات جدید واکنش نشان 

دهد.

مطالبه برای افزایش عرضه
در کنار بحث دامنه نوسان، گروهی دیگر از 
فعالان بازار بر افزایش عرضه ســهام تأکید 
دارند. به گفته آنان، زمانی که بازار با کمبود 
عرضه مواجه اســت، سیاست‌گذار می‌تواند 
از طریق عرضه‌هــای اولیه جدیــد یا ورود 
شرکت‌های بیشــتر به بورس، عمق بازار را 

افزایش دهد و بخشی از فشار تقاضا را جذب 
کند.

در همیــن چارچوب، برخی کارشناســان 
معتقدنــد شــرایط فعلی می‌توانــد زمان 
مناســبی برای تعیین تکلیف سهام عدالت 
باشــد. آنها بر ایــن باورند که بــا توجه به 
تقاضای بالای موجود در بازار، آزادســازی 
سهام عدالت یا عرضه ســهام شرکت‌های 
ســرمایه‌گذاری اســتانی می‌تواند ضمن 
افزایش عمق بــازار، امکان نقدشــوندگی 
دارایی میلیون‌ها سهامدار را نیز فراهم کند.

موضوع آزادســازی ســهام عدالت یکی از 
مطالبات قدیمی بخشــی از فعــالان بازار 
سرمایه اســت. موافقان این طرح معتقدند 
دارایــی ســهامداران عدالت نبایــد برای 
مــدت طولانــی غیرقابــل معاملــه باقی 
بمانــد و صاحبان این ســهام بایــد امکان 
تصمیم‌گیری درباره دارایی خود را داشــته 

باشند.
از ســوی دیگر، برخی کارشناسان هشدار 
می‌دهنــد که هرگونــه آزادســازی باید با 
برنامه‌ریــزی دقیق و تدریجی انجام شــود 
تا از ایجاد شــوک عرضه در بازار جلوگیری 
شــود. با این حال، بســیاری از فعالان بازار 
بر این باورند که در شــرایط فعلی و با وجود 
صف‌های ســنگین خرید، بــازار ظرفیت 

جذب بخشی از این عرضه‌ها را دارد.
در همین رابطه ســیدعلی مدنی‌زاده وزیر 
امور اقتصــادی و دارایی بــه تازگی درباره 
حذف دامنه نوســان در بازار سرمایه گفته 
است: این موضوع در دســتور کار سازمان 

بورس قرار دارد و با توجه به شــرایط بازار و 
برنامه عرضه‌های اولیــه پیش رو، به‌صورت 
تدریجی و همزمان با سایر اقدامات در حال 

بررسی و اجرا خواهد بود.

بهترین راهکار برداشتن دامنه
 نوسان است

در همیــن ارتباط رضا خانکی کارشــناس 
بازار ســرمایه در گفت‌وگو با ایرنــا درباره 
وضعیت بازار سرمایه در روزهای اخیر و راه 
فرار از صف سنگین خرید سهام اظهار کرد: 
بهترین راهکار، برداشته شدن دامنه نوسان 
است؛ وقتی هر روز با انباشت تقاضای خرید 
سهام مواجهیم، به این معناست که فعالان 
بازار سهام به این باور رسیده‌اند که این بازار 
ارزنده اســت اما اجازه افزایش قیمت به آن 
داده نمی‌شــود درنتیجه هر روز به تقاضای 

صف خرید افزوده می‌شود.
وی ادامــه داد: ایجــاد صــف ســنگین 
خرید، نتیجــه دســتکاری‌های قیمتی و 
قیمت‌گذاری دســتوری اســت که در بازار 
سهام خود را در قالب »دامنه نوسان« نشان 
داده اســت؛ چرا در بازار مسکن یا طلا صف 
خرید نیست؟ چون قیمت‌گذاری دستوری 
وجود ندارد ولی چون در بازار سهام در حال 
حاضر ارزش قیمت هر سهم به دلیل وجود 
دامنه نوسان بسیار پایین‌تر از ارزش واقعی 

آن است، صف خرید ایجاد می‌شود.
کارشناس بازار ســهام تأکید کرد: با امضای 
توافق ایران و آمریکا، امکان رشــد ناگهانی 
مثلا تا ۵۰ درصدی ارزش سهام یک شرکت 
ارزشمند مثلا پتروشیمی یا پالایشی وجود 
دارد ولی با وجود دامنه نوسان، عملا یک تا 
دو ماه زمان می‌برد تا دارایی سهامدار نیز به 
همان میزان رشد کند؛ از سوی دیگر ممکن 
است در این بازه زمانی اتفاقات متعددی رخ 
دهد یا حتی ارزش دارایی ســهامدار از نرخ 

رشد تورم جا بماند.
وی خاطرنشــان کرد: اصلا ممکن است بار 
دیگر به فضای پیش از بازگشایی بازار سهام 
برگردیم و عملا ارزش دارایی‌ها از بین برود 
اما دارنده پرتفوی ارزشــمند نتوانســته از 

منافع سهام خود بهره‌مند شود.
کارشــناس بازار ســرمایه با تاکید بر اینکه 
هیچ کس مجاز نیســت دارایی‌های مردم را 
قفل کند، درباره آزادســازی سهام عدالت 
اظهار داشت: نباید آزادسازی سهام عدالت 
فقط برای کاهــش عطش تقاضــا و جمع 
آوری صف‌های ســنگین خرید باشد بلکه 
دارایی هزار همتی سهام عدالت باید در بازار 

گردش داشته باشد.

خریدار  یک کارشــناس اقتصادی معتقد 
است که بانک مرکزی و دولت باید به مردم 
تضمین دهد تا طرح راه‌اندازی صندوق‌های 
ســرمایه‌گذاری ارزی به موفقیت برســد. 
ضمن اینکه برای جلب اعتماد عمومی بهتر 
اســت بانک مرکزی در ابتدا این طرح را در 

ابعاد محدود اجرا کند.
شــاهین شــایان آرانی دربــاره راه‌اندازی 
صندوق‌های ســرمایه‌گذاری ارزی اظهار 
کرد: اگر صندوق سرمایه‌گذاری به صورت 
ارزی طراحی شــود و خود بانــک مرکزی 
ناشــر آن باشــد، الزامی به عرضه از طریق 
بورس وجود ندارد و بانک مرکزی می‌تواند 

مســتقیماً این کار را انجام دهد. اما اگر قرار 
باشــد بانک‌ها به عنوان عامل عمل کنند و 
در عین حال ضمانت بانک مرکزی پشــت 
این ابزار باشد، باید ســازوکار آن به گونه‌ای 
طراحی شود که هم اصل سرمایه و هم سود 

سرمایه‌گذاران تضمین شود.
او ادامه داد: نرخ سود این صندوق‌ها نیز باید 
به صورت رقابتی و در ســطحی تعیین شود 
که برای مردم جذاب باشــد. علاوه بر این، 
پس از انتشار واحدهای ســرمایه‌گذاری و 
خرید آن توســط مردم، لازم است پشتوانه 
لازم برای ایفــای تعهدات از ســوی بانک 
مرکزی موجــود باشــد تا ســرمایه‌گذار 

اطمینان کند که حاکمیت پشــت این ابزار 
ایستاده است.

این کارشــناس اقتصــادی تاکیــد کرد: 
سرمایه‌گذار باید مطمئن شود هر زمان که 
به نقدینگی نیاز داشــت بتواند اوراق خود را 
از طریق بانک واسط یا کارگزار تعیین‌شده 
به فــروش برســاند و معــادل ارزی آن را 
دریافت کند؛ نه اینکه ناچار شود با نرخ‌های 
دســتوری یا به شکل ریالی تســویه شود. 
این مســائل اجرایی اگر به درستی طراحی 

نشوند، جذابیت طرح را از بین می‌برد.
برای جلب اعتماد عمومی بهتر اســت بانک 
مرکزی در ابتدا این طرح را در ابعاد محدود 

اجرا کند.
شــایان آرانی با بیان اینکه ضمانت دولت و 
بانک مرکزی مهم‌ترین رکن موفقیت چنین 
ابزارهایی اســت، تصریح کرد: اگر دولت یا 
بانک مرکزی اصل سرمایه، سود و همچنین 
بازخرید اوراق را تضمین کنند و پرداخت‌ها 
نیز به صــورت ارزی انجام شــود، این طرح 
می‌تواند بســیار منطقی و موفق باشــد. در 
چنین شرایطی بخشی از ارزهایی که مردم 
به دلیــل نگرانی از تورم یــا افزایش نرخ ارز 
در خانه‌ها نگهــداری می‌کنند، وارد چرخه 

رسمی اقتصاد می‌شود.
این اقتصــاددان تأکید کــرد: تجربه‌های 
گذشــته نشــان داده اگر مهندســی مالی 
این ابزارها به درســتی انجام نشــود، مردم 

اســتقبال نخواهند کرد. اگر ســود جذاب 
نباشــد )حداقل هفت درصد( یــا بازخرید 
اوراق توســط حاکمیــت تضمین نشــود، 
طبیعی اســت که اعتماد عمومی شــکل 
نمی‌گیــرد و در نتیجه هــدف جمع‌آوری 
ارزهــای خرد مــردم نیز محقــق نخواهد 
شــد. در مقاطعی ســپرده‌های ارزی با نرخ 
ســود حدود شــش درصد عرضه می‌شد، 
اما مشــکل این بود که هنــگام بازپرداخت 
محدودیت‌هایــی وجــود داشــت و بعضاً 
تسویه‌ها مطابق انتظار سپرده‌گذاران انجام 
نمی‌شــد. همین موضوع باعث شکل‌گیری 

بی‌اعتمادی در میان مردم شده است.
او در پاســخ به این ســوال که بــرای جلب 
اعتماد مردم چــه راهکاری عملی اســت، 
توضیح داد: بــرای جلب اعتمــاد عمومی 
بهتر اســت بانک مرکزی در ابتدا این طرح 
را در ابعاد محدود اجرا کند. به عنوان مثال، 
انتشار ۲۰ میلیون دلار اوراق با ارزش اسمی 
هزار دلار برای هر ورقه می‌تواند یک آزمون 
مناسب باشــد. به اعتقاد من نرخ سود این 
اوراق باید حداقل در محدوده شش تا هفت 
درصد قرار داشته و بانک مرکزی نیز به طور 
رسمی تضمین کامل اصل و ســود آن را بر 

عهده بگیرد.
ســرمایه‌گذار باید مطمئن باشــد که اصل 
سرمایه و ســود او تضمین شده و در صورت 
نیاز امکان فــروش اوراق و دریافــت ارز را 

خواهد داشت.شایان آرانی ادامه داد: در این 
صورت فردی که مثلًا ۱۰۰ هزار دلار نقد در 
اختیار دارد، می‌تواند با اطمینان ســرمایه 
خود را وارد ایــن طرح کند، زیــرا می‌داند 
هر زمان که اراده کند اصل ســرمایه و سود 
خود را به صورت ارزی دریافت می‌کند. اگر 
این مدل در مقیاس محدود موفق باشــد، 

می‌توان به تدریج دامنه آن را گسترش داد.
ایــن کارشــناس اقتصادی دربــاره هدف 
ســرمایه‌گذاری منابــع جمع‌آوری‌شــده 
در طرح‌هــای تولیــدی و ارزآور نیز گفت: 
سرمایه‌گذاری مستقیم مردم در طرح‌های 
تولیدی با خرید ایــن اوراق تفاوت دارد. در 
این حالت مــردم در واقع منابــع خود را در 
اختیار دولــت یا حاکمیت قــرار می‌دهند 
و دولت بر اساس تشــخیص خود آن منابع 
را در طرح‌هــای اقتصــادی و تولیــدی 
ســرمایه‌گذاری می‌کند. بنابراین خریدار 

اوراق مستقیماً شریک آن پروژه‌ها نیست.
شــایان آرانی افــزود: البته مــدل دیگری 
نیــز وجــود دارد کــه در آن صندوق‌های 
ســرمایه‌گذاری ارزی بــرای پروژه‌هــای 
مشــخص، مانند طرح‌های پتروشــیمی یا 
نفتی، تشــکیل می‌شــوند. در ایــن حالت 
مردم به صورت غیرمســتقیم در پروژه‌های 
مشخص سرمایه‌گذاری می‌کنند و طبیعتاً 
باید اطلاعات دقیق‌تــری از طرح، بازدهی و 

ضمانت‌های آن ارائه شود.

معــاون بین‌الملل بانــک مرکزی بر ضرورت توســعه 
سازوکارهای پولی منطقه‌ای، استفاده از پول‌های ملی 
و تقویت زیرساخت‌های مالی در اتحادیه پایاپای آسیا 

تأکید کرد.
به نقل از روابط عمومی بانک مرکزی، نشســت دائمی 
کمیته فنی اتحادیه پایاپای آســیا )ACU( با حضور 
نمایندگان بانک‌هــای مرکزی کشــورهای عضو در 
تاریــخ ۲۵ خرداد ۱۴۰۵ بــه میزبانــی بانک مرکزی 

جمهوری اسلامی ایران و به‌صورت مجازی برگزار شد.
در این نشســت دکتر کوده‌ئی معاون روابط بین‌الملل 

بانک مرکزی با قدردانی از مشــارکت فعال 
اعضا و اقدامات دبیرخانــه اتحادیه، بر نقش 
این نهاد در تقویت ســازوکارهای تســویه 
پرداخت‌های مربوط به صــادرات و واردات 

میان کشورهای عضو تأکید کرد.
وی با اشاره به شرایط کنونی اقتصاد جهانی 
اظهار کرد: تحولات ژئوپلیتیک، افزایش عدم 

قطعیت‌های اقتصادی و پیشــرفت سریع فناوری‌های 
مالی، ضرورت توسعه ســازوکارهای کارآمد، منعطف 
و منطقه‌محور را برای افزایــش تاب‌آوری اقتصادها در 

برابر شــوک‌های خارجی دوچنــدان کرده 
است.معاون بین‌الملل بانک مرکزی اتحادیه 
پایاپای آســیا را بســتری راهبــردی برای 
توســعه همکاری‌های پولی و مالی دانست و 
چند محور کلیدی برای تقویت عملکرد این 

اتحادیه را مطرح کرد.
از جملــه ایــن محورها می‌توان به توســعه 
اســتفاده از پول‌های ملی کشــورهای عضو در تسویه 
پرداخت‌های تجاری، ارتقای زیرســاخت‌های فنی و 
پیام‌رسانی مالی اتحادیه، اتصال سامانه‌های پرداخت 

بانک‌هــای مرکزی اعضا و همچنین بررســی ظرفیت 
اســتفاده از ارزهای دیجیتال بانک‌های مرکزی اشاره 
کــرد.وی همچنین بر اهمیت تقویــت چارچوب‌های 
مدیریت ریســک در ســازوکارهای این اتحادیه برای 

افزایش کارایی و پایداری آن تأکید کرد.
در این نشســت دکتر خالصی دبیرکل اتحادیه پایاپای 
آســیا نیز حضــور داشــت و نماینــدگان بانک‌های 
مرکزی کشــورهای عضو درباره راهکارهای توســعه 
همکاری‌هــای پولی و مالــی و ارتقای ســازوکارهای 

تسویه منطقه‌ای به تبادل نظر پرداختند.

مرکزی

کید بانک مرکزی بر تقویت همکاری پولی در اتحادیه پایاپای آسیا تأ

کارشناس اقتصادی مطرح کرد
شرط جلب اعتماد و جذابیت صندوق‌های ارزی برای سرمایه‌گذاری مردم



رقابت »قمارباز« در مقدونیه
فیلم ســینمایی »قمارباز« به کارگردانی محســن بهاری در نخستین 
حضور بین‌المللی خود، به بخش مسابقه پنجمین جشنواره بین‌المللی 

فیلم »آن سوی دریاچه« در مقدونیه شمالی راه یافت.
به نقل از روابط عمومی بنیاد سینمایی فارابی، فیلم اجتماعی معمایی 
»قمارباز« از محصولات بنیاد ســینمایی فارابی کــه به تهیه‌کنندگی 
سجاد نصراللهی ساخته شــده اســت، پس از معرفی در بازار فیلم کن 
۲۰۲۶، در اولین حضور جهانی خود به بخش مسابقه پنجمین جشنواره 

بین‌المللی فیلم »آن سوی دریاچه« در مقدونیه شمالی راه یافت.
مسئولیت عرضه بین‌المللی »قمارباز« برعهده معاونت بین‌المللی بنیاد 
سینمایی فارابی است.این فیلم داستانی درباره حمله سایبری به یکی 
از بانک‌های کشور را روایت می‌کند و قرار اســت در مقدونیه شمالی، با 

آثاری از سراسر جهان به رقابت بپردازد.
جشــنواره بین‌المللی فیلم »آن ســوی دریاچه« با تمرکز بر سینمای 
کشــورهای حوزه بالکان و مدیترانه، هر ســال میزبــان آثار منتخب 

سینمای جهان در مقدونیه شمالی است.
فیلم اجتماعی معمایی »قمارباز«، اولین تجربه کارگردانی ســینمایی 
محسن بهاری است که در جشنواره فیلم فجر روی پرده رفت و توانست 
ســیمرغ بهترین کارگردانی اول را در کنار نامزدی بــرای پنج جایزه 

سیمرغ بلورین به دست بیاورد.
کوروش تهامی، آرمین رحیمیان، شــبنم قربانی، امیر نوروزی، روشان 
رستم‌پور، عماد امامی بازیگران این فیلم هستند که در خلاصه داستان 
آن آمده اســت: یکی از بانک‌های کشــور مورد حمله ســایبری قرار 
می‌گیرد؛ اتفاقی که یک مامور خبره را به یکی از برنامه‌نویســان بانک 
مظنون می‌کند. تکاپو برای یافتن حقیقت و برقراری امنیت ملی از این 

اینجا آغاز می‌شود.

ساخت »زیر آسمان شهر ۴« چقدر جدی است؟
معصومه کریمــی بازیگر تئاتــر و تلویزیون بیان کرد کــه در منزلش 

تلویزیون ندارد و البته اهل ماهواره دیدن هم نیست.
معصومه کریمی بازیگر تئاتر و تلویزیــون درباره کم‌کاری‌اش در حوزه 
تصویر در سال های اخیر گفت: در یک برهه زمانی حدودا ۱۰ ساله کار 
تصویری نکرده بودم و بیشــتر در حوزه تئاتر فعالیت می‌کردم. جایزه 

جشنواره تئاتر فجر را در بازیگری گرفتم و آنجا حال بهتری داشتم.
وی ادامه داد: بعد از آن کارهایی به من پیشــنهاد شــد که یا به توافق 
نرســیدیم و یا فیلمنامه هایی را خواندم که نپسندیدم. ترجیح می‌دهم 
کم‌تر کار کنم، اما کاری باشد که خودم حداقل با آن ارتباط خوبی بگیرم 
و حالا امیدوارم بعد از این، در مرحلــه بعدی فعالیت تصویری، کارهای 
بهتری به من پیشنهاد شود. در مقطعی که در تلویزیون کار نمی کردم، 
مادرم را از دست داده بودم و تا حدی فضای ذهنی‌ام آماده فعالیت نبود 
بنابراین از کار دور شــدم. البته در آن ۱۰ ســالی که درباره‌اش صحبت 

کردم، بیشتر مشغول کار تئاتر بودم.
بازیگر »زیر آسمان شهر« درباره وضعیت امروز تلویزیون نسبت به دهه 
های قبل بیان کرد: من مورد مناســبی برای پاسخ به این سوال نیستم 
چون به طور کلی هیچ مدلی از تلویزیون نه بــه معنای داخلی و نه چیز 
دیگری، در خانه‌ نداریم و اســتفاده نمی کنیم. چیزی به اسم تلویزیون 
در خانه ما نیســت. البته اینگونه هم نیســت که مثلًا ماهواره ببینیم و 

حتی سریال خودم را هم اینترنتی می دیدیم.

وی ادامه داد: حتی پلتفرم ها را هم کم دنبال می کنم و مشغولیت‌های 
دیگری مثل خواندن و نوشــتن داریم. خودم و همسرم بیشتر ترجیح 
می‌دهیم زمان آزادمان را بــه کارهای مفیدتری بپردازیــم، بنابراین 

نمی‌توانم در این مورد نظر قطعی بدهم.

ساخت »زیر آسمان شهر« چقدر جدی است؟
این بازیگر درباره احتمال ســاخت دوباره »زیر آسمان شهر« که چند 
باری مطرح شــده است، گفت: خود من هم گاهی شــنیده ام ولی هیچ 
موضوع جدی ای مطرح نشده اســت. نمی دانم ساختش هم چطور می 
تواند، باشد. ممکن اســت تولید دوباره آن خوب باشــد و ممکن است 

همان تصویر نوستالژیکی را هم که افراد داشتند از بین ببرد.
وی درباره تجربه حضور در ســریال »کلینیک رویا« نیز بیان کرد: من 
هر کاری را که بازی می کنم، بیشتر از خود کار، زندگی در آن کار برایم 
جذاب است. یعنی باید اول از همه بتوانم با فیلمنامه، عوامل، کارگردان 
و مجموعه‌ای که می‌خواهم با آنها کار کنــم، ارتباط خوبی برقرار کنم. 
خدا را شــکر مجموعه خوبی بود. ما حدود یک سال مشغول کار بودیم 
و در مجموع حس بســیار خوبی داشتم اما در پخش ســریال به دلیل 

تقطیع هایی که اتفاق افتاده بود به کلیت کار آسیب هم زد.
این بازیگر در پایان درباره حضور در پلتفرم اظهــار کرد: اگر کار خوب 
به من پیشــنهاد کنند، قبول می‌کنم. مدیوم هم فرقــی ندارد چه در 
تلویزیون یا در شبکه نمایش خانگی باشد، می‌پذیرم البته فکر می کنم 

فضای شبکه خانگی تا حدی بازتر از تلویزیون است.

و و دیوید لیچ به عضویت هیئت  گی‌یرمو دل تور
مدیره اسکار درآمدند

گی‌یرمو دل تورو، دیوید لیچ، کریس باورز و شماری دیگر از چهره‌های 
هنری بــرای عضویت هیئت مدیــره ۶۰ نفره آکادمی اســکار انتخاب 
شدند.آکادمی علوم و هنرهای سینمایی، هیئت مدیره منتخب جدید 

برای سال ۲۰۲۶-۲۰۲۷ خود را معرفی کرد.
هیئت مدیره جدید ترکیبی از چهره‌های جدید هیئت مدیره، از جمله 
گی‌یرمو دل تــورو کارگردان و کریس باورز آهنگســاز و نیز چهره‌های 
ســابق مانند لو دایموند فیلیپس بازیگر و هانا مینــگلا مدیر اجرایی و 
نام‌های آشنایی چون اســطوره‌های انیمیشن و مســتند، بانی آرنولد 
و راجر راس ویلیامز اســت که پــس از یک وقفه دوباره بــه این هیئت 

پیوسته‌اند.
این دوره با یک تغییر ساختاری همراه است و طبق اصلاحیه اساسنامه 
که در ماه فوریه توسط هیئت مدیره تصویب شد، هر ۱۹ شاخه آکادمی 
اکنون هر یک ۳ عضو در هیئت مدیره خواهند داشــت و کرسی‌هایی به 
شاخه‌های انیمیشــن، تولید و فناوری و فیلم‌های کوتاه افزوده شده و با 
این تغییر، ۵ کرســی به هیئت مدیره اضافه می‌شود و تعداد کل اعضا را 

به ۶۰ نفر می‌رساند.
در میان اعضایی کــه در دوره اخیر عضو بودند و بــرای دوره جدید بار 
دیگر انتخاب شــدند، می‌توان به فیلیپس )شــاخه بازیگران(، جینکو 
گوتو )شاخه انیمیشن(، دنیل اورلاندی )شاخه طراحان لباس(، مینگلا 
)شاخه مدیران(، دیوید دینرشتاین )شاخه بازاریابی و روابط عمومی(، 
وندی آیلسورث )شاخه تولید و فناوری(، کالینا ایوانف )شاخه طراحی 
تولید(، مارک پی. اســتوکینگر )شــاخه صدا( و دانا اســتیونز )شاخه 

نویسندگان( اشاره کرد.

استاندار تهران:
مسیر تشییع رهبر شهید در تهران نهایی شد

 اســتاندار تهران با تاکید بر تقویت زیرساخت های ارتباطی در پایتخت 
گفت: مسیر تشــییع رهبر شــهید در تهران نهایی شــده، اما تاکنون 

رسانه‌ای نشده است.
 محمدصادق معتمدیان روز ســه شــنبه در جلســه کمیته ارتباطات 
ستاد تشییع رهبر شهید انقلاب با حضور وزیر ارتباطات، استاندار قم و 
معاون عمرانی استانداری خراسان رضوی، اظهار داشت: مراسم وداع با 
رهبر شــهید در مصلای تهران برگزار می شود و با توجه به حضور اقشار 
مختلف مردم از اقصی نقاط کشــور، در شــعاع ۱.۵ کیلومتری مصلی 

نیازمند ارتباطات بدون نقص هستیم.
اســتاندار تهران افزود: با توجه به پیش‌بینی حضور گسترده جمعیت 
در برنامه پیش رو، لازم است برنامه‌ریزی‌ها بر اساس برآوردهای دقیق 
جمعیتی انجام شود. در ستاد مرکزی، سازوکار لازم برای دریافت آمار 
و تحلیل میزان حضور پیش‌بینی‌شــده در نظر گرفته شده و اطلاعات 
و برآوردها به‌صــورت منظم در اختیار بخش‌های اجرایی مســتقر قرار 
خواهد گرفت تا امــکان مدیریت بهینه جمعیت‌هــای متمرکز فراهم 

شود.
وی ادامــه داد: از آنجــا که نخســتین بخش‌های برنامــه در تهران 
برگزار می‌شود و پوشش رسانه‌ای گســترده داخلی و بین‌المللی نیز 
پیش‌بینی شده است، ضروری اســت هماهنگی‌ها با سرعت و دقت 
بیشــتری انجام گیرد. در این راستا، همه دســتگاه‌های مسئول در 
حالت آماده‌باش قرار دارند و جلســات هماهنگی به‌صورت مستمر 

برگزار می‌شود.
معتمدیان بیان‌داشت: بر اســاس آخرین ساختار ابلاغی، ستاد مرکزی 
با ریاست مقام مسئول مربوطه تشکیل شده و دبیرخانه آن در مجموعه 
ذی‌ربط مســتقر است. همچنین ســتادهای اســتانی در استان‌های 
درگیر، با محوریت اســتانداران فعالیت می‌کنند. مقرر شده است همه 
هماهنگی‌ها و اقدامات اجرایی از طریق این ستادها انجام شود تا تمرکز 
مدیریتی حفظ شــده و تصمیم‌گیری‌ها به‌صورت منسجم و یکپارچه 

صورت گیرد.
وی گفت: بــا توجه بــه اهمیت زیرســاخت‌ها در برگزاری مناســب 
برنامه، دستگاه‌های خدمات‌رســان از جمله حوزه‌های آب، برق، گاز، 
مخابرات و ارتباطات مکلف شــده‌اند آمادگی کامل خود را اعلام کرده 
و پایداری خدمات را در ایام برگزاری تضمین کنند. هدف آن اســت که 
زیرســاخت‌های مورد نیاز بدون اختلال در اختیــار برگزارکنندگان و 

شرکت‌کنندگان قرار گیرد.
وی با تاکید بر اینکــه مصلای تهران مکان بســیار فاخری اســت اما 
زیرســاخت‌های آن اطمینان بخش نیســت، اظهار داشت: در مصلای 

نیازمند زیرساخت‌های دائم هستیم.
اســتاندار تهران ابراز امیدواری کــرد با هماهنگی کامــل میان همه 
دســتگاه‌ها و مدیریت متمرکز، برنامه پیشِ رو به بهترین شکل ممکن 

برگزار شود.

وزیر بهداشت درمان و آموزش پزشکی:
و   توقف سه‌ماهه ورود مواد اولیه دار

از مسیر دریایی
وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشــکی، از توقف سه‌ماهه ورود برخی 
مواد اولیه دارویی از مســیر دریایی به دلیل محاصره دریایی خبر داد و 
گفت: با بهره‌گیری از حمل ریلی و هوایــی و اعزام هیات به هند و چین، 

تلاش می‌کنیم زنجیره تولید دارو دچار اختلال نشود.
 محمدرضا ظفرقندی روز ســه شنبه در حاشیه جلســه شورای عالی 
ســامت و امنیت غذایی در جمع خبرنگاران در خصوص چالش‌های 
تأمین دارو اظهار کرد: با توجه به توقف ســه‌ماهه ورود برخی مواد اولیه 
دارویی از مسیر دریایی به دلیل شرایط موجود و محاصره دریایی تلاش 
کرده‌ایم از طریق ریلــی و هوایی کمبودها را جبــران کنیم و هیاتی به 
هند و چین و کشــورهای تأمین‌کننده مواد اولیه اعزام شــده است تا 

زنجیره تولید دارو دچار اختلال نشود.

ظفرقندی در پاســخ به دغدغه افزایش قیمت دارو از جیب مردم افزود: 
دارو نیز مانند ســایر کالاها از تورم و تغییرات نرخ ارز تأثیر می‌پذیرد اما 
تأکید ما بر افزایش پوشش بیمه‌ها است تا فشــار کمتری به مردم وارد 

شود.
وی افزود: از ســوی دیگر، داروهای خارج از لیست بیمه مصوب وزارت 
بهداشت و تأیید وزارت بهداشت، مشــمول پوشش هزینه‌ای نخواهند 

بود و با نرخ ارز محاسبه می‌شود.
ظفرقندی تاکید کرد: ایــن موضوع را با انجمن‌های علمی و ســازمان 
نظام پزشــکی پیگیری می‌کنیم که داروها قبل از اینکه تایید نشده اند 
و استاندارد وزارت بهداشت را دریافت نکردند و زیر مجموعه بیمه قرار 

نگرفتند، نسخه نشده و وارد چرخه بازار ما نشوند.
وزیر بهداشــت درمان و آموزش پزشــکی با اشــاره به مصوبات 
این نشســت اظهار کرد: از جمله وزیر رفــاه، وزیر ورزش، رئیس 
ســازمان اســتاندارد، نمایندگان وزارتخانه‌هــای مختلف و نیز 
پلیــس راهور برگزار شــد، دو محور اصلی مــورد بحث و تصویب 

قرار گرفت.
وی افزود: نخســتین محور، تدوین ســند ملی حمایت از معلولان 
و مجروحان نیازمند توانبخشــی بود که با هدف ادغام توانبخشــی 
در زنجیره درمان و بازگشــت بیماران به زندگــی و کار، به تصویب 
رسید و همکاری بین‌بخشــی همه دســتگاه‌های ذیربط را الزامی 

می‌کند.
وزیــر بهداشــت، دومیــن محــور را کاهــش آســیب‌های جانی و 
مصدومیت‌های ناشی از ترافیک و تصادفات جاده‌ای عنوان کرد و گفت: 
در این زمینه مصوباتی اتخاذ شــد که بر اســاس آن، وزارت راه موظف 
به اصلاح جاده‌ها، سازمان اســتاندارد ملزم به مقاوم‌سازی خودروها و 
بررسی ترمزها و همچنین اورژانس و بیمارستان‌ها برای بهبود خدمات 

رسانی تکلیف شدند.
ظفرقندی با ابراز خرسندی از روند کاهشــی آمار مرگ و میر جاده‌ای 
نسبت به ســال قبل عنوان کرد: خوشــبختانه آمار مرگ‌ومیر جاده‌ای 
و نیز فوتی‌های بیمارســتانی مجروحان تصادفات نسبت به سال قبل 
کاهش قابل‌توجهی داشته است که نشان می‌دهد حرکت رو به جلو در 
این زمینه وجود دارد، هرچند متأســفانه جوانان بیشترین آسیب را در 

سوانح رانندگی می‌بینند.
وی با اشــاره به برنامه‌های آتی خاطرنشــان کرد: با برنامه‌های ۵ ساله، 
تحقیقات و اقدامات عملیاتی در دســتور کار، امیدواریم در ســال‌های 
آینده مرگ‌ومیر ناشی از تصادفات در جاده‌ها و شهرها، به‌ویژه در مورد 
موتورسواران، کاهش یابد و به ســمت برنامه بلندمدت رسیدن به صفر 

حرکت کنیم.
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سخنگوی قوه قضاییه: 

ونده‌های اقتصادی با قدرت   رسیدگی به پر
و بدون مماشات ادامه دارد

خریدار   ســخنگوی قــوه قضاییه بــا تأکید بر 
تداوم برخــورد جدی با مفاســد اقتصادی گفت: 
دادگاه‌های ویژه جرایــم اقتصادی نه‌تنها متوقف 
نشده‌اند بلکه با انسجام و قدرت بیشتری در حال 
رسیدگی هســتند و در ســال‌های اخیر هزاران 
پرونده مهم اقتصادی در این چارچوب بررســی و 

منجر به صدور احکام سنگین شده است.
 اصغر جهانگیر در نشســت خبری کــه با حضور 
حجت‌الاسلام والمســلمین حمزه خلیلی معاون 
اول قوه قضاییه به مناســبت هفته قــوه قضائیه 
برگزار شــد، اظهار کرد: دادگاه‌هــای اقتصادی 
تعطیل یا متوقف نشده‌اند، بلکه امروز منسجم‌تر 

و قوی‌تر از گذشته در حال فعالیت هستند.
وی با تأکید بر سیاســت قوه قضاییه در برخورد با 
فساد افزود: رویکرد دســتگاه قضا در رسیدگی به 
جرایم اقتصادی، برخورد بــدون اغماض و بدون 
گذشــت اســت و این روند در قالب دادگاه‌های 

تخصصی اقتصادی دنبال می‌شود.
ســخنگوی قوه قضاییه با اشــاره به پیشینه این 
دادگاه‌ها افزود: در سال ۱۳۹۷ و در قالب سازوکار 
»اســتجازه«، رســیدگی ویژه به برخــی جرایم 
اقتصادی آغاز شــد و پس از آسیب‌شناسی، این 
روند در قالب قانون دائمی در مجلس تثبیت شد 
و اکنون بر اســاس همان چارچوب قانونی ادامه 

دارد.
جهانگیر تصریح کرد: سیاست رئیس قوه قضاییه 
بر برگزاری علنی دادگاه‌هــا در موارد امکان‌پذیر 
اســت، اما اجرای آن منوط به شــرایط قانونی و 

قضایی هر پرونده خواهد بود.
وی با ارائــه آمار عملکردی گفت: طی پنج ســال 
اخیر، حــدود ۲۷۰۰ پرونده مهــم اقتصادی در 
دادگاه‌های ویژه به‌صورت علنی رســیدگی شده 

است.
سخنگوی قوه قضاییه با اشــاره به نمونه‌هایی از 
پرونده‌های مهــم افزود: در برخــی پرونده‌های 

بانکــی و اقتصادی، مبالغ قابــل توجهی از جمله 
بیــش از یــک میلیــارد و ۸۰۰ میلیــون دلار و 
همچنین صدهــا میلیــون یورو بــه بیت‌المال 

بازگردانده شده است.
جهانگیر ادامــه داد: در پرونده‌هــای مختلف از 
جملــه جرایم بانکــی، نفتی، تجــاری، اراضی و 
اداری، احکام سنگینی صادر شــده و با متخلفان 
برخورد جدی صورت گرفته است؛ از جمله صدور 
حکم برای ۱۷۸ نفر در پرونده‌های مفاسد اداری 

و اقتصادی.
وی خاطرنشــان کرد: قوه قضاییــه در برخورد با 
مفاسد اقتصادی با قدرت عمل کرده، اما به دلیل 
ملاحظات قانونی، اطلاع‌رسانی در برخی مقاطع 
محدود بوده اســت و در آینده تلاش خواهد شد 

گزارش‌های دقیق‌تری از اقدامات منتشر شود.
ســخنگوی قوه قضاییه در پاســخ به پرســش 
خبرنگاری درباره روند مصــادره اموال متهمان 
به همکاری با رژیــم صهیونیســتی و آمریکا در 
پرونده‌هــای اخیر، به تشــریح مبانــی قانونی و 
ســازوکار اجرایی این موضــوع پرداخت و تأکید 
کرد: تمامی اموال مصادره‌ شــده بر اساس قوانین 
شفاف به بیت‌المال بازمی‌گردد و در مسیر منافع 

عمومی هزینه می‌شود.
وی با اشاره به اینکه قوانین متعددی در این حوزه 
پیش‌بینی شده است، اظهار کرد: اصل ۴۹ قانون 
اساســی، دولت را موظف کرده است ثروت‌های 
ناشی از ربا، اختلاس و ســایر جرایم را در صورتی 
که صاحب مشخصی نداشــته باشد، به بیت‌المال 
بازگرداند. همچنین قانون تأســیس ســازمان 
جمع‌آوری و فــروش اموال تملیکی، ســازوکار 
مشــخصی برای تحویــل، نگهــداری و فروش 
اموال مصادره‌ شده یا ضبط‌ شده بر اساس احکام 

دادگاه‌ها پیش‌بینی کرده است.
جهانگیر با تأکیــد بر اینکه مصــادره اموال در 
پرونده‌های اخیر مبتنی بر قانون است، تصریح 

کرد: بر اســاس بند ۴ قانون تشــدید مجازات 
همکاری با رژیــم صهیونیســتی و دولت‌های 
متخاصــم، افرادی کــه با این رژیــم همکاری 
داشته باشــند، علاوه بر مجازات‌های کیفری، 
به مصادره امــوال نیز محکوم می‌شــوند. این 
مصادره تفاوتی با ســایر مصادره‌هــای قانونی 
ندارد و اموال پــس از صدور حکــم قطعی، به 
ســازمان جمع‌آوری و فروش امــوال تملیکی 

تحویل داده می‌شود.
وی در پاســخ به این پرســش که آیا ایــن اموال 
مســتقیماً به خزانه واریز می‌شــود یا در اختیار 
نهادهای خــاص قرار می‌گیرد، گفت: بر اســاس 
قوانین موجود، اموال مصادره‌شده یا به بیت‌المال 
بازمی‌گردد و در خزانه دولت قرار می‌گیرد و یا در 
صورت وجود صاحب‌حق، به وی مسترد می‌شود. 
در نهایت، این امــوال برابر مقــررات قانونی و در 
راستای هزینه‌های عمومی و فعالیت‌های دولت، 

هزینه خواهد شد.
سخنگوی دستگاه قضا افزود: سازمان جمع‌آوری 
و فروش اموال تملیکی که زیر نظر دولت فعالیت 
می‌کند، متولی فرآیندهای بعدی از جمله فروش 
از طریق مزایده یا ســایر روش‌های قانونی است و 
عواید حاصل از آن در چارچــوب بودجه عمومی 
کشور هزینه می‌شــود. مردم می‌توانند مطمئن 
باشــند که هیچ اموالی خــارج از چارچوب قانون 
و بدون نظارت دقیــق، از چرخــه قضایی خارج 

نمی‌شود.
ســخنگوی قوه قضاییه در پایان تأکید کرد: آنچه 
امروز در پرونده‌های مرتبط بــا همکاری با رژیم 
صهیونیستی شــاهد آن هســتیم، اجرای دقیق 
و ســریع قوانین موجود اســت و قــوه قضاییه با 
قاطعیت تمام، نســبت به اجرای احکام مصادره 
اقدام می‌کند تا تضمین کند که بیت‌المال و منافع 
عمومی، با رعایت کامل موازین شــرعی و قانونی، 

حفظ و صیانت شود.

خریدار   یک فعال صنعت داروســازی کشور، با 
عنوان این مطلب که کمبود دارو ریشه در اختلال 
ارزی، بحــران نقدینگی و مصــرف غیرمنطقی 
دارد، دو راهکار را برای پیشــگیری از بروز کمبود 

داروهای حیاتی، مطرح کرد.
علی فرجی، به تشــریح مهم‌ترین دلایل کمبود 
مقطعی داروهــای حیاتی در کشــور پرداخت و 
گفت: اصل کمبود دارو پدیده‌ای نیست که تنها به 
ایران اختصاص داشته باشد و حتی در بسیاری از 
کشورها نیز در سطحی معقول مشاهده می‌شود، 
اما کمبودهایی که امروز در کشــور با آن روبه‌رو 
هســتیم، در موارد زیادی ناشی از شرایط خاصی 
همچون جنگ، محاصره و اختــال در ورود دارو 
و مواد اولیه دارویی از گمرکات کشــور در برخی 

مقاطع است.
ایــن مدیرعامــل شــرکت دارویی، افــزود: در 
دوره‌هایی که شــدت بحران‌ها بیشتر بوده، ورود 
دارو و مواد اولیه دارویی با مشکلات جدی مواجه 
شده و همین مسئله بر روند تولید و تأمین بازار اثر 
گذاشته است. از ســوی دیگر، یکی از موضوعات 
اساســی در این حوزه، بحث تأمین ارز دارو است. 
هر زمان تخصیص ارز با تأخیــر یا اختلال روبه‌رو 
شــود، به‌ طور طبیعی واردات مواد اولیه دارویی 
و همچنیــن داروهایی که به صــورت نهایی وارد 

کشور می‌شوند، دچار مشکل خواهد شد.
وی ادامــه داد: یکــی دیگر از ریشــه‌های اصلی 
کمبود دارو، اختــال در زنجیره گــردش مالی 
صنعت دارو در کشــور است؛ مشــکلی که از قبل 
نیز وجود داشــته و صرفاً به شرایط جنگی ارتباط 
ندارد. بخــش بزرگی از فروش دارویی کشــور به 
دولت و ســازمان تأمین اجتماعی مربوط است، 
اما بازگشــت مطالبات از ســوی دانشــگاه‌های 
علوم پزشکی و ســازمان تأمین اجتماعی معمولاً 
با تأخیرهای طولانی همراه می‌شــود. در نتیجه، 
وقتی پول دارو با فاصله زمانی زیاد به تولیدکننده 

و واردکننــده بازمی‌گردد، تــوان نقدینگی لازم 
برای خرید مجــدد مواد اولیه یــا واردات داروی 

نهایی کاهش می‌یابد.
فرجی با اشاره به تشــدید این مشکلات در سایه 
تورم، گفت: تورم شــدید و افزایــش هزینه‌های 
تولید باعث شده فشــار بر صنعت دارو چند برابر 
شــود. افزایش قیمت داروها در چنین شرایطی 
تا حد زیادی طبیعی اســت، چــرا که هزینه‌های 
تولید، بسته‌بندی، حمل، دستمزد و تأمین مواد 
اولیه افزایش پیدا کرده اســت. با این حال، منابع 
مالی دولت و بیمه‌ها متناسب با این افزایش هزینه 
رشد نکرده و همین مســئله موجب شده چرخه 
نقدینگی صنعت دارو بیش از گذشــته با مشکل 
مواجه شــود.وی تصریح کرد: در چنین شرایطی 
شــرکت‌های دارویی برای ادامه فعالیت خود نیاز 
بیشتری به سرمایه در گردش دارند و این سرمایه 
نیز معمــولاً بایــد از طریق شــبکه بانکی تأمین 
شــود. اما بانک‌ها یا توان مالی لازم را ندارند یا به 
دلیل محدودیت‌های موجود، سخت‌گیری‌های 
اعتباری و نبــود مصوبات کافی، امــکان تأمین 
مناسب ســرمایه در گردش را برای شرکت‌های 
دارویی فراهم نمی‌کننــد. نتیجه این وضعیت آن 
است که توان شرکت‌ها برای واردات مواد اولیه و 
داروهای نهایی کاهش می‌یابد و در نهایت کمبود 

دارو در بازار بروز پیدا می‌کند.

فرجی، یکی دیگر از عوامل تشدید کننده کمبود 
دارو را تجویز غیرمنطقی و بی‌رویه دارو دانســت 
و گفت: میزان تجویز دارو در کشــور ما در برخی 
حوزه‌ها بیش از استانداردهای رایج است. در مورد 
برخی اقلام مانند ســرم‌های تزریقی و داروهای 
پرمصرف، تجویز بیش از حد باعث شــکل‌گیری 
نیاز القایــی و افزایش مصرف می‌شــود و همین 

مسئله فشار بر بازار دارویی را بیشتر می‌کند.
این فعــال صنعــت دارو همچنین با اشــاره به 
پیامدهای افزایش تعــداد داروخانه‌هــا، افزود: 
تغییــر آیین‌نامه‌های مربوط بــه داروخانه‌ها در 
سال‌های گذشته موجب شده تعداد داروخانه‌ها، 
به‌ویژه در شــهرهای بزرگ، افزایــش پیدا کند. 
هرچند توسعه دسترســی به دارو اهمیت دارد، 
امــا افزایش بی‌رویه تعــداد داروخانه‌هــا به این 
معناســت که واحدهای بیشــتری برای تأمین 
موجودی خود به شــرکت‌های پخــش مراجعه 
می‌کنند و این موضوع فشــار مضاعفی بر شبکه 
توزیع، تولیــد و واردات دارو وارد می‌ســازد.وی 
در ادامه به راهکارهــای برون‌رفت از این وضعیت 
اشاره کرد و گفت: نخستین اقدام ضروری، اصلاح 
زنجیره مالی صنعت دارو اســت. بر اساس قانون، 
بیمه‌ها باید بخش عمده مطالبات را در مدت‌زمان 
مشــخص و کوتاه پرداخت کنند تا منابع مالی از 
داروخانه‌ها به شــرکت‌های پخــش و از آنجا به 
تولیدکنندگان و واردکنندگان بازگردد. بنابراین 
دولت باید بــا تأمین یک نقدینگــی قابل توجه، 
عقب‌ماندگی‌های موجــود را جبران کند و پس از 
آن، نظام پرداخت‌ها را بــه روال قانونی بازگرداند.

فرجی ادامه داد: راهکار دوم، اصلاح الگوی تجویز 
دارو اســت. دولت می‌تواند با واگذاری یک برنامه 
آموزشی گسترده به انجمن‌های علمی پزشکی، 
از این انجمن‌ها بخواهد تا اعضای خود را به سمت 
تجویــز منطقــی دارو و خدمــات پاراکلینیکی 

هدایت کنند. 

قابدیوار  روزنامه سراسری صبح ایران
صاحب امتیاز: امیر موسی کاظمی

مدیرمسوول: دکتر مریم کاظمی
چاپ: شاخه سبز

نشانی: تهران، خیابان لبافی نژاد
 تقاطع ابوریحان، پلاک 87- شماره تماس۶۶۴۳۵۷۶۵
شماره تماس سازمان آگهی شهرستان:
44357915 -  44324685 -  44327483

و در کشور؛ از اختلال ارزی تا بحران نقدینگی وز کمبود دار دلایل بر


